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Pér Programin e studimit Master Profesional ng&

RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

everisiea dhe Politikat Publike”

nga “Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale, Departamenti i Shkencave

Politike”

ofruar

Nr.

1 | IAL aplikues: Universiteti i Tiranés

5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave Politike
(Fakulteti i Shkencave Sociale)

3 Emértimi i programit t& studimit: Master Profesional n& “Qeverisja
dhe Politikat Publike”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 881, date 128.2009

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASH Nr. 297, date 20.07.2012

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré:

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 | Koh&zgjatja e programit t& studimit: Njé vit akademik/2 semestra

10 | Kreditet né total (ECTS): 60 kredite ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté&

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet n& bashké&punim me institucione t& | -

tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin). -

15 | Diplomé e dyfishté (sh&no emértimin): -

16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli i 7 {shtat&)

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 2022-2023 PAE 16 PAK 34
2023-2024 PAE 17 PAK 30

3 Numri i studentéve: 2022-2023 20 studenté
2023-2024 11 studenté

19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E TK DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimeve t€ ciklit t& dyt€ “Master Profesional” né “Qeverisja dhe Politikat Publike”
gshté ofruar nga Universiteti i Tiranés n€ bazé t&¢ Vendimit t&€ Késhillit t& Ministrave Nr. 881,
daté¢ 12.08.2009. Ky program zhvillohet né njé vit akademik dhe mbart 60 kredite ECTS.
Struktura dhe pérmbajtja € tij jan& hartuar né funksion t€ kérkesave aktuale pér rritjen e
kapaciteteve profesionale né fushén e geverisjes dhe politikave publike, me synim formimin e
specialistéve t& aft€ t&€ kontribuojn& né€ modernizimin e administratés publike dhe n& proceset ¢
integrimit evropian.

Gjaté kéti) programi, studentét pajisen me dije t& thelluara n& lidhje me ményrén e funksionimit
t& institucioneve shtetérore, proceset e analizés dhe hartimit t& politikave, menaxhimin e
burimeve publike dhe implementimin e strategjive zhvillimore. Programi synon gjithashtu t&
forcojé kapacitetet analitike dhe aftésité praktike t& studentéve né fushat e vlerésimit t&
politikave dhe pérdorimit t&€ metodave té kérkimit shkencor, duke promovuar gjithnjé njé qasje
kritike dhe profesionale ndaj sfidave t€ geverisjes. '

Pérmes literaturés bashkékohore, leksioneve nga profesionisté t& fushés dhe angazhimit né
projekte kérkimore, studentéve u krijohet mundésia té njihen me pérvojat mé t& mira
ndérkombétare dhe t€ pérgatiten pér t€¢ dhéné kontribut konkret né hartimin dhe zbatimin e
politikave publike n€ vend. Krahas pérgatitjes akademike, theksi vendoset né€ zhvillimin e
kompetencave pér mendim strategjik, aftési komunikimi dhe zgjidhje problemesh.

Ngé pérfundim t€ programit, studentét pajisen me njé diplomé€ q& u ofron mundési t& gjera
punésimi n& administratén publike, organizata jofitimprurése, institucione ndérkombétare, media,
parti politike, si dhe n& sektorin privat. Kjo diplomé synon té kontribuojé drejtpérdrejt né
krijimin e njé€ administrate mé efikase, transparente dhe me standarde t& larta profesionale.
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u formua dhe u trajnua né pérputhje me standardet dhe
procedurat e pércaktuara nga ASCAL, me géllim vlerésimin e programit t& studimit Master
Profesional ne “Qeverisje dhe Politika Publike” t& ofruar nga Departamenti i Shkencave Politike,
Fakulteti i Shkencave Sociale.

Procesi i vlerésimit pérfshiu shqyrtimin e dokumentacionit t& pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit t&
Brendshém dhe realizimin e vizitave né institucion me dt.28-29 Janar, 2025. Ekspertét e jashtém
t€ angazhuar né kété proces ishin Dr. Doriana Pano dhe Dr. Eglantina Farruku, t& cilét u asistuan
gjaté gjithé procedurés nga pérfagésuesja e ASCAL, Znj. Denisa Bogdani.

Gjaté procesit té vlerésimit, GVJ ka pérdorur katér nivele pér t€ vler&suar pérmbushjen e
standardeve té programit té studimit: (1) standardet nuk p&rmbushen, (2) standardet p&€rmbushen
pjesérisht, (3) standardet pérmbushen kryesisht, dhe (4) standardet pérmbushen plotésisht.
Vierésimi &shté realizuar pérmes takimeve té drejtpérdrejta me Dekanin e Fakultetit té
Shkencave Sociale, Drejtuesin e Departamentit te Shkencave Politike, stafin akademik dhe
studentét e kétij masteri, NJSBC, zyrén e késhillimit t& karrierés, zyrén e burimeve njerézore,
zyrén e marrédhénieve me jashté, Erasmust+ dhe t& projekteve, sekretariné mésimore dhe
bibliotekén.

Pér realizimin e vler&simit t& p&rmbushjes s€ kritereve pér riakreditimin e programeve t&
studimit, GVJ ka mbéshtetur procesin né& ligjet dhe aktet nénligjore pér arsimin e lart€ né
Shqipéri, si dhe né informacionin e marré nga takimet dhe dokumentacionin e ofruar nga
institucionet. Gjaté vizités, GVJ ka kérkuar dhe shqyrtuar dokumentacion shtesé pér t& pasur njé
pamje té ploté dhe t& detajuar mbi performancén e programit t€ studimit.

Pas shqyrtimit t& té gjitha t&¢ dhé&nave dhe informacionit t&€ mbledhur, &shté hartuar njé raport i
vlerésimit & jashtém, i cili &shté dérguar pér shqyrtim nga institucionet pérkaté€se. Pas
marrédhénies s& komenteve dhe sugjerimeve nga institucionet, raporti ka marré formén e tij
pérfundimtare. Ky proces ka pasur si qéllim t& ofrojé njé& vlerésim t& paanshém dhe objekttv t&
cilésisé s& programit t& studimit, duke ofruar gjithashtu rekomandime pér pérmirésimin e tij dhe
rritjen e standardeve t& arsimit t& oftruar.

Universiteti i Tirangs, &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t&€ Jashtém mé daté
28.07.2025, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 22/36 Prot., daté 28.09.2025
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vierésimit t&€ Jashtém.

IAL pércolli komentet, me shkresé zyrtare Nr. 2419/3 Prot., daté 08.08.2025, ardhur né
protokollin ¢ ASCAL mé daté 09.08.2025.

GV pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft- Raportin, sqaron si mé poshté vijon:

1. Nélidhje me objeksionin dhe sqarimet pér vlerésimin e standardit IV.1 kriteri 1,
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Nég lidhje me konstatimin e béré n& draft-raportin e vler&simit t& jashtém, sipas té cilit GVJ ka
cilésuar se gjaté vitit akademik 20222023 programi i studimit né fjalé ka né pérbérjen e tij 1 staf
akademik me Master Shkencor si personel akademik efektiv dhe né vitin akademik pasardhés
2023-2024 ka 2 personel akademik efektiv me Master Shkencor, theksojmé q& GVJ i &shté
referuar Tabelés 7, “Té dhénat pérmbledhése té stafit akademik pé&r programin e studimit, sipas
kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 7), fq. 10”. Nga verifikimi i béré bazuar né
komentet e institucionit, rezulton g€ plotésimi i tabelés nuk &sht€ béré pér programin e studimit
si¢ edhe mban titullin. Pér kété arsye GVJ iu referua tabelés 6.3, fq.10, pér vitet akademike
pérkatése, lidhur me stafin akademik t& angazhuar né& programin e studimit né fjalé, nga ku
rezulton q& nuk ka t& angazhuar asnjé personel akademik efektiv me Master Shkencor ndryshe
nga ¢faré &sht€ konstatuar fillimisht n& draft-raportin e dérguar n€ institucion nga GVJ. Sa mé
sipér GV, bazuar né komentin e GVB, por edhe né rishqyrtimin e pérmbajtjes tabelore referuar
tabelés nr. 6.3, gjen me vend t€ pranojé komentin e ardhur nga IAL duke e reflektuar edhe né
raport me ndryshimet pérkatése sipas t& dhénave té sakta t& tabelés s sipércituar. Pér sa mé sipér
GVJ pranon komentin, raporti né kété piké ndryshon.

2. GVJ konsaton gjithashtu se né Standartin VI.1 kriteri 2, ka béré njé lapsus lidhur me
pérshkrimin e kétij kriteri né Draft-RVJ-né e dérguar né institucionin tuaj. Llogaritja e
ngarkesés mésimore pér stafin akademik PAE dhe PAK &shté béré saktésisht bazuar né té
dhénat e tabelés 12, fq. 14, por ka njé mospérputhshméri me pérshkrimin e kétij kriteri. GVJ
thekson se pér shkak té kétij lapsusi ku llogaritja e p&rqindjeve &shté e sakté por nuk e ka
reflektuar né& pérshkrim, ka b&ré ndryshimet pérkatése né pérshkrim, referuar %-ve té
llogaritura sipas “Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 12), fq
147, Pér két¢ arsye, duke qené se institucioni nuk p&mbush masén 70% t& ngarkesés
mésimore pér personelin akademik efektiv, pérmbushja e standartit mbetet kryesisht.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

Webs site: www.ascal.al 5



Vierésimi i Programit t€ Studimit & Ciklit t&€ Dyté Pér Programin e studimit
Master Profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike” ofruar nga “Universiteti i Tiranés,

Fakulteti i Shkencave Sociale, Departamenti i Shkencave Politike”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi n& pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé
synon ruajtien e interesave dhe vierave kombétare, si dhe n€ pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore & tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
lart ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlierave akademike
e kulturore kombétare.

Programi Master Profesional né “Qeverisie dhe Politika Publike”
pérmbush plotésisht kriteret e ruajtjes dhe konsolidimit t&€ vlerave
akademike dhe kulturore kombétare, duke mos u ndeshur me interesat
kombétare. Ky program ofron njohuri t& thelluara dhe praktike né fushén
e qeverisjes dhe politikave publike, duke kontribuar né zhvillimin e
kapaciteteve profesionale né€ vend. Pérmes léndéve t& tilla si
“Europianizimi i Administratés Shqiptare” dhe “Etika e Shérbimit
Publik”, ai integron vlerat evropiane dhe kombé&tare, duke mbéshtetur
integrimin evropian dhe geverisjen e miré.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 1.4, Strategiiu-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-2023-
2028

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit & studimit

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit t¢ Deparfamentit té Shkencave
Politike

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me g&llimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit p&r Masterin Profesional né “Qeverisje dhe Politika
Publike™ &sht& hartuar dhe ofrohet né pérputhje té ploté me géllimet dhe
misionin e institucionit, duke u fokusuar né zhvillimin e kapaciteteve
profesionale né& fushén e geverisjes dhe politikave publike. Ky program
synon t& irisé cilésiné e administratés publike dhe t& mbéshtesé
zhvillimin e vendit, duke pasqyruar fush&n e veprimtarisé s& institucionit
né arsimin e larté dhe zhvillimin profesional. Pérmes 1éndéve t& tilla si
“Imazhi i Institucioneve Publike” dhe “Qeverisja Lokale”, programi
ofron njohuri t& thelluara dhe praktike, duke kontribuar né realizimin e
misionit institucional pér t& zhvillvar lideré té suksesshém né& sektorin
publik.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rregillore-e-universitetit-te-tiranes-2022
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Evidenca 1.4, Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-2023-
2028

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t& Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departamentit

Evidenca 3.6 Rrregullore ¢ programit té€ studimit

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit ¢ Departamentit 1é Shkencave
Politike

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Kriteri 3. Programi i studitnit
hartohet dhe ofrohet n# pérshtatje
dhe n& zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s& Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s& Institucionit.

Programi Master Profesional n& “Qeverisje dhe Politika Publike” &shté
hartvar dhe ofrohet né pérputhje t& ploté¢ me strategjing pér zhvillim,
Statutin dhe Rregulloren e institucionit, si dhe fushat e drejtimet
akademike t& tij. Programi reflekton géllimin e institucionit pér té
avancuar njohurité dhe aftésité né& geverisje dhe politika publike, duke u
fokusuar né pérgatitien e lideréve t& afté pér té adresuar sfidat
komplekse t& administratés publike. Pérmes kombinimit t€ teorisg,
praktikés dhe ké&rkimit shkencor, ai mbéshtet vizionin institucional pér
zhvillimin profesional dhe akademik né sektorin publik, duke kontribuar
né ményré aktive né pérmirésimin e geverisjes lokale dhe kombétare.
Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.3, Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 1.4. Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-2023-
2028

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit té Departamentit ¢ Shkencave
Politike

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes UT 2022

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet ¢ zhvillohet n& p&rputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombé&tar dhe
prirjet globale té zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

N/A

Konkluzione

GVJ vleréson se Programi Muster Profesional né "Qeverisje dhe
Politika Publike” éshté né pérputhje me strategjite kombétare té
zhvillimit, interesat kombétare dhe prirjet globale té zhvillimit. Ai
mbéshtet modernizimin e administratés publike dhe zhvillimin e
kapaciteteve profesionale ne Shqiperi, duke kontribuar né realizimin e
objektivave kombétare pér njé geverisje moderne dhe té géndrueshme.
Programi gjithashiu integron vilerat evropiane dhe kombétare, duke
promovuar koordinimin efektiv té politikave publike dhe transparencén.
Né pérgjithési, ky program éshié njé kontribut i réndésishém né
zhvillimin e geverisjes efektive dhe transparente né Shqipéri.
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Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit &shté né pérputhje me fushén akademike t€ njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegiése pér programin e studimit ng institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka p&rvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi n& até fushé.

Institucioni demonstron pé&rvojé t& konsoliduar akademike ng fush&n e
shkencave politike dhe administratds publike, duke pasur njé€ staf
akademik me kualifikime t& pérshtatshme shkencore dhe profesionale,
pérfshirg doktoratura dhe p&rvojé praktike n& fush&n e geverisjes dhe
politikave publike. Departamenti disponon kapacitete t& mjafiueshme
pér mbéshtetjen e programit, si né aspektin e infrastrukturés fizike
(auditore, biblioteka, akses n& burime elektronike), ashtu edhe né
aspektin ¢ mbéshietjes institucionale dhe administrative. Léndét
mbulohen nga staf me eksperiencé t¢ méparshme né mésimdhénie dhe
kérkime né fushén pérkatése, duke garantuar késhtu cilésing dhe
qéndrueshméringé e programit. Gjithashtu, lidhjet me aktorgé té
administraiés publike dhe institucione t& politikbérjes pérb&jné njé viers
té shtuar pér pérgatitjen profesionale t& studentéve.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.4. Strategfia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-2023-
2028

Evidenca 4.4 Te dlrena tabelore per personelin akademik te programit
Evidenca 4.11 CV e personelit akademik

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit t& studimit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 2, Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& n& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit'kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane,

Programi Master Profesional né “Qeverisja dhe Politikat Publike” &shtg
né pérputhje t& ploté me fushén akademike dhe kérkimore t& njésisé
kryesore pérgjegjése pé&r programin. Ky program &shté zhvilluar nga
Departamenti i Shkencave Politike, i cili ka njé bazé té forté akademike
dhe profesionale n& fushén e qeverisjes dhe politikave publike. Programi
ofron njohuri t& thelluara né administratén shqiptare dhe evropiane, duke
parfshiré l&ndé t& tilla si “Administrata Shqiptare”, “Administrata e BE-
58" dhe “Europianizimi i Administratés Shqiptare”.

Pérputhja ¢ fush&s s€ programit me Kklasifikimin dhe kodifikimin
kombétar dhe evropian &shté e qarté, duke pasqyruar sistemin e Bolonjés
dhe duke ofruar nj& kurrikul t& integruar me 60 kredite. Ky program
mbéshtet zhvillimin e kapaciteteve profesionale dhe akademike né
sektorin publik, duke kontribuar né realizimin e objektivave kombétare
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pér njé qeverisje moderne dhe té géndrueshme.

Evidenca 1.3. Rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 14, Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-2023-
2028

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t¢é Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 3.6 Rrregullore e programir té sindimit

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit té Departamentit (¢ Shkencave
Politike

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit (& studimit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve.
Evidenca 4.5 Informacion per kerkimin
departamenti

shkencor ne nivel

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Programi master profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike” &shté i
pozicionuar brenda fushds sé& shkencave politike dhe administratés
publike, dhe pérputhet né ményré t& qarté me fushén akademike dhe
kérkimore té njésisé bazé pérgjegjése, q& é&shté Departamenti i
Shkencave Politike. Programi trajton tema g#& lidhen me geverisjen,
proceset vendimmarrése, hartimin dhe zbatimin e politikave publike, t¢
cilat jané pjesé integrale e profilit akademik t& nj&sis€. N& rast se né
program pérfshihen edhe elementé nga fusha té tjera (si ekonomia, e
drejta apo menaxhimi publik), ato shérbejné si mbéshietje pér objektivat
kryesore t& programit, pa e larguar até nga pérqendrimi i vet bazé. Pér
rmjedhojé, pérputhshméria me fush&n akademike dhe kérkimore té&
njésisé bazé &shté e dukshme.

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit & studinit

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit té studimit

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia ¢ tij garantohet
nga institucionet partnere.

Programi master profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike” ofrohet
nga Departamenti i Shkencave Politike, q& pérbén njésing themelore
akademike né pérputhje t& plotd8 me drejtimin e programit, ndaj nuk
konsiderohet si program jashtg profilit t& institucionit. Pér kété arsye,
nuk é&shté e nevojshme pérfshirja e institucioneve partnere pér
garantimin ¢ cilésisé. Megjithaté, programi pérfiton nga bashképunime
akademike dhe profesionale me institucione publike dhe organizata
partnere, t& cilat e pasurojné anén praktike dhe profesionale té formimit
t¢ studentéve, por pa gené thelb&sore p&r pérmbushjen e standardeve
akademike. N& kété kontekst, cilésia e programit garantohet nga
kapacitetet e veté institucionit.

Evidenca 1.10.1. Marréveshje bashképiunimi midis Alhanian-American
development foundation

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
lart€ ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e

Institucioni i arsimit t& lart® ka nd&rmarré disa hapa drejt ofrimit t&
trajnimeve profesionale t& métejshme pér studentét e diplomuar, duke
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diplomuar n& bashkérendim me
punédhénésit.

zhvilluar aktivitete t& karakterit praktik, trajnime t€ shkurtra dhe
seminare tematike né& bashképunim me institucione publike dhe
organizata t& sektorit civil. Megjithat&, ofrimi i ké&tyre trajnimeve nuk
&shté i formalizuar né njé strukturé t& g&ndrueshme apo strategji t& qarté
t& bashkérenduar me punédhénésit. N& rastin e programit “Qeverisja dhe
Politikat Publike”, &sht& evidentuar njé potencial i larté pér zhvillimin e
bashképunimeve t& tilla, pér shkak t& natyrés praktike t& programit dhe
lidhjes me sektorin publik, por kéto pérpjekje mund té intensifikohen
dhe institucionalizohen mé tej pér 18 ndértuar nj& uré t& qéndrueshme
mes diplomimit dhe pérgatitjes p&r tregun e punés. Pér kété arsye GV)
rekomandon gé Institucioni té zhvillojé dhe formalizojé njé plan pér
trajnime profesionale pas diplomimit, né bashképunim me punédhénésit
nga administrata publike dhe organizatat partnere, duke u bazuar né
nevojat reale ¢ tregut 1& punés dhe duke mundésuar vazhdimési né
zhvillimin profesional 1é té diplomuarve.

Evidenca 1.10.1. Marréveshje bashképunimi midis Albanian-American
development foundation

Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per praktiken profesionale
Evidenca 4.10 Format inovative te mesimdhenies

KOER_I.IIZiOIie.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se Programi master profesional “Qeverisja dhe Politikat
Publike”, i ofruar nga Departamenti i Shkencave Politike, éshté
ndértuar né pérputhje me profilin akademik dhe kérkimor té njésisé bazé
pérgjegjése dhe mbéshietet né njé pérvojé té géndrueshme institucionale
né fushén e shkencave politike dhe administratés publike. Fusha e
programif éshté né harmoni me klasifikimin kombétar dhe evropian té
Jushave té studimit. Kapacitetet njerézore dhe infrastrukturore jané 1é
mjaftueshme pér garantimin e cilésisé sé programit, ndérsa pérfshirja e
elementeve ndérdisiplinore éshté e kontrolluar dhe nuk cénon
pérgéndrimin kryesor (& studimeve.

Megjithése nuk béhet flalé pér njé program jashié profilit 1¢ institucionit,
bashképunimet me aktoré té jashiém profesionalé dhe institucionalé e
pasurofné programin dhe ofrojné mundési pér pérvojé praktike té
studentéve. Né drejtim ¢ mbéshteljes pas diplomimil, jané vérejtur
pérpjekje pér organizimin e trajnimeve profesionale, megjithaté ky
aspekt mbetet ende i fragmentuar dhe mund (¢ pérmirésohel pérmes njé
strukture té dedikuar né bashképunim me punédhénésit.

Neé pérmbledhje, programi ofron njé bazé & géndrueshme pér
pérgatitien profesionale (¢ studentéve né fushén e qeverisjes dhe
politikave publike, me potencial pér zhvillim té métejshém né aspektin e
ndjekjes sé karrierés dhe bashképunimit me tregun e punés.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi .3

Institucioni i arsimit té& lartg siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
freta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit té programit té studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&qyrjen dhe mbar&vajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit n&pérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s& vazhdueshme té
punés s€ tyre.

Institucioni ka ndértuar njg model funksional t&€ bashk&punimit t&
brendshém pér hartimin, mbikégyrjen dhe zbatimin e programit master
profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike”. Ndarja e detyrave
nd&rmjet njésisé bazé (Departamentit t& Shkencave Politike), strukturave
drejtuese dhe stafit akademik é&sht€¢ e qarté dhe reflekton ndarje t&
pércaktuar & pérgjegjésive, koordinim efektiv dhe diskutim i
vazhduesh&m mbi pérmbajtjen, realizimin dhe p&rmirésimin ¢ programit.
Gjithashtu, ka evidenca p#r angazhim né& analiza t&¢ brendshme té
performancés dhe mbledhie té feedback-ut nga aktorét pérkatés, duke
ndihmuar né& pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit institucional.
Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rreguliore e Universitetit te Tiranes-2022

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 2.5, Struktura organizative ¢ FSHS 2024

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.4 Te dhena tabelore per personelin akademik te programit
EvidencA 3.11 Vendim per caktimin e koordinatorit te programit
Evidenca 3.12 Pershkrimi i detyrave te koordinatorit te programit

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues t& student&ve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jashté vendit, aktorét ¢
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Bashképunimet e institucionit me institucione homologe brenda dhe
jashté vendit, si dhe me aktoré t& biznesit dhe t& sektorit publik, pérbéjné
njé aspekt pozitiv q¢ kontribuon ndjesh&m né pérmbushjen e objektivave
formues t& studentéve. Kéto bashképunime nxisin ndérthurjen e
njohurive teorike me praktikén, zhvillojné kompetenca profesionale dhe
ndérdisiplinore, si dhe lehtésojng pé&rfshirjen e aktoréve té jashtém né
procesin mésimor pérmes leksioneve, praktikave dhe projekteve t&
pérbashkéta. GVI konstatoi q& kéto marrédhénie jané t€ formalizuara, t&
dokumentuara dhe t& integruara n& ményré t& géndrueshme né strukturén
e programit, duke pasur objektiva té qarta né cilésiné e programit dhe
pérvojén studentore.

Evidenca 4.3 Paketa e praktikes per programin e studimit

Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per praktiken profesionale

Kriteri 3. Pér realizmine
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posa¢gme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushis
pérkatése pér realizimin ¢
praktikave profesionale, klinike,

Né kuadér t& realizimit t& programit t& studimit “Qeverisja dhe Politikat
Publike”, institucioni demonstron nj& angazhim € g&ndrueshém né
ndértimin e partneriteteve me institucione, institute kérkimore dhe
kompani té fushés, pérmes marréveshjeve & posagme g& mbéshtesin
zhvillimin e praktikave profesionale dhe kérkimeve shkencore. Kéto
bashk&punime jané t& réndésishme pér garantimin e pérfshirjes aktive t&
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praktikave t& punés apo stazhit
etj,dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

studentéve n& kontekste reale t& punés, duke ndihmuar né zhvillimin e
kompetencave praktike dhe pérgatitjen pér tregun e punés. Gjithashtu,
pérfshirja e punédhénésve n& mbikéqyrjen e praktikave, si dhe
angazhimi n& nisma kérkimore dhe mobilitet akademik, p&rbén nj& vleré
té shtuar pér cilésind e programit. Kéto marréveshje jané t&
dokumentuara dhe kan& géllime konkrete, duke siguruar ndérlidhjen e
vazhdueshme t& programit me tregun ¢ punés dhe komunitetin
profesional.

Evidenca 4.3 Paketa e praktikes per programin e studimit

Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per praktiken profesionale

Kriteri 4. N& mé&nyr& periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Né ményré periodike, njésia pérgjegjése pér programin e studimit
“Qeverisja dhe Politikat Publike” harton raporte analitike g€ vlerésojné
pérfitimet e marra nga marréveshjet e bashk&punimit, né funksion 1€
realizimit t& programit. Kéto raporte sh&rbejné si mjet monitorimi dhe
vlerésimi té efektivitetit t& bashké&punimeve me institucionet partnere,
duke identifikvar ndikimin e tyre n& zhvillimin e praktikave
profesionale, kérkimit shkencor, mobilitetit t€ studentéve dhe stafit, si
dhe pé&rmirésimit t& pérvojés mésimore. Ky proces reflektues ndihmon
né rishikimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t€ programit, duke
siguruar qé bashké&punimet t& jen& t& orientuara drejt rezultateve
konkrete dhe t& dobishme pér studentét dhe institucionin.

Evidenca 4.3 Paketa e praktikes per programin e studimit

Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per praktiken profesionale
Evidenca 3.19 Raport analitik per perfitimet nga marreveshjet e
hashkepunimit

Konkluzione

GVJ vieréson se programi i studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike”
demonstron njé angazhim é garté pér ndérlidhjen me aktorét
institucionalé¢ dhe profesionalé, brenda dhe jashié vendit, pérmes
marréveshjeve té formalizuara bashképunimi. Kéto bashképunime
sigurojné zhvillimin e praktikave profesionale, pérfshirjen né projekte
kérkimore, mobilitetin akademik dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
pérvojés studentore. Institucioni garanion monitorimin e rregullt té
efektivitetit 1é kétyre bashképunimeve pérmes raporteve analitike, duke
reflektuar mbi  pérfitimet dhe duke orientuar programin drejt
pérmirésimit (¢ vazhdueshém dhe pérafrimit me kérkesat e tregut (é
punés dhe zhvillimeve bashkékohore né fushén e qeverisjes dhe
olitikave publike.

9,

Shkalla e pﬁ;mbushjes s Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés I kryesisht plotésisht
X
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né
fugi dhe akéeve t€é brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kiriteri 1. Elementet g& p&rb&jng
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
n# kredite, jang pércaktuar garté n#
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit t& Masterit Profesional “Qeverisja dhe Politikat
Publike” &shté plotésisht né pérputhje me legjislacionin vendas dhe
Sistemin Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS), duke siguruar njé strukturg t& qarté dhe té standardizuar pér
vlerésimin e studentéve. Ky program realizohet brenda njé viti
akademik, me ngarkesé mesimore prej 60 kreditesh, e cila ndahet né dy
semestra dhe ka njé total prej 30 javésh mésimor. Gjaté vitit akademik,
mund té€ zhvillohen deri né 6 oré mésimore ¢do dit& ndérsa studenti
nuk zhvillon mé shumé se 25 oré mésimore né javé. Koha e fillimit dhe
pérfundimit t& mésimeve, sesionet e provimeve, pushimet € dimrit dhe
ato té festave zyrtare pércaktohen né& kalendarin akademik, i cili
miratohet ¢do vit.

Evidenca 4.1 Plani mesimor i programit

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té veganta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fush& akademike
ose prefesionale, t&€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe 1€ paparashikueshme ng njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Ky program studimi ka pér géllim zhvillimin e afisive 1€ vecanta ng
njé gamé té gjeré profesionesh dhe specialitetesh, duke ofruar njohuri t&
avancuara né njé fushé specifike studimi ose punésimi. Ai nxit njé
kuptim kritik t& teorive dhe parimeve akademike dhe pérgatit studentét
pér t& zhvilluar njohuri, aftési dhe kompetenca té avancuara g& jané
thelbésore  pé&r trajtimin e problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né fushat e tyre t& specializuara. Ky program
kontribuon n& pérgatitjen e studentéve pér sfida profesionale, duke
rritur aftésité e tyre praktike dhe teorike pé&r t& adresuar ¢é&shtje t&
avancuara dhe pér té siguruar njé ndikim t&€ réndésishém né fushat
pérkatése.

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit ¢ studimit

Evidenca 3.5 Strategjiv e zhvillimit te programit te studinit

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén n€ kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyll&se.

Programi i studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike” ka pércaktuar
qarté ngarkesén né kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe
detyrimeve pérmbyllése, t& cilat jan& né pérputhje t& ploté me ké&rkesat
e Sistemit Evropian t&¢ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Kjo strukturg siguron q& studentét t& zhvillojng afiési praktike
1€ lidhura ngushté me profesionin dhe 1€ pérfundojng detyrimet
pérmbyllése q& vler&sojné njohurité dhe aft&sité e fituara gjaté
programit. Raporti i léndéve &shté n& pérputhje me VKM Nr. 41 dhe
specifikon kategorité e krediteve: Kategoria D (praktika) p&rfshin 6
kredite, g& jan& 10% e numrit total t& krediteve (60), dhe Kategoria E
(detyrime pérmbyliése) pérfshin 10 kredite, q& jané 16.6% e numrit
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total t& krediteve, né pérputhje me kérkesat ¢ VKM-s& pér kéto
kategori.

Kriteri 4. Programet e ciklit t& dytg
“Master” n& Mésuesi, gé formojné
mésues t& arsimit fillor jang
plotésim i ciklit t& parg Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
t€ arsimit t& mesém té ulét dhe t&
larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté té& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

N/A

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind t& krediteve né shérbim
t& formimit t& p&rgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojng mésues t& s& njéjtés fushé
t& mésuesisé, duhet t# kené s€ paku
80 pér qind té€ kurrikulés me
p&rmbajtje t&€ ngjashme.

N/A

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté me status t€ veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Programi i ciklit t& dyt¢ Master Profesional né “Qeverisja dhe Politikat
Publike” ofrohet nga Departamenti i Shkenca Politike, pjesé e
Fakultetit t& Shkencave Sociale n& Universitetin e Tiranés, njé
institucion publik i arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé. Ky
institucion funksionon né pérputhje t& ploté me legjislacionin kombétar
pér arsimin e lartg, konkretisht Ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe ké&rkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén
e Shqipéris&”, dhe nuk gézon status t& vecanté apo t& diferencuar nga
institucionet e tjera t& arsimit t& lart® n& vend. T& gjitha procedurat e
administrimit, organizimit, drejtimit dhe sigurimit t& cilésisé pér kété
program zbatohen sipas standardeve dhe rregulloreve t& pérgjithshme té
aplikuara pér institucionet publike t& arsimit t& larté né& Shqipéri. Kjo
garanton q& programi t& jeté i integruar brenda sistemit t& unifikuar t&
arsimit t€ lart€, pa privilegje apo trajtim t& veganté ligjor ose
institucional.

Kriteri 7. Programet ¢ studimit, t&
ciklit t& dyté Master, g€ ofrohen né
té njéjtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértess, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér qind.

N/A

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé& studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria

Master Profesional né “Qeverisja dhe Politikat Publike &sht& kodifikuar
sipas udhézimeve té Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, duke pérdorur
kodin pérkatés t& programit né pérputhje me fush&n dhe nivelin e
studimit. Sa i pérket kodifikimit t& l&8ndéve, institucioni ka ndjekur
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pérgjegjése pér arsimin. Mé tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

procedurén zyrtare dhe ka depozituar prané Ministrisé propozimet pér
kodifikimin individual 1& |&nd&ve t& kétij programi, n& pérputhje me
udhézimet dhe afatet e p&rcaktuara nga aktet nénligjore né fuqi.

Megjithaté, né momentin e hartimit t& kétij raporti, institucioni nuk ka
marré ende pérgjigje zyrtare nga autoritetet pérkatése pér kodet
individuale té léndéve. Pér pasoj&, né planin mé&simor aktual, l&ndét
jang & listuara vetdm me emrat, ngarkesén, kreditet dhe semestrin
pérkatés, por pa kode t& vecanta identifikuese.

Institucioni mbetet n& pritje t€ miratimit zyrtar t€ kodifikimit té&
IEndéve, né ményré q& 1& plotésojé né ményré 18 ploté kérkesat ligjore
dhe administrative pér transparencé, menaxhim akademik dhe
pérputhshméri me standardet e arsimit t& larté né Shqipéri.

Kriteri 9, Programet e studimit
mund t€& jeng edhe programe t&
peérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t€ huaj, ng pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

N/A

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se programi i studimit ofrohet né pérputhje me kriteret
dhe kérkesat ligjore, si pérsa i pérket organizimit 1¢ programit, ndarjes
né ECTS, ashtu edhe pér kriteret e pranimit. Kjo siguron njé strukturé
té qarté dhe té disiplinuar té programit, duke mundésuar qé ai 1é
pérmbushé standardet akademike dhe ligjore té kérkuara. Pér mé tepér,
pérputhshméria me kéto kritere garanton cilésiné dhe integritetin e
programit, duke siguruar njé pérgatitie 18 géndrueshme dhe 1é |
miréstrukturuar pér studentét.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.2

Nj&ésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vierésimin dhe akreditimin.

Fakulteti i Shkencave Sociale, népérmjet strukturave té tij drejtuese dhe
njésive pérbérése, garanton zbatimin e akteve ligjore, nénligjore dhe
rregulloreve n& fugi. Informimi i vazhdueshém dhe zbatimi korrekt i
kétyre akteve nga té gjitha njésité pérbérése sigurohet népérmjet
mekanizmave institucionalé, N& két€ kontekst, Departamenti i
Shkencave Politike, né p&rputhje me Rregulloren e Fakultetit, mban
pérgjegjésiné e drejtimit dhe koordinimit t& procesit t& hartimit dhe
zhvillimit t& kurrikulave pér t& gjitha ciklet e studimit q& ai mbulon. Kjo
gasje synon harmonizimin e pérmbajtjes akademike me nevojat e tregut
t& punés dhe objektivat e zhvillimit institucional.
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Programi i studimit Master Profesional né¢ “Qeverisje dhe Politika
Publike” zhvillohet nén mbik&qyrjen e drejtpérdrejté t& Departamentit t&
Shkencave Politike, i cili angazhohet né ményré t& vazhdueshme né
sigurimin e standardeve akademike dhe organizimin efektiv t& procesit
mésimor, administrativ dhe financiar. P&rveg garantimit t& cilésisé
akademike, departamenti monitoron ecuringé e programit dhe ndérmerr
masa pér pérmirésimin e vazhdueshém t& tij, duke u mbéshtetur né njé
proces vendimmarrjeje kolegjiale.
Pér vitin akademik 2022-2023, né kété departament kontribuoi njé trupé
akademike e pérbéré nga:
o Stafi PAE: 3 pedagogé me titullin Prof. Dr., 2 me titullin Prof.
Assoc. Dr., 10 me titullin Dr., dhe 1 pedagog me titullin M.Sc.;
e Stafi PAK: | pedagog me titullin Prof. Dr., | me titullin Prof.
Assoc. Dr., 18 me titullin Dr., 3 né proces p&r marrjen e titullit
Dr., si dhe 11 me titullin M.Sc.

Ndérsa pér vitin akademik 2023-2024, pérbérja e stafit ishte si vijon:
s Stafi PAE: 3 pedagogé me titullin Prof. Dr., 5 me tituilin Prof.
Assoc. Dr., 7 me titullin Dr., dhe 2 me titullin M.Sc.;
e Stafi PAK: 1 pedagog me titullin Prof. Dr., 1 me titullin Prof.
Assoc. Dr., 13 me titullin Dr., 2 n& proces pér titullin Dr., dhe
13 me tituilin M.Sc.

Miratimi i strukturés mésimore pér ¢do vit akademik kryhet nga
Dekanati i Fakultetit, né pérputhje me procedurat institucionale. Ky
proces zhvillohet mbi bazén e analizés sé kérkesave t& stafit akademik
dhe n# pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare t& arsimit
té larté.

Sigurimi i cilésis& s& programit &sht& njé komponent i pandarg i
funksionimit akademik t& Fakuitetit. Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém t&
Cilésisé kryen vlerésime té rregullta mbi ecuriné dhe pérmbajtjen e
programit, duke analizuar rezultatet akademike, metodat e
mésimdhénies dhe vlerésimet e studentéve. Né bashképunim t& ngushté
me Departamentin e Shkencave Politike, kjo njési angazhohet pér
pé&rmbushjen e objektivave t& vlerésimit dhe hartimin e raporteve mbi
cilésing e programit. Gjithashtu, Nj&sia e Sigurimit t& Cilésisé
bashk&punon rregullisht me strukturat homologe n& Universitetin e
Tiranés, duke pérfshiré Komisionin e Pé&rhershém pér Sigurimin e
Cilgsisg, pér t& garantuar standardizimin dhe pérputhjen me praktikat
mé t& mira né fushén e arsimit 1& lartg.

Falé kétyre mekanizmave, programi Master Profesional né “Qeverisje
dhe Politika Publike” synon té& ofrojé njé formim cil&sor pé&r student&t
qé kérkojné té zhvillojné aftésité e tyre profesionale né fushat e
administratés publike dhe politikave publike, duke mbetur njé
alternativé e vlefshme pér formimin e specialistéve n& kété fushé.
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Fakulteti i
akademike:

Shkencave Sociale organizohet né pes& njési bazé
1. Departamenti i Sociologjisé;
2. Departamenti i Shkencave Politike;
3. Departamenti i Punés dhe Politikave Sociale;
4. Departamenti i Pedagogji-Psikologjisé;
5. Departamenti i Filozofisé.
Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 2.5, Struktura organizative e FSHS 2024
Evidenca 1.2 Staruti 2018
Evidenca 3.6 Rrreguliore e programit té studimit
Evidenca 4.4 Te dhena tabelore per personelin akademik te programit
Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Kriteri 2. Nj#sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik fadministrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Nj&sia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit “Qeverisja dhe
Paolitikat Publike” pérmbush detyrimet e p&rcaktuara né legjislacionin
né fugi duke angazhuar personel t& kualifikuar ndihmés akademik dhe
administrativ pér realizimin e praktikave mésimore. Ky angazhim
siguron q& procesi mésimor t& jetd i mbéshtetur nga staf i trajnuar dhe i
pérgatitur miré pér t& ofruar udhézime t¢ sakta dhe mbéshtetje pér
studentét gjaté aktiviteteve praktike. Personeli ndihmés 8shié i p&rfshiré
né organizimin dhe mbik&qyrjen e praktikave, duke garantuar q& ¢do
aktivitet t& zhvillohet sipas standardeve t& k&rkuara dhe né& pérputhje me
rregulloret akademike dhe ligjore t& institucioneve t& arsimit t& larté,
Kjo struktur& mbéshtet njé pérvojé mésimore cilésore dhe t& ploté pér
studentét, duke i pérgatitur ata pér sfidat profesionale n& kété fushé.
Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per praktiken profesionale
Evidenca 1.10.1. Marréveshje bashképunimi midis Albanian-
Anmrerican development foundation

Evidenca 4.1 Plani mesimor § programit

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin ¢ koordinatorit t& programit
1€ studimit, i cili €shi& pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit “Qeverisja dhe
Politikat Publike” cakton nj& person n& rolin e koordinatorit 1&
programit t& studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér mbik&qyrjen e ecurisé
dhe zhvillimin e programit, si dhe pér realizimin e praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e programit. Koordinatori i
programit siguron qé aktivitetet mésimore dhe praktikat profesionale t&
zhvillohen né pérputhje me kérkesat akademike dhe profesionale, duke
monitoruar pé&rmbushjen ¢ standardeve dhe duke mbajtur lidhje t&
ngushta me stafin akademik dhe administrativ. Ky rol &shté thelbésor
pér sigurimin e cilésisé dhe rritjen e efikasitetit t& programit, si dhe pér
mbéshtetje t& vazhdueshme pér studentét gjaté gjith& procesit té
studimit.

Evidenca 3.3 Rregullore e departamentit

Evidenca 3.11 Vendim per caktimin e koordinatorit te programit
Evidenca 3.12 Pershkrimi i detyrave te koordinatorit te programit

Konkluzione

GVJ vieréson se programi Master Profesional né “Qeverisia dhe
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Politikat Publike” éshté njé iniciativé e réndésishme akademike, e
mbéshtetur nga njé strukturé e qarté organizative dhe njé proces i
mirépércaktuar i menaxhimit 1é cilésisé. Pérmes angazhimit (é
Departamentit t¢ Shkencave Politike, Fakultetit té Shkencave Sociale
dhe Njésisé sé Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé, ky program garanton
njé nivel té larté akademik dhe profesionalizém né pérgatitien e
specialistéve né kété fushé. Struktura e programit siguron gé studentét
1é pérfitojné njé formim té thelluar teorik dhe praktik, duke u
mbéshtetur né pérvojén e njé trupe akademike té kualifikuar. Né té
njéjtén kohé, vierésimi i vazhdueshém i cilésisé dhe pérmirésimi i
programit né pérputhje me standardet kombétare dhe ndérkombétare
siguron njé mjedis akademik té géndruesheém dhe té besueshém.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né€ pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit t€ ciklit t& dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Bazuar n& shqyrtimin e dokumentacionit t& vé&n& né& dispozicion ng
dosjen e vetévlerésimit si dhe né& vizitén né institucion, GVJ konstatoi se
njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit t& ciklit t&
dyté “Qeverisje dhe Politika Publike” disponon informacionet e
nevojshme mbi organizimin, strukturén dhe pémbajtien e kétij
programi. Kjo njési siguron transparencé dhe qartési né t& gjitha aspektet
e programit, duke pérfshiré objektivat, metodologjing e mésimdhénies,
ngarkesén me kredite, aktivitetet formuese, metodat e vler&simit dhe
mundésité pér zhvillim profesional. Informacionet jang t& aksesueshme
pér studentdt, stafin akademik dhe administrativ, duke ndihmuar né
menaxhimin efektiv t& programit, n& pérputhje me kérkesat ligjore dhe
standardet e arsimit t& larté. Kjo qasje siguron njé& organizim t€ qarté dhe
efikas t& procesit akademik, si dhe njé pérvojé mésimore cilésore pér
studentét.

Evidenca 3.6 Rregullore e programit te studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen € léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
t€ lénd&ve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimeve Master Profesional né “Qeverisja dhe Politikat
Publike” ofrohet nga Departamenti i Shkencave Politike, né kuadér 1€
Fakultetit t& Shkencave Sociale & Universitetit t& Tiranés. Ky program
ésht& miratuar me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 881, daté
12.08.2009 “Pér hapjen e programeve té studimit master i nivelit t& paré
né& Universitetin e Tirands”, né pérgjigje t& kérkesave né rritje t& shtetit
dhe shoqérisé shqiptare pér formimin e specialistéve dhe studiuesve t&
kualifikuar n& fush&n e shkencave politike, qeverisjes dhe politikave
publike. Né fokusin e tij jan& zhvillimi i aftésive pér lidership politik,
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menaxhimin e administratés dhe administrimit publik, si dhe mbéshtetja
¢ proceseve t& integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian.

Ky program ka nj# koh&zgjatje njévjecare dhe &shté i strukturuar né dy
semestra akademiké, duke i ofruar studentéve nj& ngarkesé prej 60
kreditesh ECTS. Struktura e tij éshté nd&rtuar n& ményré qé t& krijojé njé
ekuilibér t& géndrueshém ndérmjet formimit teorik dhe angazhimeve
praktike, duke kontribuar né pérgatitjen e njé profili 1€ ploté profesional.
Organizimi i qart® i planit mé&simor, si dhe gasja e strukturuar ndaj
ngarkesés akademike, siguron jo vetém eficienc€ n& realizimin e
programit, por edhe transparencé dhe akses té lehtésuar pér studentét dhe
stafin akademik. Né k&té ményré, krijohen kushtet e nevojshme pér
arritjen ¢ objektivave akademike dhe profesionale, si dhe pér ndértimin e
njé baze t& géndrueshme p&r zhvillim t& métejshém né karrieré.
Evidenca 4.1 Plani mesimor i programit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentgt qé lidhen
me Kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

GV konstaton se rregullorja e Programit 18 studimit MP n& “Qeverisja
dhe Politikat Publike” p&rmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér
student&t qé& lidhen me kriteret e p&rgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve. Ky informacion &shté i
garté dhe i aksesuesh&ém pér t& siguruar gé studentét t& kuptojné
plotésisht kérkesat pér t'u pranuar né program, mundésité e transferimit
té& krediteve nga/tek institucione t& tjera, si dhe procedurat pér
ekuivalentimin e studimeve t& kryera jasht& institucioneve t& arsimit t&
larté. Kjo transparencé garanton njé proces t& drejté dhe t& standardizuar
pér studentét g€ duan t& hyjné né program ose t& kalojné népér faza &
ndryshme té studimeve

Evidenca 3.6 Rregullore e programit te studimit

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet l&ndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashtg auditorit ng
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike” pé&rmban
informacionet e nevojshme pér programet léndore (syllabuset) pér
secilén léndé, pérfshiré praktikat, seminarét, dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté auditorit. K&to syllabuse jané t&
detajuara dhe pérmbajné pérshkrime t& qarta t& objektivave t& léndéve,
aktiviteteve t& mé&simdhénies, materialeve t& nevojshme dhe metodave té
vlerésimit. Programi siguron qé ¢do komponent formues, pérfshiré orét e
punés praktike dhe seminarét, t¢ realizohet n& pérputhje me formatet e
miratuara dhe té standardizuara, duke mundésuar njé mésimdhénie
efikase dhe nj€ pérvojé mésimore t&€ balancuar pér studentét.

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Evidenca 4.10 Format inovative te mesimdhenies

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit &sht& né pérmirésim
dhe perditésim t& vazhduesh&m
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né

Programi i studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike” i nénshtrohet njé
procesi t& vazhdueshém pé&rmirésimi dhe pérditésimi, me qéllim rritjen e
cilésisé dhe pérshtatshmérisé s& tij. N& fillim t& ¢do viti akademik,
shgyrtohen dhe miratohen ndryshimet eventuale qé konsiderchen t&
nevojshme, té cilat dokumentohen dhe arkivohen n& mé&nyré t& ploté pér
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I_shqlp dhe anglisht.

t& siguruar transparencé dhe aksesueshméri pér studentét, stafin
akademik dhe administrativ. Ky proces i rishikimit, kur p&rfshin deri n&
20% t& pérmbajtjes sé programit, bazohet n& parashikimet e
legjislacionit n& fuqi, pérkatésisht ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqgipgrise”, VKM nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve
t& studimit t& ofruara nga IAL”, si dhe Udhézimit t& MASR nr. 1, daté
14.01.2020, i ndryshuar, “Pér dokumentacionin dhe procedurat pér
hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e institucionit t& arsimit t& lartg,
degéve t& tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit, si dhe pér
ndarjen ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté”, duke ndjekur
gjithashtu procedurén e pércaktuar né pikén 3.1.2.2 pér “Ndryshime &
vogla té programeve t& studimit”,

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT

Evidenca 3.4 Urdhri per hapjen ¢ programit te studinit

Evidenca 3.6 Rregullore e programit te studimit

Evidenca 3.5 Strategjia e thvillimit te programit te studimit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kon"k'luzione

Shkalla e f)l‘.rmbushjes €
standardit

GVJ vieréson se programi i studimit Master Profesional né “Qeverisje
dhe Politika Publike”’ éshté i strukturuar né pérputhje me kriteret ligjore
dhe standardet e arsimit té larté. Ai pérmban njé plan mésimor 1é garté
dhe té detajuar, duke siguruar njé ndarje té mirépércaktuar té léndéve
né semestre, ngarkesén mésimore té moduleve dhe shpérndarjen e oréve
né auditor dhe jashté tij. Programi, i organizuar né dy semestra me njé
total prej 60 kreditesh dhe kombinon né ményré 1é ekuilibruar njohurité
teorike me pérvojén praktike, duke pérfshiré leksione, seminare, praktika
profesionale dhe studim individual.

Gjithashtu, ky program pérmban objektiva formues ¢ gqarté dhe té
pérshtaishém pér nivelin e studimeve & ciklit té dyte. Struktura e tij
siguron njé gasje té organizuar dhe eftkase ndaj procesit akademik, duke
garantuar njé pérvojé cilésore té 1é nxénit dhe zhvillim (¢ métejshém
profesional. Pér mé tepér, transparenca dhe gqasja e lehté ndaj
informacionit akademik dhe administrativ ndihmojné né menaxhimin
efektiv 1é programit dhe pérmbushjen e objektivave 1é tij.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi 11.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshtg n& pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té t& nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve,

Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpémndarja e léndéve dhe
praktikave n& programin ¢ studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike”
jané t& strukturuara ng& ményré q& t& mundésojné thellimin e njohurive
dhe aftésive té& studentéve pér studime té métejshme dhe/ose pér
punésimin ¢ tyre. Cdo 1&nd dhe aktivitet formues &shté i strukturuar pér
t& siguruar & studentét t& kené njchuri t& thelluara dhe 1& pérgatiten pér
njé karrieré profesionale. Struktura ¢ programit ofron gjithashtu njé
pérgatitje t& thelluar dhe t& miréfillté pér studime t& métejshme, duke
krijuar njé bazé t& géndrueshme dhe dinamike pér studentét, ¢ cila i
mundé&son atyre t& avancojné né ciklin e treté t& studimeve ose t&
integrohen me sukses né tregun e punés.

Evidenca 4.1 Plani mesimor i programit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shp&rndarja né vite e semestra,
vlergsimi né kredite e oré
mésimore mundgson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Shpérndarja e léndéve dhe moduleve sipas kategorive né ECTS pér
programin e studimit &sht& si mé poshté:

Kategoria Tipi ECTS % Standardi
A L.éndé Bazg 5 8.33% 5-10%
B Léndé karakterizuese 24 40% 30-40 %
Léndé

C ndérdisiplinore / 15 25% 20-30 %
integruese
Léndé  plotésuese/ 0 .

D Praktika profesionale 6 10% 10%
Detyrime

E permbyllese/ 10 |1667% | 1020%
Provimi
perfundimtar

Programi ka pércaktuar veprimtarité formuese duke grupuar 1€ndét sipas
kategorive pérkatése me ngarkesén pérkatése n& pérputhje me VKM 41.
Léndét/modulet, shpérmndarja e tyre né vite dhe semestre, si dhe vlerésimi
né kredite dhe orét mésimore t& programit “Qeverisja dhe Politika
Publike”, jané t& strukturuara né ményré gé t& mundé&sojné arritjen e
objektivave formues & programit t& studimit dhe t& sigurojné rezultatet e
pritshme t& t& nx&nit dhe kérkimit shkencor. Kjo shpérndarje e 1éndéve
siguron njé progres té balancuar t&8 njohurive dhe aftésive, duke u
fokusuar né zhvillimin ¢ aftésive praktike dhe teorike t& studentéve.
Vlergsimi i krediteve dhe or8ve mésimore é&shté né pérputhje me
kérkesat e Sistemit Evropian t& Transferimit t&¢ Krediteve (ECTS), duke
mundésuar njé proces t& qarté dhe t& efektsh&m t& vlerésimit dhe
pérgatitjes shkencore, gé¢ mbéshtet zhvillimin e kérkimit dhe rritjen e
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cilésisé sé& studimeve,

Evidenca 4.1 Plani mesimor i programit
Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 3. Struktura e programit,
l&ndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit té studimit dhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare, N& rastet e
programit té studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Struktura e programit t& studimit Master Profesional né “Qeverisje dhe
Politika Publike”, pérfshiré pé&rmbajtjen e 1€ndéve dhe raportin mes
komponentéve teoriké dhe praktik#, &sht& ndértuar né pérputhje t€ ploté
me profilin e programit dhe é&shté e pérafruar me standardet e
programeve homologe ndérkombétare. Ky program synon t& ofrojé njé
kombinim t& gé&ndruesh&m mes njohurive té avancuara teorike dhe
zhvillimit t& afigsive praktike, me fokus t& vecanté né formimin
profesional t& thelluar. Nép&rmjet k&tij organizimi, studentét p&rgatiten
pér t& ushtruar funksione t& nivelit t& larté n& administratén publike,
organizata ndérkombétare, institucione kérkimore apo sektorin privat,
duke i pajisur me kompetenca pér t€ analizuar dhe adresvar ¢&shtje
komplekse t& qeverisjes dhe politikave publike, si dhe pér té kontribuar
né ményré t& genésishme né proceset e vendimmarrjes dhe zhvillimit
strategjik né fushat pérkatése.

Evidenca 4.1 Plani mesimor [ programit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim ng
pérfundim té studimeve,

Programi i studimit Master Profesional né “Qeverisja dhe Politikat
Publike” &shté konceptuar pér t& siguruar njé balancé efektive midis
formimit teorik dhe praktik, duke u strukturuar né funksion t& arritjes sé
objektivave formues té programit dhe pérgatitjes sé studentéve pér sfidat
profesionale dhe akademike. Megjithése, pér shkak t& kohézgjatjes
njévjecare, programi nuk pé&rfshin mobilitetin e studentéve né kuadér té
Erasmus+, stafi akademik ka pérfituar nga marréveshjet ndérkombétare
pér trajnime dhe mésimdhénie, duke ndikuar pozitivisht né cilésing e
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. dhe jasht® oréve
mésimore, programi pasurohet me leksione t& hapura t& mbajtura nga
figura t& shquara t& politikés shqiptare e ndérkombétare dhe t& shoqérisg
civile, duke ofruar njé dimension praktik dhe ndérveprues. Gjithashtu,
programi pérfshin praktiké institucionale, e cila zhvillohet ng&
institucione publike, organizata jogeveritare apo kompani private, me
qéllim pérgatitien konkrete t& studentéve pér tregun e punés dhe nxitjen
e zhvillimit té tyre profesional né& nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Evidencu 4.1 Plani mesimor i programit

Brenda

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Evidenca 4.10 Format inovative te mesimdhenies

Evidenca 3.18 Raport vjetor te departamentit per vitin 2022-2023
Evidenca 3.18.1 Raport vjetor te departamentit per vitin 2023-2024

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré 1€ vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né

Syllabuset (programet e l&ndéve/moduleve) pérditésohen né ményré t&
vazhdueshme pér € siguruar q& kompetencat e ofruara né programin e
studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike” jan& n& pérputhje me kérkesat
e tregut t& punés. Ky pérditésim i vazhdueshém pérfshin pérzgjedhjen e
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pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

literaturés bazé dhe ndihmése té fundit, g& reflekton zhvillimet mé &
reja. Ky proces siguron qé studentét t& jeng t& pérgatitur pér kérkesat e
tregut dhe té zhvillojné aftésité dhe njohurité mé té reja, té€ cilat jané t&
kérkuara dhe té réndésishme pér suksesin e tyre profesional ng &
ardhmen.

Evidenca 3.2 Strategjia ¢ thvillimit te departamentit

Evidenca 3.3 rregullore e Departamentit

Evidenca 2.25. Té dhéna pér bibliotekén

Eviderca 4.1 Plani mesimor | programit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 6. Pérmbajtja ¢ programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
1€ synuara.

Pérmbajtja ¢ programit 1& studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike”
garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara nga
studentét. Struktura e programit éshté e projektuar né ményré q& 1€
sigurojg njé balancé té duhur mes teorisé dhe praktikés, duke mundésuar
zhvillimin e njohurive t& thelluara dhe aftésive praktike t& nevojshme pér
té pérballuar sfidat profesionale n& fush&n e ndérmjeté€simit dhe
zgjidhjes s& konflikteve. Aktivitetet formuese dhe veprimtarité praktike,
s& bashku me metodologjité e mésimdhénies, jang t& orientuara pér té&
siguruar g€ studentét t€ arrijné rezultatet e pritshme t€ t&€ nxénit dhe té
zhvillojng kompetencat e kérkuara pér 1€ pasur sukses n€ tregun e punés
dhe studimet e métejshme.

Evidenca 4.1 Plant mesimor i programit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut € punés.

Programi i studimit “Qeverisja dhe Politikat Publike” &sht& projektuar
pér té ofruar njohuri dhe aftési & pérputhen me kérkesat dhe
pritshmérité e tregut t& punés, duke mundésuar vijimin e studimeve né
nivele t& avancuara dhe/ose punésimin né sektoré t& ndryshém. Struktura
fleksibél dhe pérditésimi i vazhduesh&m i pérmbajtjes dhe metodologjisé
siguron g& studentét t& pajisen me kompetencat e nevojshme pér t&
pérballuar sfida profesionale dhe pér té ndértuar karriera t€ suksesshme,
Té diplomuarit nga ky program jang& t€ pérgatitur pér t&€ punuar né
pozicione ekzekutive né administratén publike, né sektorin privat, né
organizata jofitimprurése, né parti politike, n€ media si analisté politiké,
si dhe né organizata ndérkombétare. Nj€ analiz€ e detajuar e tregut t&
punés, e mbéshtetur né njé studim mbi vendosjen né puné té t&
diplomuarve né programet e Departamentit t& Shkencave Politike, tregon
se nj& pjesé e konsiderueshme e tyre jang punésuar né ményré i&
barabarté n& sektorin publik dhe privat, ku dominon sektori privat me
34% 1€ t& punésuarve, ndérsa punésimi né sektorin shtet&ror dhe QJF
raportohen pérkatésisht me 11% dhe 9%.

Evidenca 3.6 Rregullore e programit te studimit

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Evidenca 3.10 Modeli i suplementit te diplomes

Konkluzione

Ne pérfundim GVJ konstaton se Departamenti i Shkencave Politike, ,
disponon informacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
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pérmbajtien e programit 1é studimit; Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet informacioni i nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestral, ngarkesén mésimore té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit si dhe té gjitha informacionet e nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike té pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve.

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
p&rmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit té studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té tjerg
nga tregu i punés.

Programi i studimit zhvillohet né pérputhje me kérkesat e tregut (€
punés, duke integruar vazhdimisht propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve dhe aktoréve té tjerd t& fushés. Ky proces konsultimi dhe
feedbacku i rregullt siguron pérditésimin e vazhdueshém t& programit
dhe pérshtatjen ¢ tij me zhvillimet mé t& fundit né fushén e zgjidhjes s&
konflikteve dhe ndérmjeiésimit, duke garantuar & studentét t& fitojné
aftési dhe njohuri t& kérkuara nga pun&dhénésit. Mé konkretisht né
Departamentin e Shkencave Politike, analiza dhe p&mir&simi i
programeve té studimit realizohet népérmjet raporteve vjetore té& punés,
vlerésimeve t& cilésisé nga Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé
dhe vetévlerésimeve periodike. Pér kété géllim, departamenti organizon
takime té rregulita me personelin akademik dhe aktoré t& ndryshém €
tregut t& punés pér té reflektuar mbi pé&rmirésimin e pérmbajtjes
mésimore dhe pérshtatjen me nevojat e tregut. Gjithashtu, bashk&punimi
me aktordt e tregut t&8 punés, veganérisht pér praktikat mésimore,
lehtéson integrimin profesional té student&ve dhe rrit mundésité e tyre
pér punésim.

Evidenca 3.18 Raporti vjetor i Departamentit 2022-2023

Evidenca 3.18.1 Raporti vietor i Departamentit 2023-2024

Evidenca 1.10.1, Marréveshje bashképunimi midis Albanian-American
development foundation

Evidenca 3.17 Lista ¢ marreveshjeve per praktiken profesionale
Evidenca 2.17. Raporte Periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca 3.5 Strategjia e zhvillimit te programit te studimit

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentt dhe
strukturat ¢ tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét ¢ diplomuar, pér

Nég bazé t& shqyrtimit t&8 dokumentacionit dhe takimeve institucionale,
GV konstatoi se njésia bazé angazhohet né ményré t&€ vazhdueshme né
procesin e pérfshirjes s& studentéve dhe strukturave té€ tyre p&rmes
anketimeve periodike dhe organizimit t&€ konferencave shkencore t&
pérbashkéta. Strategjia e konsultimit dhe ruajtjes s& kontakteve me té
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pérmirésimin ¢ programit &
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané n€ ndihmé t& pérmirésimit t&
programit {& studimit.

diplomuarit shérben si nj¢ mekanizém i réndésishém pér mbledhjen ¢
kontributit t& tyre profesional, duke mund&suar pérshtatien dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té& programit t€ studimit né pérputhje me
kérkesat e tregut t&€ punés dhe objektivat akademike.

Evidenca 3.2 Strategiia e Zhvillimit té Departamentit t¢ Shkencave
Politike

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n& p&rputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit n& fusha & ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata, urdhra
(veganérisht n& fushén e mjekésis€)
dhe institucione publike e private,

Pér t& siguruar pérditésimin dhe pérshtatshméring e programit t& studimit
me kérkesat e tregut té punés dhe zhvillimet n& fushén e ndérmjetésimit
dhe zgjidhjes s& konflikteve, GVI rekomandon zgjerimin e konsultimeve
me aktoré té€ ndryshém dhe institucione relevante né vend. Kéto
bashk&punime mundésojné njé kuptim mé t& thellé t& nevojave
profesionale dhe tregut t& punés, duke u reflektuar n& p&rmirésimin dhe
pérditésimin e vazhdueshém t& programit t& studimit. Nj& qasje e tillg |
garanton ruajtjen ¢ cilésisé dhe relevancés akademike, duke i pajisur

studentét me njohurité dhe afi&sité e nevojshme pér t& pérmbushur

standardet dhe praktikat mé t& mira profesionale né fushén e tyre. '

Konkluzione

['Shkalla e pérmbushjes s
standardit

Né pérfundim, GVJ konstaton se njésia bazé ka pérfshiré né ményré
aktive studentét dhe strukturat e tyre pérmes anketimeve dhe organizimit
té konferencave shkencore té pérbashkéta, si dhe ka ndértuar mekanizma
efektivé 1¢ komunikimit me studentét e diplomuar. Megjithaté, GVJ
rekomandon gqé Departamenti i Shkencave Politike (é zgjerojé
bashképunimin me aktoré t&¢ ndryshém né vend dhe té hartojé njé
strategji té strukturuar pér konsultime 1¢ rregullta dhe té vazhdueshme
me palét e interesuara, si brenda ashtu edhe jashté vendit. Kjo do té
mundésojé identifikimin dhe pérthithjen e nevojave reale té tregut té
punés, duke u reflektuar mé tej né pérmirésimin e pérmbajtjes
akademike dhe tematikave té léndéve & programit té studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL6

Programi i studimit garanton orientim né fushén ¢ studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qartg prioritetet dhe
objektivat kryesor# té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit,

Programi i studimit “Master Profesional né Qeverisja dhe Politikat
Publike” pércakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesore t& formimit
akademik dhe kérkimit shkencor, duke i pérshtatur ato me vizionin dhe
objektivat strategjiké t& institucionit, Né kété kuadér, programi synon
zhvillimin e nj€ baze t& forté teorike dhe praktike n& fush&n e qeverisjes
dhe politikave publike, me fokus né pérgatitjen e profesionistéve t& afté
pér t& kontribuar né administratén publike, organizatat ndérkombétare,
sektorin privat dhe shoqéring civile. Aktivitetet mé&simore dhe kérkimore
jané té orientuara drejt ¢&shtjeve aktuale t& menaxhimit publik, procesit
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t& vendimmarrjes, reformave institucionale dhe zhvillimit t& politikave té
géndrueshme. Gjithashtu, programi inkurajon angazhimin e studentéve
né projekte kérkimore, praktika institucionale dhe analiza t€ rasteve
konkrete, duke nxitur njé gasje kritike dhe t& ndérgjegjshme ndaj sfidave
gé lidhen me qeverisjen dhe politikat publike né nivel kombétar dhe
ndérkombétar. Kjo qasje e integruar siguron gqé objektivat e programit t&
jené té lidhura ngushté me nevojat e tregut t& punés dhe me misionin e
institucionit p&r t& promovuar zhvillimin akademik dhe profesional
cilésor.

Evidenca 3.2 Strafegjia e Zhvillimit ¢ Departamentit t& Shkencave
Politike

Evidenca 2.3, Strategjia ¢ Zhvillimit ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Sociale
2023-2028

Evidenca 4.5 Informacion per kerkimin shkencor ne nivel
departamenti

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhgnies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin& akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganig ¢ studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit & DVV dhe takimeve me stafin
akademik, GV konstaton se institucioni respekton dhe promovon liriné
akademike t& personelit akademik, duke mbéshtetur zhvillimin e tyre
shkencor dhe professional. Departamenti i Shkencave Politike
bashkérendon dhe administron né ményré efikase veprimtarité
akademike dhe kérkimore, duke garantuar nj& mjedis t& hapur dhe t&
organizuar pér kérkimin shkencer dhe mésimdhénien. Ky model
menaxhimi siguron gé personeli akademik té& ket& mundésing t& zhvillojé
dhe avancojé kérkimin né ményré t€ pavarur, ndérsa studentét t&
pérfshihen né aktivitete g& pasqyrojné mé s& miri nevojat e tregut té
pungs dhe zhvillimet shkencore t& fushés. Pér mé tepér, realizimi i
analizave mbi cilésind e mésimdhénies dhe ké&rkimit shkencor
kontribuon né& p&rmirésimin e vazhdueshém t& programit, duke garantuar
standarde t& larta akademike dhe njé p&rvojé studimore cilésore.
Evidenca 1.2, Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes-2022

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Evidenca 3.6 Rrregullore ¢ Programit té Studimit

Kriteri 3. Programi i studimit
mundgson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master Profesional né “Qeverisja dhe Politikat
Publike” &shté ndértuar pér té nxitur dhe motivuar studentét né
angazhimin aktiv n& studime té thelluara, projekte praktike dhe aktivitete
kérkimore, népérmjet metodave bashkékohore t& mésimdhénies dhe
elementeve interaktive si analiza rastesh, puné né€ grupe, praktika
profesionale dhe leksione me eksperté t& fushés. Né k&€ kuadér, né
bashk&punim me organizata t& shogérisé civile, Departamenti organizoi
mé 4 dhjetor 2023 konferencén studentore “Cultivating the Future
Generation of Changemakers”, e cila pérmbylli njé cikél trajnimesh
tematike me studentét e programit mbi g¢éshtje aktuale t&€ politikave
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publike si anti-korrupsioni, reforma né administratén publike, integrimi
né BE, siguria kibernetike, parandalimi i ekstremizmit t& dhunsh&ém dhe
pastrimit t& parave. Ké&to trajnime u shérbyen studentéve pér té lidhur
njohurité teorike me praktikat e politikébérjes dhe ndikimin e advokimit
nga shogéria civile, ndérsa si rezultat konkret i angazhimit t& tyre u
pérgatitén dokumente politikash té& cilat u prezantuan né konferencé. Ky
proces kontribuon né zhvillimin e kompetencave analitike dhe
profesionale t& studentéve dhe pérforcon misionin formues té programit.
Evidenca 4.10 Format inovative te mesimdhenies

Kriteri 4, Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Pér realizimin e aktiviteteve studimore, kérkimore dhe shkencore, njésia
bazé¢ mbéshtetet financiarisht nga institucioni dhe administron &
ardhurat e gjeneruara nga bashk&punime apo aktivitete akademike, me
géllim pérmir&simin e infrastrukturés kérkimore, zhvillimin profesional
t& stafit dhe pérfshirjen aktive t& studentdve né projekte me karakter
shkencor e aplikativ. Departamenti i Shkencave Politike promovon njé
klim& mbéshtetése pér zhvillimin e ideve inovative dhe nxit pérfshirjen e
studentéve dhe t&8 diplomuarve né aktivitete shkencore, duke u ofruar
mundési pér prezantime me kumtesa dhe publikime né revistén
shkencore Politikja, e financuar plotésisht nga institucioni. Studentét
ekselenté dhe ata né nevojé pérfitojné mbéshtetje pérmes bursave apo
reduktimeve tarifore, né kuadér t& “Paktit p&r Universitetin®, ndérsa
Késhilli Studentor i Universitetit t& Tiranés pérfiton fonde vjetore pér
organizimin e aktiviteteve dhe zbatimin e ideve inovatore. P&r mé tepér,
késhillat studentore marrin pjesé né& procesin vendimmarrés pér ¢éshtje
1& réndésishme akademike dhe financiare, duke pérfshiré cilésing e
shérbimeve, tarifat, rregulloret, si dhe zhvillimin e veprimtarive
kulturore, artistike e sportive. Gjithashtu, Departamenti ka organizuar
aktivitete t& shumta me mbé&shtetjen e projekteve ndérkombétare dhe
financimeve nga organizatat e shogérisé civile, duke kontribuar né rritjen
e cilésisé dhe dinamizmit akademik.

Evidenca 4.10 Format inovative te mesimdhenics

Konkluzione

GVJ vieréson se programi i studimit éshté plotésisht né pérputhje me
objektivat strategjike ¢ institucionit dhe menaxhohet né ményré efektive
nga njésia bazé, e cila garanton burimet e nevojshme pér njé funksionim
1€ suksesshém dhe té géndrueshém. Népérmjel analizave periodike,
njésia kryesore vleréson cilésing e procesit mésimor dhe kérkimor, duke
siguruar pérputhjen e programit me standardet akademike dhe kérkesat
e freguf 1€ punés.

Njésia respekton dhe promovon liriné akademike té pedagogéve, duke
inkurajuar zhvillimin e tyre profesional dhe shkencor pérmes
mbéshtetjes financiare pér projekte, publikime dhe kérkime shkencore.
Pér mé repér, duke eliminuar pengesat burokratike dhe duke ndjekur njé
proceduré transparente e té standardizuar, krijohet njé mjedis akademik
i hapur dhe firvidhénés. Kjo qasje jo vetém qé forcon kapacitetet
kérkimore dhe akademike, por giithashiu rrit cilésing e mésimdhénies,
duke e béré programin njé model té shkélgver 1€ pérputhies midis
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ormimit akademik dhe kérkesave té tregut té punés.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IL7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore &
reja dhe siguron bashk&punimin
me struktura t€ tiera kérkimore pér
realizimin ¢ objektivave t&
programit t&€ studimit né kérkim
shkencor.

Nijésia pérgjegjése pér programin “Qeverisja dhe Politikat Publike”
mbéshtet grupet léndore dhe projektet kérkimore, duke siguruar
bashk&punim me struktura t& tjera kérkimore brenda dhe jashté
institucionit. Ky bashké&punim forcon lidhjen mes teorisé dhe praktikés,
duke orientuar aktivitetet kérkimore drejt objektivave t& programit dhe
kérkesave t& tregut t& punés. Pjesémarrésit kan& mundési t& kontribuojné
né kérkime t& avancuara n& fushén e ndérmjetésimit, duke siguruvar
zhvillim t&¢ vazhduesh&m dhe pérgatitje t& miré pér profesionistét e
ardhshém.

Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per praktiken profesionale
Evidenca 3.18 Raport vietor per vitin 2022-2023 i Departamentit
Evidenca 3.18.1 Raport vietor per vitin 2023-2024 i Departamentit

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Njésia pérgjegjése, né kuadér t& angazhimit t& saj pér t& p&rmbushur
kérkesat qé lidhen me analiza, studime dhe projekte me karakter
kérkimor-shkencor, demonstron nj& pérkushtim t& vazhduesh&m pér té
integruar mésimdhénien me kérkimin shkencor. Kjo realizohet pérmes
pérfshirjes aktive t& stafit akademik dhe studentéve n& aktivitete
kérkimore g& synojné zhvillimin profesional t& stafit dhe avancimin e
kompetencave akademike t& studentgve. Departamenti i Shkencave
Politike pérfiton nga njé séré marréveshjesh bashk&punimi né kuadér t&é
programit Erasmus+, si dhe nga pjesémarrja né projekte té réndésishme
pér rritjen e kapaciteteve institucionale, si TESI, projekte kérkimore
ndérkombétare si COST, dhe iniciativa t& mbéshtetura nga shoqéria
civilee. Né shumé prej kétyre nismave, studentét jan& pérfshirg
drejtpérdrejt, duke u ofruar atyre mundési konkrete pér t& qené pjesé e
proceseve t& kérkimit dhe inovacionit né fushén e qgeverisjes dhe
politikave publike.

Evidenca 4.5 Informacion
departamenti

Evidenca 3.18 Raport vietor per vitin 2022-2023 i Departamentit
Evidenca 3.18.1 Raport vjetor per vitin 2023-2024 § Departamentit

per  kerkimin  shkencor ne nivel

Kriteri 3. Né fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojng

Né kuadér té programit t& studimit, njésia pérgjegjése organizon né
ményré t& vazhdueshme konferenca, seminare dhe aktivitete t& tjera
akademike, t& cilat synojné t& mbéshtesin arritien e objektivave
mésimore dhe kérkimore. Kéto aktivitete shérbejné si platformé pér
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personelin dhe studentét pér
arritjen ¢ objektivave.

shkémbimin e njohurive, nxitjen e debatit profesional dhe zhvillimin e
métejshém t& kompetencave akademike 1€ personelit dhe studentéve,
duke forcuar lidhjen midis teorisé dhe praktikés si dhe duke rritur
cilésing e formimit té tyre.
Evidenca 4.5 Informacion
departamenti

Evidenca 4.10 Format inovative t¢e mesimdhenies

per  kerkimin shkencor ne nivel

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Programi i studimit synon formimin e profesionistéve t&€ kualifikuar dhe
konkurrues, té afté pér t& pérmbushur kérkesat e tregut t€ punés si né
nivel kombétar ashtu edhe ndérkombétar. Ai ofron njohuri dhe afigsi 1&
avancuara, t& cilat i pajisin studentét me kompetencat e nevojshme pér té
kontribuar n& ményré efektive né fushén pérkatése té studimit, duke u
pérshtatur me zhvillimet bashké&kohore dhe sfidat e mjedisit profesional
global.

Evidenca 3.5 Strategjia e zhvillimit te programit te stiudimit

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
€ nxjerra nga urdhrat, shogatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés s€ profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Né& kuadér t& programit t& studimit Master Profesional né “Qeverisja dhe
Politikat Publike”, njésia pérgjegjése merr parasysh dhe zbaton me
seriozitet rekomandimet e nxjerra nga aktet ligjore t& fushés, si dhe
udh&zimet e institucioneve publike, organizatave profesionale dhe
rrjeteve 18 ekspertéve gé operojné né fushén e administrimit publik,
politikave publike dhe geverisjes. Kéto rekomandime shérbejné si
referencé pér pércaktimin dhe pérditgsimin e kompetencave t&
nevojshme q& studentét duhet t& zot&rojné pér t'u integruar né ményré t&
suksesshme né tregun e punés, veganérisht né pozicione q¢ lidhen me
planifikimin, analizén dhe zbatimin e politikave publike. Shkencat
Politike nuk jan& njé profesion i rregulluar.

Kriteri 6. Programi i studimit p&r
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore té
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

N/A

Konkluzione

Né pérfundim, GVJ konstatoi se njésia pérgjegijése ofron mbéshtelje té
géndrueshme pér grupet kérkimore-shkencore dhe ka nénshkruar njé
séré marréveshjesh bashképunimi, duke financuar gjithashtu punén |
shkencore t¢ stafit akademik. Ajo angazhon né ményré té vazhdueshme |
personelin  akademik dhe studentét né projekte té ndryshme, si
konferenca shkencore dhe studime, duke siguruar njé mjedis akademik té
pasur dhe té zhvilluar pér pérparimin e kérkimit dhe pérgatitien e
studentéve pér sfidat e ardhshme profesionale. Ky angazhim i
vazhdueshém pérmbush objektival strategjiké & programit dhe siguron
qé aktivitetet shkencore dhe mésimore ¢ jené té pérshiatshme dhe né

érputhie me kérkesat e tregut té punés dhe zhvillimet ndérkombétare.
Shkalla e pérmbushjes sé Uﬂérmbushet | Pérmbushet
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standardit

kryesisht
X

plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés I1

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITI.1

Institucioni i arsimit t& lart€ garanton procesin e t&€ nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé t&€ mira, me né gendér studentin, q& sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri I, Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét ¢ hapura
dhe ¢do formé tjetér ¢ miratuar nga
institucioni.

Programi i studimit “Qeverisja dhe Politikat publike” aplikon njé
shuméllojshméri formash mésimdhénieje dhe mésimnxénicje qé
mbéshtesin  zhvillimin gjith&pérfshirés t& student®ve dhe nxisin
pérvetésimin efektiv t& njohurive dhe kompetencave 1& kérkuvara né
k&g fushé, Krahas leksioneve teorike dhe seminareve, programi
pérfshin edhe forma interaktive dhe praktike si detyra kursi, ese,
projekte individuale dhe n& grup, si dhe praktika profesionale, q&€ i
japin studentéve mundé&singé té aplikojné njohurité né situata reale.
Gjithashtu, orét e hapura dhe aktivitetet jashté auditorit kontribuojné
né zhvillimin e mendimit kritik, t& aftésive komunikuese dhe té
angazhimit qytetar. Kéto forma té diversifikuara jan& né& p&rputhje me
objektivat e programit dhe sigurojné nj& mjedis t& favorshém pér té
nxénit aktiv, bashképunues dhe t& orientuar drejt rezuitateve. Réndési i
jepet gjithashtu pérdorimit t& metodave t& miratuara institucionalisht,
duke garantuar cilési dhe koherencé n& zbatimin e tyre.

Evidenca 4.1 Plani mesimor i programit
Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve
Evidenca 4.10 Format inovative te mesimdhenies

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t€ mésimdhénies
€ mésimnxénies.

Personeli akademik i pérfshiré né programin *Qeverisja dhe Politikat
Publike” demonstron pérkushtim ndaj njé qasjeje gjithépérfshirése né
mé&simdhénie, duke respektuar diversitetin e studentéve dhe duke iu
pérgjigjur nevojave t& tyre t& ndryshme akademike dhe individuale. N&
kété kuadér, ofrohen forma dhe metoda alternative t& mésimdhénies, t&
tilla si kombinimi i leksioneve ballg pér ballé me platforma digjitale,
pérdorimi i materialeve ndihmése shtesg, orét e konsultimit, si dhe
adaptimi i m&nyrés s& komunikimit dhe vlerésimit sipas profilit t&
studentit. Kjo gasje e personalizuar synon t€ sigurojé pérfshirje aktive,
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akses t& barabarté dhe sukses akademik pér té gjithé studentét, duke
reflektuar njé standard t& larté pedagogjik dhe ndjeshméri
institucionale ndaj larmis& n& auditor.

Evidenca 4.1 Plani mesimor i programit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Evidenca 4.10 Format inovative te mesimdhenies

Evidenca 3.2 Strategjia e thvillimit te departamentit

Evidenca 3.5 Strategjia e Zhwillimit te programit te studimit

Evidenca 1.26. Studimi-i-tregut-te-punes_UT 2022

Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per praktiken profesionale
Evidenca 4.8 Aksesi ne biblioteka

Evidenca 2.24. Rregullore ¢ Bibliotekés 2019

Evidenca 2.28. Té dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Evidenca 4,10 Format inovative te mesimdhenies

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nx&nit.

Institucioni mbéshtet personelin akademik né& pérmirgsimin e
vazhdueshém té kompetencave té tyre didaktike, duke ofruar mundési
& rregulita pér trajnime dhe zhvillim profesional n& fushén e
mésimdhénies. Kjo mbéshtetje 8shté e orientuar drejt pérputhjes s&
metodave dhe teknikave mésimore me rezultatet e pritshme t€ t&
nxénit, pér t& siguruar qé studentét t& zhvillojné afiésité dhe
kompetencat e nevojshme né& pérputhje me kérkesat e programit.
Institucioni organizon aktivitete t& ndryshme si punétori, seminare dhe
trajnime, té cilat ndihmojng personelin akademik t& pérdit&sojné
metodat mésimore dhe t& pérdorin teknologjité mé& té€ reja né
mésimdhénie. Kjo qasje e mbéshtetjes s& stafit kontribuon né
pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe né realizimin e géllimeve
dhe kompetencave té p&rcaktuara pér programin.

Evidenca 1.20. Vendim SA per ngritfen ¢ géndrés virtnale te
trajnimit dhe chvitlimit profesionat

Evidenca 3.18 Raport vietor per vitin 2022-2023/2023-2024

Evidenca 2,28, T¢ dhiéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Evidenca 3.17 Lista ¢ marreveshjeve per praktiken profesionale

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonomint e pérgjegishmériné.
NE té nj&jtén kohe siguron
udhé&heqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénien e programit
“Qeverisja dhe Politikat Publike” &sht& i kompetent dhe i afté t&
shpjegojé njohurité dhe konceptet né ményré 18 garté dhe efektive,
duke pérdorur metoda t& ndryshme t& mésimdhénies interaktive. Kéto
metoda p&rfshijné diskutime n& grup, analiza rastesh, simulime dhe
projektet qé i japin mundésiné studentéve té angazhohen aktivisht dhe
té zhvillojné aftésité analitike, mendimin krijues dhe kritik, si dhe te
promohet autonomia dhe pérgjegjshméria e t& nxé&nit. Kjo gasje nxit
pérfshirjen aktive t& studentéve né procesin mésimor dhe siguron
zhvillimin e kompetencave t& nevojshme pér t&€ analizuar dhe aplikuar
politikat publike né& situata reale, duke i pérgatitur ata pér sfidat e
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respektit t&€ ndérsjellé mes tyre.

fushés.

Evidenca 1.2. Statuti 2018

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit te departamentit

Evidenca 4.11 CV e personelit akademik

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Evidenca 1.24. Strategjia institucionale per mesimdhenien 2022-
2027 vendim-nr.24

Evidenca 3.18 Raport vjetor per vitin 2022-2023/2023-2024

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Nj&sia pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit “Qeverisja dhe
Politikat Publike” vleréson dhe p&rmiréson format dhe metodat ¢
mésimdhénies n& ményré periodike, duke siguruar pérfshirjen aktive té
studentéve né kété proces. Kjo éshté e mundur pérmes sondazheve &
rregullta t& cilat mbledhin mendimet dhe sugjerimet ¢ studentéve pér
pérvojén e mésimdhénies. Ky proces reflekton angazhimin e
institucionit pér t& p&rmirésuar vazhdimisht cilésing e mésimdhénies
dhe pér t'u pérshtatur me nevojat e ndryshueshme t& studentéve.
Pérfshirja e studentéve né vlerésimin e metodave t& mé&simdhénies
siguron qé ato t& jen t€ orientuara drejt rezultatave konkrete t& t&
nxénit dhe g€ ato t€ jené gjithmoné t€ pérshtatshme pér kérkesat e
fushés dhe t& tregut t& punés,

Evidenca 3.18 Raport vjetor per vitin 2022-2023/2023-2024

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
q& promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhé&nies. Strukturat dhe njésite
pérgjegjése mbéshtesin
cksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e afiésive t¢
mésimdhénies dhe zbatimit €
metodave té reja.

Institucioni ka krijuar struktura dhe njési t¢ dedikuara né& nivel
institucional q& promovojné pérmirésimin e vazhduesh&m &
mésimdhénies. Kéto struktura koordinojné dhe bashkérendojng
aktivitetet me njésitg kryesore t& programit, duke siguruar njé gasje t&
géndrueshme dhe t8 koordinuar n& zhvillimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Struktura t€ tilla mbéshtesin zhvillimin e metodave té
reja inovative té& mésimdhénies, duke inkurajuar pé&rdorimin e
teknologjisé dhe qasjeve t€ reja pedagogjike q&€ pérmirésojné
angazhimin dhe pérvetésimin e njohurive nga studentét. Njésité
pérgjegjése organizojné trajnimet e rregullta pér personelin akademik,
duke i mund&suar atyre pérmirésimin e aftésive didaktike dhe
pérvetésimin e metodave té reja t&8 mésimdhénies, q& ndihmojné né
rritien e efektivitetit dhe cil&sisé sé& procesit mésimor.

Evidenca 1.2. Statuti 2018

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca 3.11 Vendim per caktimin ¢ koordinatorit te programit
Evidenca 3.2 Strategiia e thvillimit te departamentit

Evidenca 3.5 Strategjin ¢ zhvillimit te programit te studimit

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit

Konkluzione

GVJ vieréson se institucioni gé ofron programin “Qeverisja dhe
Politikat Publike” ka krijuar njé strukturé té qéndrueshme dhe te
koordinuar pér té mbéshtetur pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Duke u fokusuar né diversifikimin e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:=355 (04 222-13423

Aoes

E-mail: info@ascal.al

Woeb site: www.ascal.al 32




metodave té mésimdhénies, si leksionet, seminarél, detyrat e kursit,
praktikat profesionale dhe projektet, programi siguron njé pérvojé
mésimore dinamike dhe interakiive pér studentét. Personeli akademik
éshté i mbéshtetur vazhdimisht pérmes trajnimeve dhe mundésive pér
zhvillim profesional, qé ndihmojné né pérmirésimin e metodave 1é
mésimdhénies dhe pérputhjen me rezultatet e pritshme té té nxénit. Pér
mé fepér, njésité pérgjegjése pér cilésiné e mésimdhénies sigurojné
mbeshtetie pér eksperimentimin dhe implementimin e metodave
inovative dhe pérfshijné studentét né procesin e vierésimit dhe
pérmirésimit té vazhdueshém. Kjo qasje gjithépérfshirése siguron njé
mjedis t& mbéshietur né cilési dhe zhvillim té qéndrueshém, gé pérgatit
studentét pér sfidat e fushés sé geverisjes dhe politikave publike.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht _plotésisht

X
Standardi II1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe mé&nyra e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit &
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t€ posagme,
bghen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe mé&nyrat e testimit dhe vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale ¢ shkencore né& programin “Qeverisja dhe
Politikat Publike” jan& t& formalizuara dhe t&¢ dokumentuara né
Rregulloren e programit té& studimit, Rregulloren e Institucionit apo né
rregullore 18 posagme. Kéto dokumente pércaktojné gart€ llojet e
vlerésimeve @& pérdoren (provime, ese, projekte, prezantime,
pjesémarrje aktive, et).), si dhe ményrén ¢ llogaritjes s&€ notés
pérfundimtare. T& gjitha kéto informacione u komunikohen studentéve
gé né fillim t& vitit akademik apo t& ¢do 1&nde pérmes syllabuseve dhe
mjeteve t€ tjera informuese t€ institucionit. Publikimi dhe transparenca
e kétyre kritereve sigurojné njohjen dhe mirékuptimin e tyre nga
studentét, duke garantuar objektivitet, barazi né€ vlerésim dhe
ndértimin e njé klime akademike t& drejtg e t& parashikueshme.
Evidenca 1.3. Rregullore ¢ Universitetit te Tiranes-2022

Evidenca 2.4, Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 3.3 Rregullore ¢ Departamentit

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit 1é studimit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 2. N& fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vler&simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e

Né& programin “Qeverisja dhe Politikat Publike”, transparenca dhe
informimi i studentéve né lidhje me metodologjing e vilerésimit éshig
njé praktiké standarde dhe e institucionalizuar, Ng fillim & ¢do 1&nde
apo moduli, titullari i Iéndé&s informon student&t mbi ményrat e
testimit dhe vlerésimit t& njohurive, aftésive profesionale dhe
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léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

shkencore, ashtu si¢ jang parashikuar né syllabusin pérkatés. Kjo
pérfshin shpjegimin e pesh&s sé ¢do komponenti vlergsues (si
provimet, detyrat me shkrim, pjesémarrja aktive, projektet, etj.), afatet
e dorézimit dhe kriteret e vler&simit. Nj& praktik& e till8 siguron
orientim t& qarté pér studentét dhe i ndihmon ata 18 menaxhojné mé
miré procesin e t& nxénit dhe pérgatitjen akademike, duke kontribuar
né rritjen e cilésisé s& procesit mésimor.

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Evidenca 4.1 Plani mésimor [ prograntit t& studimit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale ¢ shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dh&né mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Né programin “Qeverisja dhe Politikat Publike”, testimi dhe vler&simi
i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore realizohet
p&rmes formave dhe ményrave t& ndryshme, me qéllim q& t'u jepet
studentéve mundésia t& demonstrojné n& mé&nyré sa mé t&€ ploté dhe &
drejté kompetencat e fituara. Pérve¢ provimeve tradicionale me
shkrim ose me gojé, pérdoren edhe ese, projekte kérkimore,
prezantime, detyra analitike, punime n& grup dhe diskutime t&
strukturuara, té cilat vlergsojné si njohurité teorike, ashtu edhe aftésité
praktike dhe analitike & studentéve. Ky diversifikim i metodave té
vlergsimit ndihmon né evidentimin e stileve t& ndryshme té t& nxé&nit,
rrit motivimin dhe pérfshirjen e studentéve dhe siguron njé vler&sim
gjithépérfshirés dhe objektiv t& arritjeve t& tyre akademike.

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit & studimit
Evidenca 4.1 Plani mésimor [ programit & studimit
Evidenca 4.2 Programet mesinore te lendeve

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes s&
standardit

GVJ vieréson se programi “Qeverisia dhe Politikat Publike” éshté i
strukturuar né ményre (é garté, transparent dhe gjithépérfshirés, duke |
respektuar parimet e barazisé, objektivitetit dhe cilésisé akademike.
Kriteret dhe menyrat e vierésimit jané & pércaktuara né
dokumentacionin rregullator té institucionit dhe té programit, behen
publike dhe njihen nga studentét gé né fillim té ¢do lénde pérmes
syllabuseve pérkatése. Vieresimi realizohet pérmes njé séré metodash
té kombinuara, qé synojné té masin jo vetém pervetésimin e njohurive
teorike, por edhe zhvillimin e aftesive praktike, kritike dhe analitike té
studentéve. Pérfshirja e formave té ndryshme té vierésimit u jep
studentéve mundésiné té shprehin potencialin e tyre né ményra té
ndryshme dhe ndihmon né ndértimin e nje pérvoje mésimore cilésore
dhe (é orientuar drejt rezultateve konkrete té¢ te nxenit. Kjo qasje e
integruar ndaj vierésimit mbéshtet zhvillimin e kompetencave té
nevojshme pér sfidat e fushés sé geverisjes dhe politikave publike.

Pérmbushet P&rmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim t& drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vierésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet ng
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

N& programin “Qeverisja dhe Politikat Publike™, testimi dhe vleré&simi
i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet né ményré té
vazhdueshme gjaté gjithé vitit akademik. Kjo gasje e shp&mdaré e
vlerésimit mundéson monitorimin e vazhduesh&ém t& progresit t3
student&ve dhe nxit pérfshirjen e tyre aktive né procesin e t€ nxénit.
Vlerésimi formativ dhe ai pérmbledhés pérfshihen né ményré 1€ qartd
né syllabusin e secilés 1énd&, t& hartuar dhe prezantuar nga titullari i
saj. Késhtu, nota pérfundimtare pérbéhet nga komponenté t& ndryshé&m
vlerésimi si detyra té¢ ndérmjetme, prezantime, pjesémarrje aktive,
projekte dhe provime pérfundimtare duke reflektuar njé pasqyré t&
ploté dhe t& balancuar t& arritjeve t& studentit gjaté€ gjith& periudhés
mésimore. Kjo metodologji ndihmon né identifikimin e hershém t&
véshtirésive dhe né ofrimin e mbé&shtetjes s& duhur pér pérmirésimin e
performancés akademike.

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit té studinit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni ka implementuar sisteme elektronike & testimit dhe
vler&simit p&r t& siguruar njé proces t& drejté, té sigurt dhe transparent.
Né bashképunim me AADF, Universiteti i Tirangs ka vendosur
sistemin Clean Score, i cili mundéson korrigjimin e provimeve p&rmes
teknologjisé informatike, duke u pérshtatur me specifikat e fushave té&
studimit dhe k&rkesat e pedagogéve. Po ashtu, pér periudhén kur
procesi mésimor &shté spostuar, né platformén e-learning Office 365,
sistemi automatikisht gjeneron korrigjime pér pyetjet e mbyllura.
Pérdorimi i kétyre sistemeve shmang mundésité pér abuzim dhe
garanton mbrojtjen ¢ integritetit t& provimeve, duke pérmirésvar
transparencén dhe duke mund&suar moniterimin dhe kontrollin e
detajuar té procesit t& vierésimit. Kjo gasje teknologjike kontribuon ng
njé testim dhe vlergsim efikas, t& besueshém dhe t& aksesueshém pér 8
gjithé studentét.

Evidenca 1.10.1.
American development foundation

Muarréveshje  bashképunimi  midis  Albanian-

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés behet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vierésimi pérfundimtar i 1&ndés né programin “Qeverisja dhe Politikat
Publike” realizohet né pérputhje me pérmbajtjen ¢ syllabusit dhe me
legjislacionin né fuqi. Ky proces organizohet nga komisione
provimesh, té pérbéra nga jo mé pak se dy pedagogé, nén drejtimin e
titullarit t& l&ndé&s. Komisionet jang t& eméruara nga departamenti dhe
t& miratuara nga Dekani i Fakultetit/zv. dekangt, né pérputhje me
rregulloren e fakultetit dhe té programit t& studimit. Vler&simi i
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pérfundimtar i njohurive dhe afigsive t& student&ve &shté i strukturuar
dhe i standardizuar, duke siguruar njé proces t& drejté€ dhe transparent,
né pérputhje me rregullat dhe ké&rkesat akademike dhe ligjore. Kjo
qasje garanton integritetin e vlerésimit dhe respektimin e t€ drejtave &
studentéve.

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociule 2023
Evidenca 3.6 Rrregullore e programit 1€ studimit

Evidenca 4.1 Plani mésimor { programit té studimit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin &
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale né programin
“Qeverisja dhe Politikat Publike” shogérohet me komente dhe
feedback konstruktiv nga ana e stafit akademik, vecan&risht né rastet
kur ai &shté i nevojsh&m pér pérmirésimin e performancés sé studentit.
Ky feedback jo vetdm g& ndihmon studentin t& kuptojé pikat e tij t&
forta dhe ato q& kérkojné pdrmirésim, por lidhet drejtp&rdrejt me
késhilla praktike mbi ményrén e pérmirésimit t& t& nx&nit. Kjo praktiké
kontribuon né zhvillimin e autonomisé, vetévlerésimit dhe rritjen e
pérgjegjshmérisé akademike tek studentét, si dhe mbéshtet njé& proces
mésimor mé efektiv, reflektiv dhe t¢ orientuar drejt rezultateve
konkrete t& t& nxénit. Pé&rmes k&tij mekanizmi, vlerésimi shndérrohet
né nj& mjet formues dhe zhvillues, jo vetém pér qéllime renditjeje.
Evidenca 3.6 Rrregullore e programit t¢ studiniit

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit té studimit

Evidenca 4.2 Prograntet mesimore te lendeve

Kriteri 5. Njésits pargjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
Igjojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

NE& kuadér 12 sigurimit 8 integritetit akademik, njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik né& programin “Qeverisja dhe Politikat Publike”
zbatojné politika t& qarta p&r t& shmangur dhe parandaluar ¢do formé
t& plagjiaturés apo kopjimit ng& provime dhe detyra. K&to standarde
jané t& formalizuara n& dokumente rregullatore dhe njihen nga
studentét gé né fillim t& studimeve. Pérdoren mjete t& posagme pér
zbulimin e plagjiaturés, si programe softuerike dhe verifikime manuale
nga pedagogét, ndérsa ¢do shkelje trajtohet sipas procedurave
disiplinore té institucionit. Kjo qasje ndihmon n& krijimin ¢ njé kulture
akademike t¢ ndershmérisé, pérgjegjshmérisé dhe respektit ndaj punés
intelektuale, duke siguruar qé vlerésimi t& jeté i drejt& dhe meritor pér
té gjithé studentét,

Evidenca 1.5, kodi-i-etikes 2011
Evidenca 4.2 Programiet mesimore te lendeve

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merit¢ dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Né programin “Qeverisja dhe Politikat Publike”, rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale bazohen n& parimin e merités dhe
objektivitetit. Procesi i vlerésimit respekton standardet akademike té
pércaktuara né rregulloret pérkatése t& institucionit dhe programit té
studimit, duke siguruar q& ¢do student t& vler&sohet né ményré té
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drejté dhe té paanshme. P&r mé tepér, rezultatet shpallen brenda
afateve t& pércaktuara né& rreguilore, duke garantuar transparencé dhe
parashikueshméri né raport me ecuriné akademike t& studentéve. Kjo
qasje meritokratike forcon besimin né sistemin e vler&simit dhe
ndihmon n& motivimin e studentéve p&r t& arritur rezultate t€ larta
pérmes pérpjekjeve individuale.

Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit te Tiranes-2022

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim té
vlerésimit né pérputhje me me
tregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit,

Institucioni siguron mbrojtjen e t& drejtave té studentéve né lidhje me
procesin ¢ vlerésimit, duke i mundésuar atyre qasje t& plot& dhe
transparente né rezultatet e vlerésimit. Studentéve u garantchen
mundésité pér t'u njohur me detajet e vlerésimit dhe pér t€ kérkuar
rishikim t& tij n& p&rputhje me rregullat dhe procedurat e pércaktuara
né statut dhe rregulloret pérkatése. Kjo qasje siguron njé sistem té&
drejté dhe té barabarté vlerésimi, duke krijuar mundési pér korrigjimin
e ¢do gabimi dhe pér t&€ siguruar se ¢do student ka mundésing t& keté
njé vlersésim & drejté dhe objektiv. Kjo garanton integritetin e procesit
akademik dhe i jep studentéve njé mundési pér té& shprehur shget&simet
e tyre né ményré & strukturuar dhe ligjore.

Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit te Tiranes-2022
Evidenca 2.4. Rreguliore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.6 Rrreguliore e programit té studimit

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vler&simit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet 1€ jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Cdo kérkes& ose ankim lidhur me vler&simin e studentéve shqyrtohet
né pérputhje me procedurat e pércaktuara dhe kalon n& njé proces &
dyfisht¢ verifikimi. Ankesa mund t& paragitet me shkrim tek
pérgjegjési i departamentit brenda 48 oréve nga marrja e rezultatit t&
provimit. Pérgjegjési i departamentit realizon verifikimet e nevojshme
dhe, né&se vleréson se zgjidhja e ankes&s &shté e pamundur, e njofton
menjéheré dekanin/dreitorin. Dekani/drejtori, brenda 48 oréve nga
marrja e njoflimit pér ankesén, ngre njé komision ad-hoc pér t&
shqvrtuar dhe verifikuar pretendimet e studentit. Komisioni, pas
shqyrtimit 1& detajuar, dhe me miratimin e dekanit/drejtorit, p&rcakton
vlergsimin pérfundimtar t& provimit. Ky proces siguron njé shgyrtim t&
ploté, t& paansh&m dhe transparent té¢ ¢do ankese, duke garantuar gé
¢do vendim t& merret né pérputhje me rregullat dhe standardet
akademike. Procedura e ndjekur &shté e detajuar dhe transparente pér
t& gjitha palét e pérfshira, duke siguruar gqé ¢do hap i procesit &
dokumentohet dhe arkivohet, pér té garantuar q& ¢do vendim & jeté i
bazuar né fakte dhe t& respektojé t& drejtat e studentéve.

Evidenca 1.3. Rreguflore e Universitetit te Tiranes-2022
Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se procesi i testimit dhe vierésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale né programin “Qeverisia dhe Politikat
Publike” eéshté i strukturuar dhe i standardizuar pér té siguruar
transparencé, objektivitet dhe barazi pér 1é gjithé studentét. Kriteret
dhe metodat e vierésimit jané té qarta dhe publike gé né fillim té ¢do
lénde, duke pérfshiré mundésiné pér té kérkuar rishikim té rezuitateve.
Pérdorimi i formave té ndryshme 1é vierésimit, té tilla si provime, ese,
projekte, prezantime dhe detyra, mundéson njé pasqyré té gjeré dhe té
detajuar t¢ arritjeve ¢ studentéve. Kjo qasje multidimensionale
siguron njé vierésim té drejté dhe té balancuar, qé i jep mundési
studentéve ¢ shprehin potencialin e tyre né ményra té ndryshme. Pér
mé tepér, mbéshtetia pér mbrojtjen e integritetit akademik dhe
pérdorimi i feknologjisé pér testimin dhe vierésimin rrisin
besueshmériné dhe ndihmojné né eliminimin e praktikave té padrejta.
Procesi i shqyrtimit té ankesave siguron njé mundeési pér zgjidhje té
drejté dhe té shpejté té ¢do céshtjeje qé mund té lindé. Kjo strukturé e
garté dhe e miréorganizuar rrit cileésiné e mésimdhénies dhe siguron
érparimin e studentéve né ményré té drejié dhe profesionale.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé afigsité profesionale dhe t&
vecanta shkencore t€ studentéve.

Programi Master Profesional né “Qeverisja dhe Politikat Publike”
éshté strukturuar né ményré t& tillé g€ (& garantojé thellimin ¢
njohurive teorike dhe zhvillimin e afiésive profesionale té studentéve,
né pérputhje me kérkesat e ciklit t& dyt& & studimeve. Plani mé&simor
pérfshin 10 1&ndé, pérfshiré praktikén profesionale dhe punimin
pérmbyllés (formimin/diplomén), t& cilat shérbejné si platformé pér
integrimin dhe aplikimin e njohurive t€ marra gjaté studimeve.
Gjithashtu, ofrohen dy 1&ndé me zgjedhje nga njé paketé prej 10
léndésh, duke u dhéné studentéve fleksibilitet p&r t'u specializuar ng
fusha me interes. Harmonia ndérmjet léndéve bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe atyre plotésuese siguron njé formim té€ ploté, &
balancuar dhe t& orientuar drejt nevojave té tregut t& punés dhe sfidave
aktuale t& geverisjes dhe politikébérjes.

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit t& studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Programi i studimit garanton zhviilimin e afiésive t& vecanta n& fusha
mbéshtetése si teknologjia e informacionit, komunikimi, nd&rveprimi
social t& cilat jang thelb&sore pér pérgatitjen e njé profesionisti
bashké&kohor n& fush&n e geverisjes dhe politikave publike. Pérmes
integrimit té léndéve specifike dhe pérdorimit té metodave
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bashkékohore té mésimdhénies, studentét pérvetésojné aftési pér té
pérdorur né ményré efektive mjetet digjitale p&r analizén e politikave,
hartimin e dokumenteve administrative dhe prezantimin profesional t&
ideve. Gjithashtu, aftésité sociale dhe humane zhvillohen nép&rmjet
angazhimit ng& diskutime, pun& né€ grup dhe simulime t& proceseve
vendimmarrése, cka kontribuon ng rritjen e ndérgjegjésimit etik dhe
bashk&punimit ndérdisiplinor.

Evidenca 4.1 Plani mésimor i programit 1€ studimit

Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
q¢ fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢cdo Iénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& léndés. Personeli
akademik v& né& pah ¢éshtjet mé ¢
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Kompetencat dhe aftésité q& studenti fiton gjaté procesit m&simor jané
té qarta dhe t& strukturuara n& programin e studimit dhe syllabuset
pérkatése t€ ¢do 1énde. Né pérfundim t& secilés [&ndé, kéto kompetenca
analizohen dhe shgyrtohen nga personeli akademik pér & vler&suar
nivelin e pérvetésimit dhe zbatueshmérisé sé tyre né praktiké. Pérmes
diskutimeve, konsultimeve individuale dhe feedback-ut t&
vazhdueshém, pedagogét evidentojné géshtjet mé té€ réndésishme pér
zhvillimin profesional t& studeniéve dhe i orientojné ata drejt mé&nyrés
sé aplikimit t& njohurive t& fituara. Gjithashtu, jepet udh&zim i qarté
pér realizimin e detyrimeve pé&rmbyllése t€ l&ndés, duke nxitur
reflektimin dhe integrimin e njohurive n& funksion t& kompetencave t&
synuara nga programi. Kjo qasje e strukturuar garanton njé proces
mésimor efektiv dhe t& orientuar drejt rezultateve t& matshme # &
nxénit,

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit 1€ studimit

Kriteri 4. M&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé& té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& p&rparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t&€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve,

Programi i studimit realizon mésimdh&nie mbi bazé kompetencash,
duke ofruar mundési p&r studentét qé t& zhvillojng& dhe aplikonin
njohurité e marra, jo vetém né kontekst teorik, por edhe né praktika
profesionale. Personeli akademik luan njé rol ky¢ né mbéshtetje t&
diskutimeve dhe pungs né grup, duke orientuar studentét pér
interpretimin dhe zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve t& caktuara. Kjo
qasje promovon njé mjedis t& pasur pér zhvillimin e ideve inovative
dhe inkurajon student&t té kontribuojng né studime t& pérparuara
kérkimore ¢ shkencore, duke i mbéshtetur ata né procesin e kérkimit
dhe zgjidhjes sé sfidave praktike. Po ashtu, programi ndérthur format e
mésimdhénies me duke mundésuar
mobilitetin e studentéve dhe mundési pér pérvojé ndérkombétare. Ky
integrim i praktikés, kérkimit dhe bashképunimit me institucione t&
tjera rrit cilésing e pérgatitjes profesionale dhe shkencore 1€ studentéve,
duke i mund&suar atyre njé pérvojé mé t& pasur dhe t& gjithanshme.
Evidenca 1.4. Strategjia-e-Zhvillimit-e-Universitetit-te-Tiranes-2023-
2028

Evidenca 3.2 Strategjia e Zhvillimit t¢ Departamentit té Shkencave
Politike

Evidenca 3.5 Strategjia e ghvillimit te programit te studimit

Evidenca 4.2 Programet mesimore te lendeve

institucione bashképunuese,

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

EF-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascab.al 39




Evidenca 3.17 Lista e marreveshjeve per prakithen profesionale

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit t€ studimit.

Né& programin Master Profesional n& “Qeverisja dhe Politikat Publike”,
personeli akademik efektiv dhe me kontraté realizon oré t& hapura dhe
seminare si brenda ashtu edhe jashté strukturés sé programit t&
studimit. Kéto aktivitete ofrojné mundési pér studentét q& t€ jen& n&
kontakt té drejtpérdrejté me avancimet mé& t€ fundit t& praktikave
profesionale, duke i ndihmuar ata t€¢ qéndrojné t& pérditésuar dhe &
pérgatitur pér sfidat e ndryshimeve t& fushés. Seminaret dhe orét ¢
hapura gjithashtu krijojn& mundési pér diskutime dhe shkémbim idesh,
duke inkurajuar student&t t& zhvillojng mendimin kritik dhe t&
pérvetdsojné njohuri t& avancuara q& mund € jeng& t& dobishme né
karrierén e tyre profesionale. Ky angazhim i personelit akademik pér t&
mbajtur studentét & informuar mbi zhvillimet m& t& fundit kontribuon
né cilésing dhe relevancén e programit t€ studimit.

Evidenca 4.10 Format inovative t¢ mesimdienies

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Institucioni tregon angazhim t& g&ndrueshém né& mbéshtetjen e
studentéve pérmes politikave t& mbéshtetjes financiare dhe nxitjes sé
ideve inovative. Studentét ekselenté dhe ata nga shtresat né nevojé
pérfitojn& nga bursa ose reduktime tarifash né kuadér t& “Paktit pér
Universitetin”, ndérsa Kashilli Studentor mbéshtetet ¢gdo vit me njé
fond t&8 dedikuar p#r aktivitete dhe projekte studentore. Késhillat
studentore pérfshihen aktivisht né proceset vendimmarrése, duke
kontribuar me mendime dhe propozime pér ¢&shtje q¢ lidhen me
cilésingé e arsimit, tarifat, planet mé&simore dhe jet&n studentore.
Departamenti i Shkencave Politike krijon nj& ambient q& nxit kérkimin
dhe inovacionin pérmes bashk&punimit me studentét né& projekte,
konferenca dhe trajnime tematike, né bashk&punim me organizata si
IDM. Studentéve u jepet mundésia t€¢ publikojné punimet e tyre ng
revistén shkencore “Politikja” dhe t& prezantojné kontributet e tyre ng
aktivitete shkencore me pjesémarrje té gjeré akademike dhe shoqgérore.
Evidenca 1.3, Rregullore e Universitetit te Tiranes-2022

Konkluzione

| Shkalla e pérlilbushjes s€
standardit

GVJ vieréson se programi i studimit ndihmon né zhvillimin e aftésive
krijuese dhe zbatuese ¢ studentéve, por gjithashiu i pajis ata me
njohurité dhe praktikat mé t¢ mira né fushén pérkatése. Pérmes njé
gasjeje 1€ balancuar midis teorisé dhe praktikés, studentét aftésohen té
analizojné dhe ¢ zgjidhin né ményré kritike problematika té ndryshme
profesionale. Pér mé tepér, pérfshirja né projekte kérkimore dhe
aktivitete praktike rrit ndjieshém kapacitetin e tyre pér inovacion dhe
zhvillim 1é géndrueshém né karrierén e tyre i¢ ardhshme.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi II1.5
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Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té¢ detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até¢ me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyliése, para realizimit (€ tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Institucioni zbaton njé procedurg (& strukturuar dhe t& posagme pér
realizimin e detyrimeve pérmbyllése, e cila hartohet paraprakisht dhe
béhet e njohur pér studentét n& kohé t& duhur. Kjo proceduré pérfshin
udhézime t& qarta mbi format, afatet dhe ményrén e dorézimit apo
mbrojtjes s& punimeve pérfundimtare, duke siguruar transparencé,
barazi dhe cilési n& vlerésimin pérfundimtar t& studentéve. Publikimi i
kétyre rregullave garanton njé proces t& parashikueshém dhe té drejté,
duke i mundésuar studentéve t& organizohen n& ményré efikase dhe &
pérmbushin me sukses detyrimet e tyre akademike.

Evidenca 1.9. Rregullore-pér-diplomimin UT

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véng né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& t& detyrimeve pérmbyllgse.

Institucioni zbaton njé proceduré t¢ qarté dhe transparente pér
realizimin e detyrimeve p&rmbyllése, si mbrojtja € punimit t& diplomés
apo dhénia e provimit pérfundimtar, t& cilat jang kushte pér marrjen e
diplomés. Student&t informohen paraprakisht mbi natyrén e detyrimit
gé do t& p&rmbushin, temat e provimit pérfundimtar dhe ké&rkesat
akademike p#&r hartimin dhe prezantimin ¢ punimeve. Provimi
pérfundimtar realizohet pérpara njé komisioni t& pérbéré nga t€ paktén
tre anétaré, duke siguruar objektivitet dhe vlerésim t&€ drejté. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli akademik ofrojn€ mbéshtetje &
vazhdueshme, duke véng né dispozicion udhézime t& detajuara,
materiale ndihmése dhe asistencé pér € garantuar gq& student&t t&
pérmbushin me sukses dhe cilési standardet akademike t& detyrimeve
pérmbyliése.

Evidenca 1.9. Rregullore-pér-diplomimin UT

Evidenca 3.6 Rrreguliore e programit té studimit

Kriteri 3. Komisioni i posag&m pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dh&na gjaté gjithe viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha [Endét/
modulet n& bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Departamenti i Shkencave Politike ndérmerr njé proces t& strukturuar
pér organizimin e provimit t& formimit né ciklin Master Profesional
“Qeverisja dhe Politikat Publike”, duke hartuar njé program té detajuar
qé reflekton pérfagésueshméring e léndéve t& zhvilluara gjaté vitit
akademik dhe duke e pércjellé p&r miratim tek drejtuesi i njésisé
kryesore. Komisioni p#r hartimin e tez&s s& provimit siguron
gjithépérfshirjen e pérmbajtjes pérmes pyetjeve t&€ hartuara mbi bazén
e programit t& shpérndaré mé paré te studentét, duke garantuar njé
vlerésim té drejté dhe t& barabarté. Personeli akademik angazhchet
aktivisht né& mbéshtetien e studentéve pérmes konsultimeve t&
vazhdueshme dhe orareve té posagme pér orientimin drejt provimit
final. Komisioni pér administrimin e provimit pérfundimtar vepron
mbi bazén e njé procedure t&€ qarté, duke vlerésuar njohurité e
akumuluara gjaté gjith& ciklit t& studimeve né pérputhje me peshén
specifike té léndéve dhe objektivat e programit, né& funksion t&
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sigurimit t& cil&sis& akademike dhe formimit profesional t&€ studentéve.
Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Kriteri 4. Personeli akademilk/
Udhéheqgési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t&€ diplomés.
Udhgheqsi i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, p&rpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

Personeli akademik, dhe né veganti udh&heqési i diplomés, ofron
orientim dhe mbéshtetje t& vazhdueshme pér studentét né pércaktimin
e temave t& punimit t& diplom#&s. Udh&heqési i diplomé&s ndihmon
studentét né procesin e zgjedhjes s& nj& teme t& pérshtatshme dhe
relevante pér fushén e studimit, duke siguruar g tema t& jeté e qarté, ¢
realizueshme dhe t& kontribuoni né zhvillimin e njohurive shkencore
dhe profesionale. Po ashtu, udhéheqési asiston studentin n& nxjerrjen
dhe p&rpunimin e rezultateve kérkimore, si dhe né shkrimin e punimit
pérmbyliés né pérputhje me udh&zuesit dhe standardet akademike t&
miratuara. Ai garanton cil&sing e punimit t& diplomés duke inspektuar
pérmbajtjen dhe metodologjing, dhe, pérpara paragitjes s& punimit pér
komisionin, udh&heqési miraton ose jo pérfundimin e tij, duke siguruar
qé punimi éshté i ploté dhe i pérshtatsh&m pér shqyrtim. Ky proces
mbéashtet nj& nivel & lartd t& cilésisé dhe e siguron g€ studentst &
p&rfundojné punimin e diplomés né pérputhje me standardet
akademike.

Evidenca 2.11. Rregullore ¢ Diplomimit FSHS

Kriteri 5. Institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg t&
temave dhe fushés sé studimit.

Institucioni ofron mbéshtetje t¢ vazhdueshme pér studentét né
realizimin e hulumtimeve brenda kuadrit té |éndéve t& programit, duke
u siguruar atyre akses né burime dhe infrastrukturg 1& pé&rshtatshme pér
zhvillimin e punss k&rkimore dhe praktike. Fakulteti i Shkencave
Sociale disponon njé biblioteké fizike me njé fond prej 7343 titujsh,
ndérkohé qé njé réndési e vecanté i &sht& kushtuar gjithashtu
pérdorimit t& bibliotekave online, té& cilat ofrojné akses t& pakufizuar
né kohé. Ky kombinim burimesh tradicionale dhe digjitale u
mundéson studentéve dhe pedagogéve konsultimin me njé gamé t&
gjeré studimesh prestigjioze né nivel global né fushén e shkencave
politike, duke pérmirésuar cilésing e ké&rkimit shkencor, detyrimeve
pérmbyllése dhe procesit 1& mésimdhénies né t&rési.

Evidenca 2.25. Té dhéna pér bibliotekén

Evidenca 4.8 Aksesi ne biblioteka

Kriteri 6. Né pérfundim té provimit
pérfundimtar té pérgjithshém ose &
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vler&sohet me noté.

Né pérfundim té provimit p&rfundimtar t& pérgjithshém ose té
mbrojtjes sé punimit t& diplomés, studenti i n&nshtrohet nj& procesi
vlergsimi nga komisioni pérkat&s dhe p&rfundon me marrjen e nj& note
pérfundimtare. Ky vlerésim reflekton nivelin e njohurive, aftésive
analitike dhe profesionale t& treguara nga studenti gjaté procesit té&
mbrojtjes apo provimit, né pérputhje me standardet akademike dhe
objektivat e programit t& studimit.

Evidenca 2.11. Rregullore e Diplomimit FSHS

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& cilat jané miratuar nga ministria
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pérgjegjése pér arsimin, N&

zhvilluar.

diplomés, té miratuara nga ministria

pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né€ dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit t& studimit t&

;_)%jeg_ié:‘;e pér arsimin, duke garantuar njohjen zyrtare té arritjeve té
tij akademike. Po ashtu, studentit i vihet né dispozicion nj¢ kopje
zZyrtare e ploté e programit t& studimit t& zhvilluar, e cila dokumenton
pérmbajtjen dhe strukturén e programit, duke ofruar transparencé té
ploté mbi kurikulat dhe kualifikimet e fituara gjaté periudhds sé
studimeve.

Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit te Tiranes-2022

Evidenca I1.2. Statuti 2018

Evidenca 1.3. rregullore-e-universitetit-te-tiranes-2022

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 2.11. Rregullore e Diplomimit FSHS

Evidenca 3.6 Rrregullore e programit té studimit i
Evidenca 2.11. Rregullore ¢ Dipfomimit FSHS
Evidenca 3.10 Modeli i suplementit te diplomes
Evidenca 2.9. Rreguliore e Sekretarisé Mésimore 2018

Kriteri 8. Institucioni ruan né

dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

v
Konkluzione

pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje té dokumentacionit té studentit

-

Institucioni ruan dhe administron dokumentacionin e studentéve né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke siguruar ruajtjen e sigurt dhe
konformitetin me normat ligjore dhe t& privatésisé. Ky dokumentacion
pérfshin 1€ dhéna t& réndésishme mbi pérparimin akademik, provimet,
diplomimin dhe ¢do informacion tjetér t& nevojshém pér proceset
administrative. Né raste specifike, institucioni mund t& ofrojé
informacion mbi studentét, duke garantuar transparencé dhe
respektimin e t€ drejtave t€ tyre.

Dokumentacioni baz# pér ¢do student pérfshin:

» Regjistrin themeltar t€ studentit, i cili déshmon regjistrimin
dhe pajisjen me numér matrikulimi deri né& pérfundimin e
studimeve dhe marrjen e diplomés ose certifikatés pérkatése,

> Regjistrin e arritjeve akademike, q& pasqyron rezultatet dhe
ecuring akademike t& studentit gjaté gjithé periudhés s&
studimeve,

» Regjistrin e l&shimit t& diplomave dhe certifikatave, i cili
dokumenton dhénien e diplomave dhe cedifikatave, duke
garantuar saki&siné dhe integritetin ¢ t# dhénave.

Kjo strukturé e dokumentimit siguron njé menaxhim t& rregullt dhe t& |
besueshém t& informacionit akademik, duke mbrojtur & drejtat e |
studeniéve dhe duke mundésuar njé administrim efikas t& t& dhénave
institucionale.

Evidenca 2.9. Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore 2018

GVJ vieréson se institucioni demonstron njé angazhim té forté pér
mbéshtelje té studentéve giaté giithé procesit t¢ studimeve, duke ofruar
mbéshtetie 1€ vazhdueshme pér realizimin e detyrimeve pérmbyliése,
pérfshiré asistencén pér hulumtime dhe aksesin né burime (&
réndésishme akademike, si biblioteka fizike dhe online. Komisionet pér
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administrimin e provimeve jané té strukturuara dhe sigurojné njé
vierésim té drejté dhe té ploté té njohurive té studentéve, duke iu dhéné
mundésiné pér t'u vierésuar né pérputhje me standardet e kérkuara.
Po ashtu, procedurat pér pajisien me diplomé dhe dokumentacionin
pérkatés jané té qarta dhe pérputhen me ligjiet dhe rregulloret né fugqi,
duke siguruar transparencé dhe mbrajtje té té dhénave personale té
studentéve. Ky angazhim pér cilésiné dhe mbéshtetje 1¢ studentéve
kontribuon né zhvillimin e njé ambienti akademik qé promovon njohuri
1é thelluara dhe aftési profesionale té larta.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.6

Né rastin e programit t€ studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré t& garté
té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& p&rshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Njésité pérgjegjése té institucioneve akademike sigurojné mjedise té&
pérshtatshme pér praktikén laboratorike dhe profesionale, si brenda
ashtu edhe jasht# institucionit, pér t& mbéshtetur zhvillimin e aftésive
praktike dhe pérftimin e njohurive t€ avancuara nga studentét. Kéto
mjedise jané t& pajisura me burime dhe infrastrukiurg t& nevojshme pér
realizimin e aktiviteteve kérkimore dhe praktike, duke mundésuar gé&
studentét t& zbatojn# teoring né praktiké dhe t& angazhohen né mjedise
reale pune. Programi i studimit &shté hartuar né p&rputhje me VKM 41
dhe parashikon zhvillimin e nj& praktike institucionale prej 125 or&sh
partnere, duke kontribuar né forcimin e lidhjeve mes mésimdhénies
dhe praktikés, si dhe n& pérmirésimin e cilésisé s& formimit akademik
dhe profesional t& studentéve,

Evidenca 3.17 Lista ¢ marreveshjeve per praktiken profesionale
Evidenca 4.1 Plani mesimor i programit
Evidenca 4.3 Paketa ¢ praktikes per programin ¢ studimit

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashké&kohore me géllim pérfitimin
mé miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Institucioni, n& bashképunim dhe parineritet me organizata t& tjera,
garanton realizimin e praktikave profesionale duke i dh&n& mundési
studentéve t& aplikojné njohurité dhe afigsité e fituara gjaté studimeve
né mjedise praktike t& avancuara dhe té lidhura ngusht& me zhvillimet
e fundit né fushé&n e tyre profesionale. Praktikat jané t& organizuara né
ményré q& studentét t€ pérfitojn€ sa mé shumé nga eksperienca e
drejtpérdrejté né terren, dhe pér té zhvilluar kompetenca t& larta
profesionale. Kjo strategji ofron nj& mundési pér studentét qé& t&
pérgatiten pér sfidat e ardhshme profesionale dhe t& rrisin afiésité e
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tyre praktike pérmes trajnimeve dhe eksperiencés t& udh&hequr nga
eksperté té fushés.

Evidenca 3.17 Lista ¢ marreveshjeve per praktiken profesionale
Kriteri 3. Praktikat profesionale, Praktikat profesionale gjaté programit t& studimeve jané t& ekuivaluara

klinike dhe stazhet ¢ zhvilluara gjaté | ng kredite dhe dokumentohen n& ményré t& strukturuar, duke u
studimeve, ekuivalentohen né kredite

dhe dokumentohen ng dokumente té
posa¢me duke e shogéruar me
mendimin ¢ trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

shoqéruar me vlerésime nga mentorét. Ky proces siguron njé pasqyré
| t& garté dhe t& drejté t& pérvojés praktike, duke reflektuar ndikimin e
saj n& zhvillimin e kompetencave profesionale t& studentéve,
Dokumentimi i kétyre praktikave siguron nj& pasqyré t& plot& dhe
verifikueshme t€ pérvojés profesionale, e cila &hté thelb&sore pér
zhvillimin e aftésive té studentéve dhe pér arritjet e tyre akademike.
Evidenca 4.3 Paketa e praktikes per programin e studimit

| Konkluzione GV.J vieréson se praktikat profesionale 1@ programit  Master |
Profesional "Qeverisja dhe Politikat Publike " sigurojné nje pervojé te
balancuar dhe té strukturuar gé mundeson zhvillimin e kompetencave
profesionale té studentéve. Ekuivalenca e keélyre aktiviteteve me
kredite dhe vierésimi i garté dhe objektiv nga trajnerét dhe mentorét, i
ofron studentéve njé pasqyré 1é verifikueshme dhe té ploté 1é pérvojés
praktike, e cila ka ndikim té drejtpérdrejté né pérfundimin e studimeve.
Kjo qasje garanton njé proces té drejté dhe té vazhdueshém vierésimi,
duke mbéshtetur cilésiné e praktikave profesionale dhe  duke

kontribuar né pérgatitjen e siudentéve pér sfidat profesionale né
| fushén e zgjidhjes sé konflikteve me ndérmjetésim.

Shkalla e_pi_élﬁl_)ﬁjés 5@ Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés I11 kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve (€ mésimdhénies & programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli akademik Referuar vlerésimit t& dokumentacionit t& dorézuar, GVJ vlergson se
efektiv dhe me kontratg, personeli personeli akademik i angazhuar n& programin e studimit Master
ndihmés akademik, qé angazhohet né
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” E-mail: info®ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 22‘2 3423 Web site: www.ascal.al 45

Biny o



realizimin e programit t€ studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, p&r drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né&
mbulimin ¢ iéndéve/moduleve
mésimore té programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve t& ti).

Profesional né& “Qeverisje dhe Politika dhe Publike” i pérshtaten
kérkesave t& kétij programi studimi, kjo n& p&rputhje me VKM Nr.
418, datg 10.5.2017, ku saktésohet se njésia bazé duhet t& ket€ né&
pérbérje t& tij, t& paktén, 7 anétaré me koh& t& plot€, si personel
akademik, ndér t& cilét, t& paktén tre, duhet t& jené me gradé shkencore
ose titull akademik. Kéto t& dhéna pérfshijné personelin akademik
(PAE dhe PAK), sikurse dhe personelin administrativ. N& kété
program studimi jan& angazhuar lektoré me tituj dhe grada shkencore
sipas kérkesave t& Ligjin nr. 80/2015 “P&r Arsimin e Lart¢ dhe
Kérkimin Shkencor n& Instituconet e Arsimit t€ Larté n& Republikén e
Shqipéris¢”. Né Rregulloren e Universitetit t&¢ Tiran&s, (UT), jang
parashikuar té gjitha modalitetet g& sigurojné zbatimin e kérkesave t&
Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ng
Instituconet e Arsimit t& Lart# nd Republikén e Shqip&risé” pér
rekrutimin dhe pundsimin e personelit akademik me nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik dhe fushén kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe vegoriné e moduleve té tij.

Ky vlerésim bazohet né shqyrtimin e dosjeve t€ personelit n& zyrén e
Burimeve Njerézore dhe né€ takimin e drejtpérdrejté me stafin
akademik dhe até ndihmés, ku titullarét e lendéve jané me t& paktén
gradén shkencore Dr. ose t& kategorisé profesor. Fusha akademike e
lektoréve t& angazhuar n& programin Master Profesional "Qeverisje
dhe Politika Publike", &shté né pérputhje me modulet dhe lendét ku ata
jané aktivizuar, Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie ka njé
eksperiencé disavjegare edhe né fushén kérkimore.

Kjo vértetohet edhe nga shqyrtimi q& GVJ u béri dosjeve t& personelit
akademik, CV akademike té tyre, t& cilét kané kontribute shkencore né
fushat q& mbulojng, si punime doktorature, trajnime afatgjata dhe
afatshkurtra, mésimdhénie né fusha t& njéjta, péraférta apo t& ngashme.
Pér té gjithé lektorét e mésimdhénésit, gjykojmé se éshté respektuar
fusha e ekspertizés.

Personeli efektiv dhe kontraté i angazhuar né programin e studimit
Master Profesional “Qeverisje dhe Politika Publike”, éshté organizuar
si mé poshté;

Titulli/Grada 2022-2023 2023-2024
PAE PAK PAE PAK
Prof.dr. 1 0 1 ]
Prof. as. dr. 0 0 | 0
Dr/PhD 5 6 4 4
Dr n& proces |0 0 0 0
MsC 0 2 0 2
TOTALI 6 8 6 6
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Sipas pércaktimeve ligjore (pika 6 neni 59 i Ligjit Nr 80/2015),
personeli akademik, g& angazhohet né mé&simdhénie, duhet t€ keté sé
paku kualifikim t& ciklit pasardhés. Nga sa mé sip&r konstatohet se né
k&g program studimi Master Profesional, jané t€ angazhuar staf
akademik sipas p&rcaktimeve ligjore né fuqi.

Evidenca 1.2 Statuti 2018;

Evidenca 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT;

Evidenca 4.11. CV ¢ personelit akademik;

Evidenca 4.13 Anekset ¢ RVB-sé me t¢é dhénat pérmbledhése 1€ stafit
akademik, Tabela 6,7;

Evidenca 4.4 Te dhena tabelore per personclin  akademik te
programit.pdf

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit
né pérputhje me komizén ligjore né
fuqi.

Nga t& dhénat gé ka paraqitur Departamenti i Shkencave Politike p&r
planifikimin e ngarkesés mésimore pér ¢do vit akademik dhe
realizimin e saj pér programin ¢ studimit Master Profesional "Qeverisja
dhe Politikat Publike", rezulton se p&r vitet akademike 2022-2023 dhe
2023-2024 pér té cilat disponojmé& dokumentacionin pérkatés, nuk
&sht& respektuar raporti i mésimdhé&nies midis PAE/PAK (i cili duhet t&
jeté né masén 70% pér PAE dhe 30% pér PAK) sipas pércatimit ligjor
né fuqi.

Mbulimi i ngarkesés mésimore p&r programin e studimit Master
Profesional "Qeverisja dhe Politikat Publike", nga personeli akademik
efektiv dhe me kontraté nga t& dhénat e pasqyruara né tabelat
pérmbledhése, rezulton si mé poshté:

Viti Akdemik PAE PAK
2022-2023 56.3% 43.6%
2023-2024 52.5% 47.5%

Duke gen# se pérgindja e mbulimit t& ngarkesés mésimore nga PAE
&shté shumé mé& poshté normés s& lejuar sipas pércaktimeve ligjore,
ndérkohé q& mbulimi nga PAK &shté mbi normén 30% té lejuar, GVJ
rekomandon gqé institucioni t€ pérmbushé pércaktimet ligiore pér
mbulimin e ngarkeses mésimore nga PAE né masén 70% ¢ saj dhe
mbulimin e ngarkesés mésimore né masén 30% nga PAK, duke sjellé
késhtu pérmirésimin e efektivitetit té procesit mésimor.

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 4.4 Te dhena itabelore per personelin akademik fe
programit te studimit, Ngarkesa totale ¢ personelit akademik (Tubela
4, 7,13)

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit

GVl konstaton se UT ka njé pérvojé té konsiderueshme dhe burimet e
duhura né fushén akademike né pérputhje me géllimin kryesor t& kétij
institucioni, pércjellien e dijes tek studentét. UT, FShS dhe DShP,
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akademik t& angazhuar né& programin
e studimit, pér t& gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqgérore dhe shéndetésore.

déshmojng se kan& kapacitetet e duhura né fush&n akademike,
mésimdhénése pér ofrimin e programit t& studimit t& ciklit t& dyt&
Master Profesional "Qeverisja dhe Politikat Publike". Qéndrueshméria
e personelit akademik garantchet népérmjet tipologjis& PAE t& stafit né
kété programi studimi, personel i cili ka kontrata paafat dhe &shté i
punésuar prané IAL prej shumé vitesh, e cila u konfirmua edhe nga
vizita né institucion ne diskutim me stafin akademik t& angazhuar né
mésimdhénien, né két& program studimi. Procedura pér rekrutimin ¢
personelit akademik, realizohet sipas procedurgs s& parashikuar ng
nenin 64 ¢ né vijim, t& Statutit t& UT-s€& dhe Manualin mbi punésimin e
personelit t& Universitetit t& Tiranés dhe né konformitet me bazén
ligjore dhe aktet normative né fuqi. T& dhé&nat e personelit t& angazhuar
né programin e studimit, mblidhen dhe pérditésohen nga Drejtoria e
Burimeve Njerézore dhe Departamenti.

Kéto t& dhéna pérfshijné personelin akademik (PAE dhe PAK), sikurse
dhe personelin administrativ. Zyra pérgjegjése ruan kopjet e
dokumentacionit, ndérsa dokumentet origjinale ose té& noterizuara
mblidhen n& Drejtoriné e Burimeve Njerézore (niési né nivel
universiteti)

Evidenca 1.2 Statuti 2018

Evidenca 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ FShS

Evidenca 4.4. Té dhénat tabelore té stafit akademik Tabela 7
Evidenca 4.11 CV e personelit akademik dhe ndihmés akademik pér
programin e studimit

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t& shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur té kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit {& studimit.

UT rekruton personel akademik, ndihmés-akademik dhe administrativ
né pérputhshméri té ploté me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Ké&rkimin Shkencor n# Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé” (nenet 64-67), Ligjin Nr. 7961, daté
12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s&¢ Shqipérisé€” i ndryshuar si
dhe akte té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi, Rregulloren dhe Statutin
e UT-s&.

Manuali pér pungsimin e personelit t&¢ UT, sipas kategorive t&
ndryshme, ka shérbyer pér standardizimin e praktikés dhe procedurés
s& rekrutimit dhe vlerésimit, mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura. Manuali pércakton fazat e veprimit dhe krijon
kornizén ligjore pér punésimet, duke e béré két& proces mé transparent
dhe t& bazuar m& shumé& né meritén dhe aftésiné e kandidatéve
konkurrues.

Pérzgjedhja e personelit akademik t& angazhuar né realizimin e kétij
programi studimi, éshté b&ré sipas nevojave t& Njésiseé Bazé
(Departamentit), i cili ka pércaktuar paraprakisht me vendim té veganté
kriteret specifike mbi kategorité e personelit akademik q& kérkon t&
punésojé pér vendet vakante. Shpallja e vendit/eve vakante pér
personelin akademik, bhet né éeb faget zyrtare. Pérgjegjési i njésisé
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kryesore, ngre njé komision ad hoc pér pérgjedhjen e kandidatéve, t&
pérbéré nga 5 anétaré té kategorisé Prof.as.dr, té cilét nuk duhet t& keng
konflikt interesi. Referuar nenit 68 t& Statutit t& UT, per personelin me
koh& t& pjesshme, njésité kryesore, me propozim té njésive bazé qé
kan¢ pércaktuar nevojat e tyre pér personel jo efektiv, i kérkojng
Rektorit miratimin e kontratave t& pérkohshme pér kétg kategori.

GV konfirmon qé institucioni ka miratuar dhe zbaton me rigorozitet
procedura rekrutimi dhe vlergsimi q& garantojné pgrzgjedhjen e
personelit me nivelin e k&rkuar té kualifikimit.

Evidenca 1.2 Stauti 2018;

Evidenca 1.3. Rregullore e UT;

Evidenca 1.12 Manuali pér punésimin e personelit né UT;
Evidenca 4.11. CV ¢ personelit akademik;

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihm&s akademik t& p&rshtatshém
dhe t& mjafiuesh&m pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike & programit té
studimit.

UT, siguron punésimin e personelit ndihmés akademik t& pérshtatshém
pér mirémbajtjen dhe realizimin e oréve laboratorike dhe t& mjediseve
1€ tjera mésimore referuar rregullores sé institucionit dhe strukturés
organizative t& tij. Numri i personelit ndihmés akademik i angazhuar
né k&té program studimi, &shté 1 (nj&) laborant.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar ng
programin e studimit. Kéto té€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& p&rfshiré né program
dhe té& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit,
angazhimin ¢ ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

GVJ  referuar takimeve n& institucion dhe shqyrtimit t&
dokumentacionit n& DVV, konstaton se institucioni mbledh, ruan dhe
perditéson ¢do vit akademik t& dhé&nat e personelit t&8 angazhuar né
programin e studimit, pérmes Degés sé Burimeve Njerézore dhe
Protokoll Arshivés né njésiné kryesore. Ruajtja e t& dh&nave té
personelit béhet me njé dosje personale fizike, q& pérditesohet né bazé
t& informacionit (& paragitur né Degén ¢ Burimeve Njerézore. GVIJ
kontrolloi n& ményré rastésore dosje t& personelit akademik efektiv dhe
me kontraté dhe evidentoi se dokumentacioni i tyre ishte i plot& dhe i
pérditésuar sipas legjislacionit dhe rregulloreve t€ institucionit.

Pér personel akademike me kontraté, pjesé e dosjes s& pérsonelit gshté
dhe vlerésimi, me qéllim rinovimin ose jo t& kontratés.

Evidenca 2.5, Struktura organizative ¢ FShS 2024,

Evidenca 2.18. Informacion pér politikén e burimeve njerézore dhe
vierésimin e personelit akademik;

Evidenca 2.21. Udhézim pér dosjen ¢ pedagogut;

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashképunim me
institucione té tjera té arsimit t& lartg,
pérfaq&sues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e &
kualifikuar pér instruktimin,

Té dhénat ¢ paragitura né RVB pér kété program studimi dhe gjaté
vizités né institucion, tregojn& se FSHS, DSHP, ka siguruar
marréveshje bashk&punimi me institucione publike, bashki, biznese
dhe organizata t& shoqérisé civile pér praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera specifike t& studentéve né& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit Master Profesional "Qeverisja dhe
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udhéheqjen dhe mbik&qyrjen e
student&ve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s&
programit té studimit.

Politikat Publike".

Kapacitetet e FShS dhe marréveshjet e bashk&punimit me institucione
té tjera, mundésojné mjedise t& pérshtatshme pér realizimin e
veprimtarive praktike n& pérmbushje t& praktikés profesionale dhe né
funksion t& punimit t& temés sé diplomés. N& kuadér t& procesit t&
kryerjes s& praktikés profesionale, FShS dhe DShP jan& angazhuar né
realizimin e marréveshjeve me organizata t& ndryshme né nivel vendor
apo géndror.

Kéto marréveshje bashk&punimi pér praktikat profesionale,
mund&sohen me qéllim afiésimin praktik t& studentéve né profilin e
programit t& studimit. Studentét gjithashtu jan& pérfshiré né projekte t&é
ndryshme, népérmjet bashképunimit me shoqatat respektive.

Referuar edhe Manualit udhézues pér praktikén profesionale, praktika,
ka si g&llim krijimin e shprehive profesionale praktike tek studentét,
népérmjet njohjes s& drejtépérdrejté t& punds né institucione t&
ndryshme q& kané si pjes& t& tyre organizimin, funksionet geverisésé
dhe politikat publike.

Evidenca 3.17. Lista e marreveshjeve pwr praktikwn profesionale;
Evidenca 3.19. Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet ¢
bashképunimit;

Evidenca 4.3. Paketa e praktikés profesionale;

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar 1€
praktikés si dhe té marré pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

GVI gjaté shqyrtimit t& DVV-sg dhe takimeve me personelin akademik
dhe studenté t& ké&tij programi studimi, konstaton se referuar
pérmbushjes sé detyrimeve sipas marréveshjeve t& bashk&punimit pér
1# zhvilluar praktikat profesionale, isntitucionet pritése angazhohen né
ményré specifike pér t¢ ndihmuar studentét né pé&rmbushjen e
detyrimeve ku njé rénd&si e veganté i kushtohet aftésimit t&€ studentéve
pér t& realizuar jo vetdm aplikimin e njohurive praktike, por edhe
zhvillimin e mendimit kritik t& tyre.

N& pérfundim t& periudhés sé praktikés, referuar paketés pér praktikén
profesionale, studentét dorézojné raportin e pérgatitur nga personi
mbikqyrés i institucionit ku ka kryer praktikén, sipas formatit standard
té hartuar nga njésia bazé (Departamenti) si dhe raportin e pérgatitur
nga studenti sipas formatit t& hartuar nga Departamenti i Shkencave
Politike.

Evidencé 3.6 Rregullore e prograniit t¢ studimit Master Profesional
"Qeverisfe dive Politika Publike”

Evidenca 4.3. Puketa e praktikés profesionale;

Konkluzione

Personeli akdemik gé mbulon programin e studimit Master Profesional
“Qeverisja dhe Politikar Publike”, ka kualifikimin e duhur té posagém
akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standarteve te mésimdhénies pér kété program studimi. Institucioni
duhet té rishikojé pérmbushjen e kriterit ligior lidhur me mbulimin e
ngarkesés mésimore pér programin e studimit. GVJ nisur nga
vierésimi i DVV dhe takimeve né institucion, vieréson se standardi
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| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérmbushet kryvesisht pasi personeli akademik efektiv pér kété program
studimi mbulon mé pak se 70% té ngarkesés fotale mésimore dhe mé
shumé se 30% e ngarkesés mésimore mbulohet nga PAK, gjé e cila
éshté jashté kritereve ligjore.

GVJ rekomandon qé institucioni té pérmbushé pércaktimet ligjore pér
mbulimin e ngarkesés mésimore nga PAE né masén jo mé pak se 70%
té saj dhe mbulimin e ngarkesés mésimore né masén 30% nga PAK,
duke sjellé késhtu pérmirésimin e efektivitetit té procesit mésimor.

Pérmbushet ‘Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit & larté vé n& dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t&¢ programit té studimit dhe pér formimin praktik, t&
posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, n& varési €
numrit té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Gijat# vizités né institucion dhe vézhgimit t& infrastrukturés né funksion
t& programit té studimit, u konstatua se procesi mésimor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe t& pershtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdh&nése teorike, kjo n& varési t& numrit té
studenté&ve si dhe né pérputhje me fushén e programit & studimit.
Infrastruktura n& dispozicion t& zhvillimit t& programit t& studimit, ka
njé sipérfage totale prej rreth 7154 m2, ku ndér mjedise kryesore mund
t& pérmendim;

¢ 6 salla pér leksione dhe 16 salla pér seminare, me sipérfage 1854

m’,

e 2 salla pér aktivitete promovuese, me sipérfage 282 m’.

e | sallé pér praktiké léndore/profesionale - me sipérfage 100 m?.

o | sallé interneti —me sipérfaqe 45.5 m?.

o 2 salla biblioteke - me sip&rfaqe 189.5 m?.

| mjedis pér fotokopje, librari me sipérfage 12 m’.

e 1 zyré informacioni pér studentét, me sipérfage 9 m%.

* 4 mjedise mbéshtetése, me sipérfage 96 m?

Fakulteti plotéson normativén e ndrigimit natyral, siguron ngrohje dhe
ftohje né t& gjithé godinén, si dhe p&rmbush detyrimet pér sistemin e
mbrojtjes kundér zjarrit.

Evidenca 2.28. Té dhéna pér infrastrukiturén, Tabela 16

Evidenca 2.29. Raporti i ekspertit pér infrastrukiurén

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio ¢ mjedise t&

GVIJ konstaton se mjediset mésimore jané & pajisura me pajisjet ¢
nevojshme elektronike dhe t€ teknologjisé sé€ informacionit, dhe
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tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin ¢ procesit mé&simor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

konsiderohen t& pérshtatshme né funksion 18 pérmbushjes sé
objektivave t& programit t€ studimit. Sallat jané t& pajisura me
kompijuter, video-projektoré, internet, sistem fonie dhe sistem
kondicionimi, duke mundésuar njé& proces teorik e praktik sipas
metodave  metodologjike  bashk&kohore t€ mésimdhénies €
mésimnxénies.

Evidenca 2.28. Té dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Evidenca 2.29. Raporti | ekspertit pér infrastrukturén

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atclicté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtaishme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik ¢ praktik dhe t&
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

Pavarésisht se natyra e programit nuk kérkon atelie specifike, né FShS,
ambientet e dedikura pér procesin mésimor, plotésojné kushtet pér
mésimdh&nie. Ambientet e bibliotek8s, konsiderohen t& pérshtatshém
pér plotésimin e kérkesave t& programit t& studimit, nisur nga veté
natyra e kétij programi, njékohgsisht pérdoret pér t& aksesuar
informacion, pér t& pérgatitur prezantime dhe detyra kursi, etj., ndérsa
biblioteka pérdoret si pér aksesimin e literaturés fizike ashtu edhe asaj
elektronike.

Evidenca 2.28. Té dhéna pér infrastrukiurén, Tabela 16

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé s& informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé& programit 1€
studimit q& ofron.

GV konstaton se né Fakultetin e Shkencave Sociale, aktualisht nuk ka
njé laborator IT. Fakulteti ofron njé sallé interneti n& bibliotek&n e
sotme, me 8 kompjutera pér student, e cila ka poste & pajisura me
teknologjiné e nevojshme, dhe mund t& shfrytézohen nga studentét
edhe jashté orarit t& mésimit, p&r realizimin e detyrave praktike.
Evidenca. Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve

Evidenca 2.28. T¢ dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar nép&rmjet
marréveshjeve & posagme té
bashk&punimit), g€ mjediset jang t&
mjaftueshme, té pérshtatshme dhe &
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€
tjera praktike. Né rastet e
programeve té studimit né fushén
mjeckésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme,

Nga vizita n& institucion dhe vézhgimi i infrastrukturés, konstatohet se
institucioni garanton kapacitetet dhe mjediset e nevojshme, pér
zhvillimin e veprimtarive praktike, t& cilat lidhen kryesisht me
pérgatitje prezantimesh, detyra kursi, etj.

Marréveshjet e bashk&punimit né funksion t€ praktikés profesionale,
mund&sohen me géllim aftésimin praktik e profesional t€ studentéve.

Evidenca 3.17. Lista ¢ marrwveshjeve pwr praktikwn profesionale
Evidenca 3.19 Raport analitik nga pérfitimet nga marréveshjet o
bashképunimir

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit t&¢ DVV-sé dhe vizités né institucion ka konstatuar
se Fakulteti i Shkencave Sociale ka véné né dispozicion mjedise
mésimore dhe infrastrukturé 1& pérshtaishme pér realizimin e procesit
té mésimdhénies pér programin e studimit. FShS dhe DShP pér
Jormimin praktik té studentéve sipas natyrés dhe fushés sé programit 1é
studimit kané nénshkruar njé séré marréveshjes me institucione
publike, biznese dhe Organizata. Pér sa mé lart, GVJ vieréson sé ky
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

standard pérmbushet plotésisht,

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plot&sisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje t€
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té€ posa¢me).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale}
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, té
parashikuara n& programin e
studimit.

GV pas shqyrtimit t& syllabuseve dhe diskutimit me stafin akademik,
dhe studentét, vlerdson se literatura bazé dhe ndihmése, u prezantohet
studentéve né syllabuset e l&ndéve t& cilat ndryshojné e p&rmiréschen
duke u pérshtatur me nevojat dhe ndryshimet e tregut t& puné&simit.
Sektori IT mundéson integrimin e teknologjisé s& informacionit pér
bibiotekén online.

Evidenca 2.25. Té dhéna pér bibliotekén

Evidenca 2.25.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17
Evidenca 2.26. Buxhetimi pér pasurim t¢ bibliotekés

Evidenca 2,27, Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
1€ raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve té
fundit.

Shtimi i zérave té bibliotekés &shté njé proces periodik, bazuar mbi
kérkesat e departamentit dhe personelit akademik, sipas nj& plani t&
detajuar pér kété qéllim. Pérditésimi i fondit ekzistues né mbéshtetje t&
programit t& studimit iniciohet nga personeli akademik, nisur nga
nevojat e evidentuara né bazé té literaturés sé nevojshme pér l€ndét e
tyre. Gjithashtu né Rregulloren e Bibliotek&s pércaktohet politika e
pasurimit t& saj pér mbéshtetjen e procesit mésimor dhe kérkimit
shkencor népérmjet, blerjeve, dhuratave, projekteve dhe shk&mbimit
midis bibliotekave.

Kérkesa i pércillet drejtuesve té njésisé bazé/kryesore, dhe né
bashképunim me Administratorin e njésisé kryesore, fillojng procedurat
pér blerjen e literaturés s€ nevojshme.

Pér studentét dhe personelin éshté vén& né dispozicion biblioteka
online. Gjithashtu institucioni ka nj& praktiké t& pasurimit t€ fondit t&
bibliotek&s, sipas kérkesave t& nj&sisd bazé, para fillimit t& vitit
akademik.

Evidenca 2.25. Té dhvéna pér bibliotekén;

Evidenca 2.23.1. T¢ dhéna t¢ plota pér platformat on-line tabela 17;
Evidenca 2.26. Buxhetimi pér pasurim té bibliotekés;

Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén;
Evidenca 4.2. Programet mésimore (€ léndéve;

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve

Nga GVI gjaté vizitds n& institucion, 2 biblioteka mé&simore: 1) salla
multimediale me disa pose kompjuteri dhe 2) salla e leximit pér
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bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét € programit té studimit.

studentét, me njé sipérfaqe 189.5 m? vlerésohen si 1& pérshtatshme, si
né aspektin e kapaciteteve akomoduese (poste leximi dhe kompjuter)
ashtu edhe n& aspektin e fondit fizik t& literaturés né dispozicion. Ké&to
element garantojné mundésing e shfrytézimit & biblioteké&s n& ményré
t& barabarté nga studentét e programit té studimit. Vlen t€ theksohet se
aktualisht godina &shté né& proces rikonstruksioni pasi po i shtohen dhe
ambiente t& dedikuara p&r bibliotek&n.

Evidenca. Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve;

Evidenca 2.25. T¢ dhéna pér bibliotekén;

Evidenca 2.25.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17;
Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén;
Evidenca 2.28. T¢ dhéna pér infrastrukturén, Tabela 16;

Kriteri 4, Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né& gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjafiueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
s¢ programit t& studimit.

Biblioteka e FShS ofron literaturé m&simore pér programin e studimit
Master Profesional "Qeverisje dhe Politika Publike".

GV] konfirmon se biblioteka &sht& e pajisur me fond fizik si tekste
mésimore dhe literatur& ndihmése, kryesisht né gjuhén shqipe. Fondi i
bibliotekés pérbéhet nga blerjet dhe dhurimet e materialeve me nj& fond
prej 7343 tituj né gjuhén shqipe dhe t& huaj. Aksesi n€ artikuj e revista
shkencore, realizohet pérmes bibliotekés elektronike, sipas adresave t&
dedikuara institucionale, Informatizimi i bibliotek&s &sht& béré sipas
sistemit t& katalogimit cobiss. Pjesé e fondit t& bibliotekés, jané edhe
punimet e diplomave & studentéve apo proceeding books t&
konferencave té organizuara. Biblioteka vetépasurohet né ményré té
vazhdueshme falé edhe publikimit t&é revistave shkencore “Politikja”
dhe “Puna Sociale dhe Politika Sociale”.

Evidenca 2.25. Té dhéna pér bibliotekén;

Evidenca 2.25. 1. T¢ dhéna 18 plota pér platformat on-line tabela 17;
Evidenca 2.27. Dokunent mbi librat e fundit pér bibliotekén;

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté ¢ pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online té fushés s&
programit t& studimit.

Gjaté vizités n& ambjentet e dedikuara pér studenté dhe jo vetém,
vérejtém se pjesé e bibliotekés jan& edhe librarité online, t€ tilla si
EBSCO dhe SAGE me akses pwr 5(pesw) vite. Gjithashtu nw kuadwr
tw projektit Clean Score pwrfitoi njw marwveshje pgqr abonim nw
bibliotekwn online JSTOR. Kwto platforma mund té aksesohen nw
ambientet e bibliotek#s, si nga personeli akademik ashtu edhe nga
studentét n& ményré té barabarté dhe pa pagesé, né funksion té
mésimdhénies dhe mdsimnx&nies nw funksion tw programit tw
studimit.

Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekds 2019;

Evidenca 2.25. Té dhéna pér bibliotekén;

Evidenca 2.25.1. T¢ dhéna 12 plota pér plutformat on-line tabela 17;
Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén,

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa

Biblioteka ¢ FShS-s& q& GVJ-ja vizitoi, &sht& e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera teknike, g& mundésojng shfryi€zimin
pa kufizim pér t& gjithe studentét,
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kufizim pér t€ gjithé studentét.

Nga biseda me studentét, rezultoi qé ata e preferonin literaturén online
né formatin elektronik, sipas orientimit t& pedagogéve pér léndét qé
zhvillonin,

Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekés 2019;

Evidenca 2,25, Té diéna pér bibliotekén;

Evidenca 2.25.1. Té dhéna té plota pér platformat on-line tabela 17;

Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet
né& dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi q&€ jané€ né pérshtatje
me oraret € zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

Biblioteka &sht& n& dispozicion t& studentéve, né orarin 08:00-16:00,
orar i cili ésht& i shpallur n& mjediset e institucionit dhe n& hyrje t&
bibliotekés. N& sezonin e provimeve, biblioteka funksionon edhe pértej
ké&tij orari. Nga vizita n& mjediset e bibliotekés dhe zhvillimit t& takimit
me punonjésen e bibliotekés, konstatohet se kapacitetet ekzistuese jané
t& pérshtatshme né& raport me numrin e frekuentuesve té kétyre
ambienteve .

Evidencé. Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve;

Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekés 2019;

Kriteri 8.Bibliotcka dhe njésité
pérgjegjése (& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotek&s dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranish&ém né
shérbim t& programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kan& qené p&rpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jan&
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Nga biseda e GVJ me stafin e Departamentit t& Shkencave Politike, ka
njé planifikim vjetor pér blerjen e literaturave bashk&kohore pér
realizimin e programit t& studimit pér shtimin dhe pérditésimin e z€rave
té bibliotekés.

Nga takimet e zhvilluara né insitucion dhe gjaté vizités né ambientet e
bibliotek&s, u vu re se duhet t& keté& nj& koordinim dhe bashk&punim pér
cilésing e fondit fizik & bibliotekés, i cili jo vetém duhet ti pérgjigjet
njé literature t& pérditésuar t& viteve té fundit, por dhe t& keté nj& numér
kopjesh t& mjaftueshme pér studentét e programit t& studimit. NE aktet e
brendshme & institucionit, studentét informchen me t& drejtat dhe
detyrimet e tyre mbi aksesin né biblioteké. Pasurimi i fondit 1€
bibliotekés béhet pé&rmes blerjes s& librave (sipas kérkesés s&
departamentit), dhurimeve dhe abonimeve né biblioteka digjitale apo
revista shkencore.

Evidenca 2.24. Rregullore e Bibliotekés 2019;

Evidenca 2.25. Té dhéna pér bibliotekén;

Evidenca 2,26. Buxhetimi pwr pasurim (w bibliotehws

Evidenca 2.27. Dokument mbi librat e fundit pér bibliotekén;
Evidenca 2.25.1. T¢ dhiéna 18 plota pér platformat on-line tabela 17;

Konkluzione

GVJ pas shqyrtimit t¢é dokumentacionit dhe vizités né institucion ka
konstatuar studentéve dhe personelit akademik, u ofrohet infrastrukturé
e pérshtatshme pér procesin e mésimnxénies dhe mwsimdhwnies. Né
dispozicion 1é tyre éshté biblioteka, si njé ambient i dedikuar, i pajisur
me favolina pune, kompjutera dhe rafte librash. Biblioteka pérbéhet
nga fond fizik dhe elektronik si dhe nga aksesi né burime té jashtme, né
Jormén e bibliotekes digjitale. Biblioteka aksesohet e koordinuar me
oraret e procesit mésimor, aksesohet dhe né ¢do kohé fondi elektronik i
saj, pérmes adresave zyrtare. Biblioteka ka njé personel té dedikuar.
Aktualisht, Godina e Fakultetit éshté né process rikonstruksioni, ku njé
kat i éshté dedikuar riorganizimit t¢ ambienteve te bibliotekes.

Pér sa mé lart, GVJ vieréson sé ky standard pérmbushet plotésishi.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet té
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin ¢ studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe shqyrtimit t€ njé séré dokumentesh,
GV vleréson se sekretarité disponojné dhe administrojng gjith&
informacionin né& format fizik dhe elektronik fizik né€ lidhje me
studentét, nga regjistrimi deri n& diplomim népér regjistra té&
standardizuar p&r AL me t& dh&na t& pérditésuara nga gjeneralitetet si
dat&lindja, atésia, deri tek shkolla e mesme nga kané& ardhur, data dhe
viti i rregjistrimit né programin e studimit qé ndjekin, notat, datén ¢
¢'rregjistrimit dhe transferimit pér ata q€ ndérpresin studimet ose qé
transferohen nga 1AL t& tjera, aktivitetet e tyre, datén e diplomimit dhe
kontaktet. Student8t aksesojn& informacionin pérmes platformés sé&
dedikuar ¢ student.

Evidenca 1.10. Manual perdorimi i sistemit informatik e-student
2022;

Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018;

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve 1&
angazhuar né realizimin e
programit.

GV] gjaté vizités né institucion, u njoh me bazén e t& dhénave dhe
dokumentacionin mbi personelin akademik, ndihm#s akademik,
personelin administrativ dhe partneréve t& angazhuar né realizimin e
programit t& studimit Master Profesional "Qeverisja dhe Politikat
Publike".

Zyra e Burimeve Njerézoré disponon dosjet e 1& gjithé stafit akademik
dhe administrativ q& prej aplikimit t& tyre. Dosjet pérditésohen me ¢do
dokument t& fituar nga anétarét e stafit pérgjaté punés sé& tyre dhe
dokumenti shtohet né dosje (p.sh njé diplomé shtese, njé certifikaté,
publikim/botim né revisté shkencore etf). Sistemi i UT-sé pér ruajtjen ¢
informacionit t& personelit, bazohet né arshivimin ¢ dokumentacionit né
formén hardcopy dhe elektronike dhe kjo ka rezultuar efektive.
Evidenca 2.4, Rregullore ¢ Fakultetit t& Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 2.9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore 2018;

Evidenca 2.21. Udhézim pér dosjen e pedugogut;

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses 1€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente p&r t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

[nstitucioni, sistemin e menaxhimit elektronik e ka t& organizuar né& dy
nivele. S& pari, nivelin e personelit (ku pérfshin personeli akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ) dhe sé dyti niveli i studentit.
Niveli i personelit mundéson administrimin siguron akses t& dedikuar
né informacione q& lidhen me procesin m&simor dhe dokumentet e
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Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
q€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
nd&rmjet personelit akademik dhe
studentéve.

gjeneruara respektive, si prsh procesverbalet e vlerésimit. Ndérkohé pér
studentét, pérmes e student mundésohet aksesi né materialet e
leksioneve, literatures dhe n& t&é gjitha zérat e programit t& studimit,
informacion q¢ lidhet me 1éndét, kreditet, ményrén e vler&simit etj.
Evidenca 1.8. Rregullore UT, pwr "Mbrojtjen, pwrpunimin ruajtjen |
dhe sigurimin ¢ tw dhwnave personale; '
Evidenca 1.10. Manual perdorimi i sistemit informuatik e-student 2022

Referuar takimeve t& zhvilluara né& institucion, mbi ményrén e |
organizimit dhe funksionimit t& sistemit t&8 menaxhimit elektronik,
vérehet se &shté kryesisht nj& komunikim me géllim shk&mbimin e
informacionit, mes dy niveleve 1& pérfshirjes sé€ tij, personelit dhe
studentéve.

Efikasiteti i sistemit t& menaxhimit, konsiston né mundésing e aksesit t&
informacionit né ¢do koh# apo vend.

Evidenca 1.10. Manual perdorimi i sistemit informatik e-student 2022

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& koh# reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né koh#
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

GVJ konstaton se sistemi i menaxhimit elektronik dhe ai jo elektronik
né institucion, ndihmon né& monitorimin né kohé& reale t& aktivitetit
akademik té& personelit p&rgjegjés, pér element qé lidhen me procesin
mésimor, kérkimin shkencor etj, si edhe mundé&son prodhimin dhe
pérpunimin e t& dh&nave statistikore g& lidhen me performancén e
studentit apo frekuentimin. Gjithashtu t€ dhénat e mbledhura
mundésojné gjenerimin e raporteve vjetore institucionale q& u vihen né
dispozicion organeve drejtuese, pér procese strategjike t€ institucionit
apo pér procese té ndryshme institucionale.

Evidenca 1.3. Rregullore e UT;

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programin € studimit, personelin
akademik, aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen n& fagen e internetit né
té paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe.

Informacionet e lidhura me programin e studimit, personelin akademik
dhe aktivitete 1€ ndryshme, publikohen n& faqen e internetit t&
institucionit (www.unitir.edu.al), né gjuhén shqipe dhe angleze. Gjatw
vizitws nw institucion dhe takimeve me pwrfagqwsues tw njwsive
kryesore dhe bazw, na u referua takimeve né fakultet, se fagja éeb pér
Fakultetin e Shkencave Sociale &shté duke iu n&nshtruar procesit t&
pérditésimit (& saj.

Evidenca extra nr. 5. Pérditésim i Eeb-it FShS;

Konkluzione

| pér programin e studimit né proces vierésimi. Sistemi i brendshém pér

| edhe pérmes akfeve 1¢ brendshme té institucionit sipas 1é cilave jané

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pas shgyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion ka
konstatuar se Sistemi | brendshém i menaxhimit té informacionit éshié i
kompletuar, dhe mbéshtetés né vijimésiné e aktiviteteve 1€ instituconit

menazhimin, administrimin dhe publikimin e informacionit, mbéshtetet

pérshkruar detyrat dhe funksionet respektive pérsa i pérket ményrés sé
administrimit t¢ informimit dhe monitorimit t¢ aktivitetit akademik apo
Jfinanciar né nivel isntitucioni, njésie kryesor edhe njésie bazé. Né
dispozicion té studentéve dhe personelit akademik.
GV.J vieréson té pérmbushur plotésisht kété standart.
Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
plot&sisht
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Standardi IV.5

studentéve.

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t&¢ nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér & paktén njé cikél &
ploté studimi.

Buxhetimi financiar n& nivel institucioni bé&het ¢do vit akademik.
Raportet financiare hartohen n& bazé institucioni dhe jang ¢ ndara
sipas cikleve dhe programeve t& studimit. Raporti financiar i UT nuk
pasqyron kosto t& veganta pér Departamentin e Shkencave Politike apo
pér programin e studimit Master Profesional "Qeverisja dhe Politikat
Publike", por né& nivel universiteti Planifikimi i financimit, realizohet
né ményré paraprake pér té garantuar ecuring dhe mbarévajtien e
programeve t& studimit.

Planifikimi konsiston tek pércaktimi i nevojave financiare t& njésisé
bazé pér realizimin e programit t&€ studimit e pérfundon €k miratimi i
tyre nga Bordi i Administrimit. Administratori i nj&sis€ kryesore
(fakulteti) harton ¢do vit projekt buxhetin sipas kérkesave t& njésive
pérbérése. Raportet financiare diskutohen n& dekanat e mé pas i
pércillen Senatit Akademik dhe Bordit t& Administrimit t& Universitetit
t& Tiranés. Ndryshimet e mundshme t& buxhetit t& institucionit b&hen
sipas procedurave té parashikuara né aktet e brendshme. Evidenca mbi
t&¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme tregojw q& institucioni ka
siguruar t& ardhura nga disa burime, g& nga pushteti vendor deri tek
donacione, aktivitete siguruese, fondacione etj.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Siafa», Tirané
Tel:+355 (041 222-43423

ey ©

E-mail: info@ascal.al

Wels site; www.ascal.al 58




Kriteri 2.Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
p&rmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér biblioteké&n
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion &
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

GV)J konstaton se Plani financiar i UT si institucion qé financohet nga
buxheti i shtetit, pérmban zérat sipas rregullave t& njé strukture
kontabél ku pérfshihen: T& ardhurat, t& ndara né t& ardhura nga tarifat e
studentéve, nga shérbimet, nga projektet dhe donatorét. Plani i
financimit t& programit t& studimit p&rfshihet né planin financiar t&
Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale dhe ky i fundit né até t& Universitetit.
Plant i financimit t& programit t& studimit p&rmban t& gjitha elementet
dhe zérat specifik pér financimin e tij, si oré mésimore t& realizuara nga
personeli akademik me koh& t& plotd dhe me koh& 1€ pjesshme,
shpenzimet ¢ ndryshme operative etj, si dhe kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit t& programit té studimit, projekiet dhe
¢do 2z& tjetdr 18 nevojshém. N& dokumentacionin mbi buxhetin,
paragiten elementét e lidhur me financimin e burimeve njerézore, si pér
personelin akademik ashtu edhe pér até administrativ, shpenzimet
operative pér infrastrukturén (mirémbajtjen dhe p&rmirésimin e saj),
sikurse dhe shpenzimet pér pasurimin e fondit € bibliotekés.

Evidenca. 2.30. Té¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet e
Sundit; Evidenca. 2.32, Buxheti afatmeswm FShS 2022-2025;
Evidenca 2.33. Buxheti FShS 2023;

Evidenca 2.16. Analizé vietore e punés sé Fakultetit té Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023; Evidenca. 1.18. VBA pwr miratimin e
grantit pwr konferenca ndwrkombwtare;

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij.

Universiteti i Tiranés, si njé institucion publik i arsimit t& lartg, i
n&nshtrohet t& gjitha detyrimeve, sipas parashikimeve ligjore né fuqi.
Né dokumentacionin e pércjell nga 1AL lidhur me buxhetin, duke e
strukturuar né bazé t& Ligjin Nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik” pasqyrohet edhe raporti financiar né té
cilin paragiten t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit dhe kontributet ¢
tjera. Auditimi kryhet nga Drejtoria e Auditimit t¢ Brendshém t&
Universitetit t& Tirangés, ku né pérfundim té procesit lihen edhe
rekomandimet pérkatése. Raporti financiar auditues, nuk p&rmban
vetém pasqyrat e gjendjes financiare, por edhe shpérndarjen € burimeve
financiare

Evidenca 2.34. Raport auditi FShS;

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisg bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit té miratuar té
vitit paraardhés.

Né Fakultetin e Shkencave Sociale, Administratori i Fakultetit raporton
deri n& nivel njésie bazé pér realizimin e buxhetit t€ miratuar t& vitit
pasardhés. Realizimi i buxhetit béhet edhe pjesé e analizés vjetore té
njésisé¢ si dhe monitorohet nga procesi i auditimit t& brendshém.
Evidencé 1.25. Plani Strategjik i UT 2023-2028;

Evidenca 2.16. Analizé vjetore ¢ punés sé Fakultetit t¢ Shkencave
Socinle 2021-2022, 2022-2023;

Evidenca 2.30. T¢ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 3 vitet ¢
SJundit, per FSHS (Tabela 18);
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Evidenca 2.32. Buxheti afutmesém FSHS 2022-2023;
Evidenca 2.33. Buxheti i FShS 2023;

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuriné normale t€ kéryre
programeve. N& rasiet € nevojave té
pérmirésimit t& situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje &
posacme dhe diversifikimin eventual
té financimit & programeve &
studimeve.

Pas vizitds n# institucion dhe takimeve t& zhvilluar, GVJ véren se té
dhénat financiare déshmojné se institucioni siguron qéndrueshméri dhe
kapacitete financiare p&r gjenerimin e t& ardhurave gjaté koh&s sé
zhvillimit t& programit t& studimit Master Profesional "Qeverisja dhe
Politikat Publike”, dhe pér t&€ ardhmen.

Qéndrueshméria financiare garantohet si nga t€ ardhurat nga tarifat e
studentéve ashtu edhe mbéshteja nga buxheti, duke qeng se [AL
pérgiegjése pér programin e studimit, &sht& IAL publike dhe financohet
edhe nga buxheti i shtetit.

Evidenca 2.30. T¢ ardhurat dhe financimet ¢ ndryshme né 3 vitet e
Jundit, per FSHS (Tabelu 18)

Evidenca 2.32. Buxheti afatmesém FSHS 2022-2023;

Evidenca 3.18.1. Raporti vietor pér vitin 22-23 dhe 23-24;(tab
21,22,23)

Konkluzione

GVJ duke e vierésuar nga kéndvéshtrimi i njé institucioni gé mbéshtetet
nga buxheti i shtetit, vieréson se UT garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor, mbarévajtjen e programit 1é studimit Master Profesional
"Qeverisja dhe Politikat Publike” dhe mbéshtetien e studentéve.
Pérmes identifikimit 1 nevojave, té cilat mé pas béhen pjesé e buxhetit
vjetor ¢ institucionit, realizohet dhe planifikimi. Pér mbarévajtien e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e studentéve té programit, do té
koshillonim gé njésia bazé té aftésohet né proceset e financimit,
shpenzimeve, detyrimeve financiare apo dhe kontratave té shérbimeve
t¢ lidhura né funksion té realizimit 1€ programit té studimit, pér (é
garantuar edhe né koté drejtim autonominé e njeésisé bazé, sipas
frymés sé ligjit.

Institucioni realizon né ményré periodike procesin e auditimit 1é
brendshém, pérmes Drejtorisé sé Auditimit té Brendshém, pjesé e UT.

GV.J vieréson sé ky standard pérmbushet plotésisht.
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1
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programin ¢ studimit.

Institucioni i arsimit & lart¢ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

GV, pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe verifikimit t€ & dh&nave t&
studentéve, vérteton se ato jané n& pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe K&rkimin Shkencor né Institucionet e Asrimit
t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr.436, dat¢ 03.06.2020
"Pér pércaktimin e kriterit té notés mesatare pér pranimin e
kandidatéve né& programet e studimeve té ciklit t&€ paré dhe né
programet ¢ ciklit t&¢ dyté. Po ashtu, edhe aktet rregullatore té
institucionit t& tilla si: Statuti dhe Rregulloret apo edhe vendimet e
Senatit, pasqyrojné procedurat sipas legjislacionit né fuqi dhe zbatohen
edhe nga DShP. Kriteret pranuese né& programin Master Profesional
"Qeverisja dhe Politikat Publike", propozimi pér numrin e kuotave
kalojn& pé&r miratim nga departamenti n& dekanat, rektorat, senat
akademik. Nga shqyrtimi i dokumentacionit né sekretariné mésimore
dhe biseda me studentdt, GV} konstaton se, institucioni respekton
legjislacionin n& fuqi dhe aktet e veta rregutlatore. Informacioni mbi
kéto procedura publikohet né &eb-in zyrtar t& UT dhe FShS-s& dhe
sqarohet n& institucion pér ¢do t& interesuar. Studentét kané mundési t&
aksesojné kété bazé ligjore, né kohén qé ndjekin studimet prang kétij
institucioni.

Evidenca 1.2. Statuti 2018;

Evidenca 1.3, Rregullore e Universitetit-te-Tiranes-2022;

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakulietit t¢ Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 1.21. Vendim SA nr.7 dt 13.03.2024 me kuotat cikii 1l
2024-2025;

Evidenca 3.3. Rregullore ¢ Departamentit té ShP;

Evidenca 3.6, Rrregullore e prograniit té studimit;

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe t& drejta té njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t& studimit.

GV konstaton se institucioni zbaton politika dhe procedura té cilat
garantojné barazing dhe ¢ drejta t€ barabarta, pér t& gjithé kandidatét
pér studenté, duke mundésuar ndjekjen korrekte té kandidatit g€ nga
momenti i aplikimit, mé& pas regjistrimit dhe deri n& p&rmbylljen e
detyrimeve akademike dhe diplomim t& tij. Studentét fitues pérzgjidhen
duke u bazuar vetém né kriteret ¢ pércaktuara n& vendimin e Senalit
Akademik t&€ Ul e duke siguruar njé vlerdsim korrekt dhe t& barabartg
pér t& gjithé aplikantét.

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023
Evidenca 3.3. Rregullore e Departamentit té ShP;

Evidenca 3.6. Rrregullore e programit té studimir;

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e

Informacioni i nevojshém qé lidhet me kriteret e pranimit, &shté i
pércaktuar né aktet e brendshime rregullatore. Institucioni shpall kriteret
specifike t& pranimit né programin ¢ studimit (t& publikura né fagen
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kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

zyrtare t& Universitetit t& Tiranés dhe até t& Fakultetit t&¢ Shkencave
Sociale.

Kriteret e pérgjithshme pér pranimin né két€ program studimi &shté
pérfundimi i ciklit t& par& t& studimit. P&r t& ndjekur Programin e
studimit Master Profesionl “Qeverisja dhe Politikat Publike”, studenti
duhet 1€ ket& pérfituar njé diplomé t& ciklit té paré Bachelor dhe ka
grumbulluar 180 kredite ECTS.

Cdo kandidat &sht# i detyruar t€ plotésojé kéto kritere:

e T& keté nj& diplomé 1& ciklit t& paré t& studimeve (minimumi 3
vjet) t& pérputhshme né& masén 60 % me trungun e l&ndéve t&
ciklit t& dytg;

e Diplomé e arsimit t& larté e pérfluar jashté vendit e vlerésuar
ekuivalente me diplomat e m&sip&rme sipas kuadrit ligjor né
fuqi.

e T& plotésojé kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i
pranimeve t& njésisé bazg;

e Institucionet e arsimit t& lart8 mund t& njohin kredite té&
pérfituara né programet e studimit t& ciklit t& dyt&

Neé fund dhe fillim t& ¢do viti akademik, Institucioni vieréson ndikimin
e politikave aktuale t& pranimit pér studentét né t& gjitha programet e
studimeve, e konkretisht pér programin Master Profesional "Qeverisja
dhe Politikat Publike"

Evidenca 1.2. Statuti 2018;

Evidenca 1.3, Rregullore-e-Universitetit-té-Tiranes-2022;

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 1.21. Vendim SA nr.7 dt 13.03.2024 me kuotar cikli 11
2024-2025;

Evidenca 3.3. Rregullore ¢ Departamentit té ShP;

Evidenca 3.6. Rrregullore e programit 1é studimit;

Evidenca. 3.14. Vendim pér miratimin ¢ kritereve ¢ pranimit;

Kriteri 4, Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t&€ méparshme
ose t& pjesshme, té€ vlergsimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Institucioni, p8rpara fillimit t& vitit t& ri akademik, publikon n& fagen
zyrtare, informacionin e nevojshém gé lidhet me kriteret e pranimit,
pérzgjedhjes sé studentéve transferimit dhe njohjes t& studimeve, t&
cilat jan& té pércaktuara né& aktet e brendshme rregullatore t&
institucionit.
Kriteret dhe mé&nyra e vlerésimit t& njohurive jané té pércaktuara né
aktet e brendshme rregullatore, t& cilat i vihen n& dispozicion
studentéve né fillim t& ¢do semestri. Vlerésimi né njé [&ndé mund t&
béhet:

* me provim me shkrim;

» me detyra kursi, projekte

¢ i bazuar né njé shuméllojshméri formash vler&simi.
NE& syllabuset e léndéve jané t& pércaktuara format e vlerésimit t&
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vazhdueshém dhe pesha specifike n& pérqindje e secilit prej
komponentéve t& vler&simit ,

NEé fillimin e vitit akademik, pérgjegjési i departamentit, koordinatori si
dhe personeli akademik, ju prezantojné studentéve akiet e brendshme
t€ institucionit si dhe pér cdo paqartési q& ata mund t& keng.

Evidenca 1.2, Statuti 2018;

Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit té Tiranés 2022;

Evidenca 1.22. Kriteret e pranimit 2024-2025;

Evidenca. 3.14. Vendim pér miratimin ¢ kritereve té pranimit;
Evidenca 3.6. Rrregullore e programit (& studimit;

Kriteri 5, Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
€ t& veganta 1€ programit t& studimit.

Népérmjet kanaleve t&¢ mjeteve i€ komunikimit b&het e mundur
informimi i publikut {& interesuar.

GVJ gjaté vizités né institucion konfirmoi organizimin e ditéve té
informimit pé&r t& interesuarit konform njé plani. Ata informohen
gjithashtu pér kriteret e pranimit dhe kérkesat pér t'u regjistruar.
Referuar dokumentit t& politikave t& marketingut, kanalet mé té
shpeshta t& promovimit jané postimet né€ fagen zyrtare t& Universiteit,
pjesémarrja né panaire, llogarité institucionale t& rrjeteve sociale si dhe
organizimi i konferencave apo veprimtarive t&€ tjera shkencore.
Gjithashtu n& dispozicion t& t& interesuarve nstitucioni ka shp&rndarg
dhe broshura informuese.

Evidenca 3.16 Politika marketing

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aft&si t€ vecanta, té
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Institucioni, n& zbatim t& akteve ligjore ¢ nénligjore, ka kuota t&
dedikuara pér kandidat&t me afiési t& veganta, pakicave apo shtresave
t€ margjinalizuara. P& studentét me aftési ndryshe institucioni
mundéson pérdorimin ¢ mjediseve p&rmes marrjes s& masave specifike
si materiale 1& aksesueshme té& pérshtatshme. Pér studentét me afiési t&
vecanta né godinén ¢ FShS-s& &shié¢ véné né dispozicion infrastruktura
e nevojshme si ashensore pér té lehtésuar 18vizjen e tyre. Personeli
akademik, ndihmé&s akademik dhe administrativ &hté& i angazhuar pér
tu dhéné ndihmén dhe kujdesin e nevojshém studentéve me afiési
ndryshe, pér mbarévajtjen e procesit mésimor.

Evidenca 1.2, Statuti 2018,

Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit té Tiranes 2022;

Evidenca 1.21. Vendim SA nr.7 dt 13.03.2024 me kuotat cikli 11
2024-20235;

Evidenca 2.23. Politikat pér mbéshitetje té studentéve;

Evidenca 3.6, Rregulfore e programit té studimit;

Evidenca 3.13. Vendim pér miratimin e kuotave té pranimit;
Evidenca 3.14. vendim pér miratimin e kritereve 1é pranimit;

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

GVJ vleréson se pér ¢do vit akademik, Institucioni publikon edhe
kriteret e programeve t& ciklit t& dyté (Mp) pér student® t& huaj g&
shfagin interes. Kriteret pérzgjedhése jané t& njéjtat me aplikantét
brenda vendit, por kuotat jang t€ dedikuara pér kéto kategori dhe
aplikimet b&hen sipas udh&zimeve t& Ministrisé s& Arsimit.
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Evidenca 3.13. Vendim pér miratimin e kuotave t& pranimit;
Evidenca 3.14. Vendim pér miratimin e kritereve té pranimit

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmé&s/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit n& programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t& vendit.

GVIJ pas takimeve t& zhvilluara né institucion konstaton se insitucioni
mbéshtetur né VKM-n& Nr. 39, daté 23.01.2019 "Pér pércaktimin e
kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i mbéshtetjes studentore,
pér studentét e shkélqyer, studentét g¢ studiojn& n& programe studimi
né fushat prioritare dhe studentét n& nevoj&”, t& ndryshuar, ofron
mund&si t& pajisjes s& studentéve me bursa apo reduktim t& tarifave
sipas akteve ligjore e n&nligjore n& fuqi. Ky informacion ju ofrohet t&
interesuarve népérmejt fages zyrtare t& &eb-it t¢ UT, FShS, faqes |
zyrtare né facebook t& FShS, sekreatrisé mésimore dhe népérmjet
Zyrés s& Karrierds,

Evidenca, 2.23. Politika pér mbéshtetjen pér studentét;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizités né institucion ka
konstatuar se institucioni, ndjek dhe zbaton politika si edhe procedura
té qarta, publike dhe té aksesueshme nga palét e interesuara pér
pranimin, pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.
Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét e kategorive
sociale té veganta.

Pér sa mé lart, GV.J vieréson sé ky standard pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve t&€ programit té studimit informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né p&rfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion informacion € ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té&
studentéve dhe kalimit nga njg vit
akademik né tjetrin.

Gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né DVV, por edhe takimeve né
institucion, GVJ konstaton se kandidatéve pér studenté, qé€ né fazén e
paré& t& aplikimit, u ofrohet informacion lidhur me programin e studimit
Master Profesional "Qeverisja dhe Politikat Publike" ku pérfshihen:
plani mésimor (kurrikula), stafi akademik, koha e realizimit, koha e
pérgatities dhe e mbrojtjes sé& diplomés (provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar/mbrojtjes  s& tezés), si dhe kryerja e praktikés
profesionale. Studentét e rregjistruar, informohen nga sekretaria
mésimore né lidhje me kurrikulén, orarin, sistemin e krediteve pér t&
kaluar nga njé vit né tjetrin. Koordinatori i programit si dhe
pérgjegjésia e DShP organizojné takime periodike me studentét e kétij
programi pér & ndjekur ecuring e tyre dhe pér t’i informuar pér ¢do
kérkesé dhe afat q& ndikon né& pérparimin e tyre akademik. GVJ
konfirmion se studentst ishin t8 informuar mbi detyrimet e
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pérgjithshme 18 programit té studimit si dhe pér detyrimet specifike
pér ¢do 16ndé nga pedagogu pérgjegjés, pwr praktikén profesionale
dhe temén e diplomés.

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit t¢ Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit;

Evidenca 3.6. Rrregullore e programit té studimit;

Evidenca 3.11. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit t& programit té
studimit;

Kriteri 2. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t&€ m&parshme ose
studimeve t€ pjesshme.

GV vleréson DShP i cili ndjek dhe harton procedura mbi njohjen e
transferimet e krediteve dhe mobilitetin, i bazuar tek realizimi i
procedurés dhe informimit t& studentéve mbi kéto procese. N€ rastet e
transferimit t€ studimeve, dosja e kandidatit shqyrtohet nga njé
komision ad hoc, né pérputhje me rregulloren e programit 1& studimit,
Sekretaria mésimore informon studentt mbi kriteret dhe procedurat e
njohjes s& kualifikimeve 1€ méparshme, sipas interesimit t& tyre.
Informacioni ndodhet edhe i publikuar n& fagen &eb t& institucionit.
Evidenca 1.3. Rregullore e Universitetit té Tirands 2022;

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit;

Evidenca 3.6. Rrregullore e programit té studimit,

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriterct ¢
procedurat e vlergsimit t& dijeve e
aftésive 1€ studentéve né programin e
studimit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& DVV dhe takimeve t& zhvilluara
né institucion, GVJ konstaton se institucioni informon student&t né
lidhje me procedurat e vlerésimit t& dijeve t& parashikuara nég
Rregulloren e Programit t&¢ Studimit, ku jan&€ pércaktuar ményrat e
vlerésimit t& dijeve t& studentéve, e drejta pér t€ hyré né provim pasi
studenti ka ndjekur mjaftueshém orét e leksioneve dhe seminareve,
zhvillimi i provimeve, komunikimi i vler8simit. Kriteret dhe
procedurat ¢ vlergsimit parashikohen né programet ¢ I[&ndéve
(syllabuset), duke ju dhén& atyre mundési t& plot&sajng njohurité dhe
sqarojné paqartésité gjaté dhe né fund té€ procesit mé&simor si mé
poshté:

s me provim me shkrim, me gojé€ ose i kombinuar;

¢ me detyra kursi, projekte, poster;

® i bazuar né& njé& shumé llojshméri formash vler&simi.

Format e kontrollit t& vazhdueshém & studentit jané:

e Pjes€marrje aktive né& diskutime rreth tematikave gjaté
zhvillimit t& seminareve dhe aftésité e shkathtésia pér punén e
pavarur né grup me 20% t& léndés;

s Detyré kursi me 20% t& léndés;

e Provimi pérfundimtar &shté provimi me shkrim qé& zhvillohet
né fund t& semestrit dhe pérbén 60% t& vlerésimit semestral t&
i€ndés.

Informimi i studentéve pér t& gjithé informacionin e mésipérm
realizohet me komunikim té drejtpérdrejté né auditor duke sgaruar ¢do
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paqartési q¢ studentét mund 1€ kené.

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit;
Evidenca 3.6. Rrregullore e programit t¢ studinit;
Evidenca 4.2 Programet mésimore (syllabuser);

Kriteri 4. Institucioni i arsimit &
larté informon studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat e punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Ne& fillim & vitit akademik, DShP informon student&t e rregjistruar né
programin e studimit Master Profesional “Qeverisja dhe Politika
Publike” mbi procedurat e diplomimit bazuar kjo edhe n& rregulloren e
programit t& studimit dhe rregullores p&r diplomat e ciklit t& dyt& &
studimeve. Gjaté vizités né& Institucion, GVJ u informua nga stafi
akademik dhe pérgjegjési i departamentit, dhe u konfirmua nga
studentét q& ky informacion ju ishte dhéné studentéve q& né fillim t&
vitit. Dokumenti pérmban shpjegime né lidhje me zgjedhjen dhe
miratimin e temés, mé&nyrén e zhvillimit t& udh&hegjes s& punimit &
diplomés, zhvillimin e seancave k&shillimore, dhe ményrén e
organizimit t& punimit t& diplomés. Procesi i fundit &sht& vlerésimi i
punimit nga komisioni i vlerésimit dhe kriteret mbi ku bazohen.
Evidenca 1.9. Rregullore pér diplomimin;

Evidenca 2.11. Rregullore e diplomimit FShS;

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart€ publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhsh&m mbi programin e studimit.

GV vleréson angazhimin e Institucionit i cili kujdeset né informimin ¢
vazhdueshém té studentéve t& ardhshém, mbi programin e studimit dhe
mund&sité gé lidhen me té. Kryesisht studentét i pérkasin programit t&
studimit Bachelor né Shkenca Politik i ofruar nga Departamenti i
Shkencave Politike, por edhe nga disiplina t& ngjashme. Oferta
akademike p&r programin e studimit promovohet nga institucioni sipas
bazés ligjore né fuqi. Vlen pér tu pérmendur iniciativa e njésisé bazé
pér t& vijuar procesin e promovimit tek targeti i studentéve t& ardhshém
t& interesuar népérmjet broshurave informuese, faqes zyrtare t&
internetit t&8 UT, FShS dhe rrjeteve sociale.

Pér informimin e studentéve mbi programin e studimit dhe mundésitg
qé lidhen me t€ kujdeset dhe shérbimi i karrierés (web zyrtar
https://fshs-ut.edu.al/ i UT, FShS_Shérbimi i Karrierés né FShS).
Evidenca 2.22, Rreguliore ¢ Zyrés sé Késhitlimit pér Karrieré;
Evidenca 2.31. Ngritja ¢ grupeve ié punés pér pranimet ¢ refa né
ciklin e I dhe 1é I té studimeve né FSKS, pér vitin akademik 24-23;
Evidenca 3.10 Broshuré informative;

Evidenca 3.16. Politika ¢ marketingut;

Konkluzione

GVJ vieréson se institucioni u siguron studentéve té programit 1é
studimit Master Profesional "Qeverisia dhe Politikat Publike"”
informacion te ploté e té hollésishem mbi programin e studimit né
Sfillim té ¢do viti akademik. Institucioni ka pércaktuar rregullore dhe
vendime senati pér kriteret té derajuara pér pérparimin akademik,
transferimin dhe njohjen e krediteve t¢ fituara mé paré, vierésimin e
dijeve deri né pérfundim me rregulloren e provimeve e diplomimit.
Informimi béhet né fillim 1é vitit akademik pérmes takimeve té
organizuara me studentét, nga strukturat akademike té departamentit,
kurse titullarét e lendéve u shpjegojné qé ditén e paré té prezantimit té
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fagja online e institucionit sigurojné informacione (¢ delajuara edhe
pér térheqjen e kandidatéve té mundshém, me té cilét komunikohet nga
afér né panairet e organizuara dhe ditét informative,

Pér sa mé lart, GV.J vieréson sé ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sg& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit t&€ larté vé né dispozicion t€ studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit té¢ studimit, rezultatet ¢
pritshme té t€ nxénit dhe mund#&sité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té&
studimit.

Informacioni lidhur me strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit té studimeve né pérputhje me legjislacionin n& fuqi, ofrohet
nga Departamenti i Shkencave Politike, si njési bazé, q¢ nga momenti
qé studenti fillon studimet. Fakulteti i Shkencave Sociale, n&p&rmjet
strukturave t& veta, departament, staf akademik, koordinator programi
dhe sekretari mé&simore, siguron menaxhim té informacionit né lidhje
me programin e studimit. Si nj& kanal i réndésishém i komunikimit dhe
informimit &€sht& dhe fagja &eb e Fakultetit, ku &shté i detajuar programi
gé po analizojmé, si: koh#&zgjatja normale e studimeve né programin e
studimit Master Profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike”, i cili
éshté 1 vit akademik, e g& i pérkojné 60 kredite (ECTS). Forma e
studimit &shté me koh#& t& ploté. Edhe nga takimi me studentet u
konfirmua se ata ishin t& miré informuar mbi afatin e pérfundimit t&
studimeve si dhe organizimin e programit t&€ tyre. Gjithashtu né& fillim t&
viti akademik, studentét informohen dhe u prezantohet silabusi nga
lektori pérgjegjés. Informacioni si orari apo njoftime t& ndryshme
shfagen n& monitorét informues né ambientet e FShS-s&.

Evidenca 3.3 Rregullore e Departamentit;

Evidencu 3.6 Rrregullore e programit t¢ studimit;

Evidenca 4.2, Programet ¢ léndéve (syllabuset);

Evidenca Vizita dhe takimet me stidntét e programit 18 studimit;

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentiéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posacém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVJ vleréson se studentéve, nga institucioni, ju vihet né dispozicion
dokumentacion dhe udh&zues & posagém pér léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese. Studentét e programit té studimit Master
Profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike” informohen né lidhje me
modulet, 1&ndét dhe veprimtarité formuese t& programit t& studimit
népérmjet strukturave pérkatése (koordinator programi, pedagoge,
sekretari mésimore). Né fillim t& vitit t¢ ri akademik dhe ¢do fillim
semestri, studentéve u vihet né dispozicion nga pedagogu i léndés
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programi i léndés/ve (syllabusi), ku jané& specifikuar temat me
literaturén e detajuar, format e vilerésimit 1€ dijeve, etj.

Evidenca 3.6 Rrregullore ¢ programit t& studimit;

Evidenca 4.2, Programet ¢ [éndéve (syllabuset);

Kriteri 3. [nstitucioni informon
studentét mbi mundésité ¢
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe n& tregun ¢ punés.

Institucioni p&rmes Shérbimit t& Karrierés, Alumnit dhe Departamentit
informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe i mbéshtet né
hartimin e dokumentacionit t& nevojshém (CV, letér motivimi, letér
rekomandimi etj.) p&rmmes aktivitete késhilluese t& organizuara né
ményré periodike. Institucioni ka krijuar njé tradit€ me panairet e punés
me rrjetin e bashképunétoréve me t& cilét ndérmjetéson edhe pér
praktikat profesionale, t& cilat jan€ porta e paré e orientimit né tregun e
punés. ZKK-ja ofron t& gjitha llojet e shérbimeve dhe kujdesit ndaj
studentéve si:

- orientim pér karrierén;

- késhillim pér karrierén;

- informim dhe asistencé pér aplikim p&r programet e studimit;

- informim dhe orientim pér tregun e punés.

Evidenca 2.22. Rregullore e Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021

Kriteri 4. Studentéve u vihet n&
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
sh&rbimet né funksion té realizimit
t& tij.

GV véren se institucioni n& funksion t& realizimit t& procesit mésimor,
koordinatorja e programit t& studimit, e cila koordinon dhe mbikéqyr
veprimtaring e kétij programi, pér t&€ siguruar pérmbushjen e misionit
dhe objektivave t& tij, s& bashku me sekretaringé meésimore dhe
personelin akademik dhe ndihmés akademik, u veng né dispozicion
studentéve informacion t& pérditésuar mbi gjithé komponentét e
zhvillimit dhe organizimit te procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe sh&rbimet, si népérmjet komunikimeve elektronike,
népérmjet e-mail-it zyrtar, ashtu dhe p&mes komunikimeve t&
drejtpérdrejta me ta.

Takimet né institucion, vizita né sckretarin€ mésimore t&€ programit
t& studimit;

Evidencé 2.9 _Rregullore ¢ sekretarisé mésimore;

Evidencé 3.6_Rregullore ¢ programit té studimit).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
pérmes sistemit t&¢ menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet 1€ jet# lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancg.

Strukturat brenda Fakultetit t& Shkencave Sociale (sekretaria mé&simore,
zyra e informacionit dhe zyrés sé késhillimit t& karrierés.), si dhe njésia
pérgjegjése e programit t& studimit, ofrojn& informacionin e nevojshém
pér studentét e interesuar. Gjithashtu, institucioni disponon njé sistem &
menaxhimit t& brendshém t& informacionit pér student&, qofshin edhe
né distancé duke ju mundésuar, informacion t& detajuar né& lidhje me
programin e studimit, 1&ndét sipas viteve dhe semestrave, kreditet,
rezultatet e marra (notat) etj.

Evidenca 2.9. Rregullore ¢ Sekiretarisé Mésimore 2018;

Evidenca 2.22. Rregullore e Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021;
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Konkluzione

| GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionit dhe vizites né institucion
| konfirmon se studentét ishin té informuar mbi objektivat formues 6

secilés léndé; kishin informacion (¢ ploté e ¢ hollésishém peér,
strukturén, organizimin, pérmbajtien e programit té studimit, rezultatet
e pritshme (¢ ténxénit, Né dosje jané paragitur informacion i ploté pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
1é studimit, rezultatef e pritshme (€ té nxénit dhe mundésité e punésimit,
Né kété proces angazhohen té gjitha strukturat pérgjegjése si personeli |
akademik dhe ndihmés akademik, sekretaria mésimore, zyra e
infomimit dhe ajo e késhillimit té karrierés pér studenté té gatshém
drejt tregut té punés.

Pér sa mé lart, GV.J vleréson sé ky standard pérmbushet plotésisht.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht :

X
Standardi V.4

Instituctoni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t€ hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né&
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Gjaté takimeve n& Sekretaring Mssimore, GVJ-s€é iu vuné né
dispozicion t& dhéna lidhur me numrin e studentéve té rregjistruar dhe
t€ diplomuar né programin e studimit Master Profesional “Qeverisja
dhe Politikat Publike”. Institucioni disponon dhe ka nj& sistem t&
menaxhimit t& t& dhénave té& studentéve, né té& cilin ruhen dhe
pérditésohen t& dhé&nat e tyre nga regjistrimi deri né diplomim. Kjo
mundéson realizimin nga ana e personave t¢ autorizuar, t& raporteve té
ndryshme statistikore mbi vijueshméring, ndérprerjen, largimin dhe
pérfundimin e studimeve. Sekretaria mésimore i ruan t& dhénat lidhur
me sa mé larté né:

1)Rregjistrin themltar t& studentéve;
2)Rregjistrin e arritjeve akademike;
3) Rregjistrin e l&shimit t& diplomave dhe Certifikatave.

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit numri i studentéve té regjistruar
né kété program studimi &shté si mé poshté vijon:

Viti akademik 2022-2023 20 studenté;

Viti akademik 2023-2024 11 studentg;

Vizita né institucion, takimi né sekretariné mésinore;

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 2.9. Neni 5_Rregullore e sekretarisé mésimore;

Evidenca 4.6; 4.9, Tab 21, 23 _T¢ dhéna pér regjistrimin, ecuriné,
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diplomimin dhe punésimin e studentéve)

Kriteri 2, Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
student&ve t& regjistruar né
programin e studimit, deri n&
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t&€ vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni mban rregullisht statistika vjetore mbi numrin e studentéve
té regjistruar né programin e studimit t& ciklit t& dyt€, t€rhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&¢ programit. Ky numér
pérfshin transferimet nga programe paralele brenda IAL-s€ apo IAL t&
tjera brenda vendit, térhegjen nga programi i studimit.

Evidenca 2.9, Rregullore e Sekreturisé Mésimore 2018;
Evidenca tab. 21 _Cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve;

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t&€ brendshém té
informacionit dhe duhet t& jen€ t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat €
autorizuar.

Gjaté shqyrtimit t&8 dekumentacionit vené né& dispozicion, takimeve ng&
sekretaring mésimore, pérgjegjésen e departamentit dhe koordinatoin e
programit t& studimt, GVJ konstaton se institucioni administron né
ményré permanente dosjet e ¢do studenti me t& gjitha t& dhénat e tij/saj
né format elektronik dhe hard copy, q& nga momenti i regjistrimit né
kété program studimi e deri né finalizim t& tij (diplomim) q& pérbén
njgkohésisht indikatorin dhe finalitetin e dimensionit profesional t&
Masterit Profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike”, duke u
shpalosur si sintez& e 1(nj&) viti studimi né qeverisjen, institucionet dhe
potitikat publike. Institucioni disponon dhe ka njé sistem t& menaxhimit
18 18 dh&nave & studentéve, né t& cilin ruhen dhe pérditésohen t& dhénat
pér studentét nga regjistrimi i tyre deri n& diplomim. Kjo mundé&son
realizimin nga ana e personave té autorizuar, t& raporteve t& ndryshme
statistikore mbi vijueshméring, ndérprerjen, largimin dhe pérfundimin e
studimeve Siguria dhe saktésia e t& dh&nave mundéson verifikimin e
tyre né ¢do koh& nga persona t& autorizuar.

Evidenca 1.8. Rregullore UT pér “Mbrojtfen, Pérpunimin, ruajtjen
dhe sigurimin e té dhénave personale

Evidenca 1.I0. Manual perdorimi i sistemit informatik e-student 2022

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit 1€ brendshém
té informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakiésing
e informacionit dhe té
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring ¢
tyre pérkatése.

GVJ pasi shqyrtoi aktet e nxjerra nga institucioni si Rregullore,
Manuale, Udhézime, si dhe referuar sistemit t& brendshém t&
menaxhimin té& t& dhénave statistikore t& studentéve, vleréson se
Departamenti i Shkencave Politike i ka t& pasqyruara kéto né raportet
periodike té tij p&r ¢do vit akademik mbi veprimtariné e tyre.
Institucioni népérmjet sistemit t& brendsh&m t& informacionit mundéson
menaxhimin e t& dh&nave statistikore té studentéve, duke respektuar
konfidencialitet dhe duke lejuar verifikimin e tyre né kohé& reale prej
personave té autorizuar bazuar né Statutin dhe Rregulloren e UT.
Evidenca 2.16.Analizé vietore ¢ punés s¢ Fakultetit & Shhencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023

Evidenca 2,17 Raporte periodike NISBC 2023, 20124
3.18, 3.18.1. Raporti Vjetor 22-23
Departamentit t¢ Shkencave Politike;

Evidenca dhe 23-24 i

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&

Institucioni harton raporte me t& dhéna analitike mbi cilésing n& hyrje
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hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

dhe ng d_a{ljé 1& studentéve, si dhe ndjék punésimin e tyre pérmes njésisé
bazé dhe atyre mbéshtetése, si ZKK, Alumni-t etj. Sipas t€ dhénave né
té studentéve n& programin Master Profesional “Qeverisja dhe Politikat
Publike” n& vitin akademnik 2022-2023 jang regjistruar 20 studentg dhe
né vitin akademik 2023-2024 jan# regjistruar 11 studenté. Numri total i
t& diplomuarve éshté 14 pér vitin akademik 2022-2023, dhe 9 pé&r vitin
akademik 2023-2024.

Duke gjykuar se perspektiva e punésimit t& studentéve p&rbén njé faktor
ky¢ né kété drejtim, Departamenti né kontakt t€ vazhdueshém me Zyrén |
e Késhillimit dhe Karrierss p&rpilon pyet&sor me studentét e FShS mbi
orientimin e tyre né€ tregun e punds, duke analizuar e diskutuar
mund&sité e pérmirésimit t& tyre. Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés angazhohet pér t& ndihmuar studentét qé t& b&jné lidhjen mé
t& miré mes pérvojés sé tyre aktuale akademike dhe karrierés né pung,
si dhe Departamentin n€ drejtimin e programit t& studimit.

Evidenca 2.16. Analizé vjetore e punés sé Fakultetit té Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023;

Evidencé 4.6 Tab 21_Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve,
Muster Profesional “Qeverisja dhe Politikat Publike” tab 23.Té
dhéna pér diplomimin dhe punésimin e studentéve té kétij programi
studint;.

Evidencén 4.9. Té¢ dhéna pér punésimin real té studentéve (tab 4-6);

Konkluzione

GVJ vieréson se UT, si institucion publik i arsimit 1¢é larté, respekton
detyrimin pér té raportuar periodikisht t¢é dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, gé sigurohen nga Sekretaria
Mésimore. Sekretaria mésimore ruan dhe administron regjistrat e
posacém dhe gfithashtu ruan té dhéna té format elektronik.

Departamenti né kontakt té vazhdueshém me Zyrén e Késhillimit dhe
Karrierés mbledh té dhéna mbi orientimin e tyre né tregun e punés,
duke analizuar e diskutuar mundésité pér té ndihmuar studentét qé té
béjne lidhjen mé t¢ miré mes pérvojés sé tyre aktuale akademike dhe

| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

karrierés né puné. ALUMNI evidenton t¢ dhéna té punésimit té tyre pas
| diplomimit.

| Pér sa mé lart, GV.J vieréson sé ky standard pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vemdimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ vleréson se né Statutin e
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pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhelose pérfagésuesve té
tyre n€ organet vendimmarrése e
k#shilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté
institucionit.

Universitetit t& Tiranés jané parashikuar pérfshirja dhe angazhimi i
studeniéve né organet vendimmarrése si né Senatin Akademik, né
Késhillin e Etik&s, n& Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t&
Standarteve t& Cilésis&, me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara né
legjislacionin né fugi. Ata jan& anétaré me t& drejté vote dhe me t&
drejta t& barabarta me pérfagésuesit e personelit akademik. Studentét
kané pérfagqésuesit e tyre né Senatin Akademik t& UT, né komisionet
zgjedhore né nivel institucional dhe njésie kryesore si dhe n& komisione
t& pérhershme si Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t&
Cileésis&, Komisioni i Pérhershém i Kurrikulés ku zgjidhet edhe njé
student me mesatare mbi 9, si dhe njé student n& Ké&shillin e Etikés.
Student®t kané organizimin e tyre t& dedikuar, né formé&n e Késhillit
Studentor, si organizime t& pavarura, me nj& mandat 2-vjecar.

Evidenca 1.2, Statuti 2018;

Evidenca 1.3, Rregullore ¢ UT;

Evidenca 1.5. Kodi § etikés;

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 1.23. Rregullore pér rgjedhjet e késhilfuve té studentéve né
Universitetin e Tiranés;

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té& jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtsisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Angazhimi i studentéve &sht& konkret, pasi ata jané vendimmarrés ng&
disa struktura té universitetit. Té dhénat e mbledhura nga vlerésimet
studentéve pér cilésingé e mésimdhénies pérmes Njésisé e Sigurimit &
Cilésisé, béhen pjesé e diskutimeve né nivel drejtues t& institucionit, me
géllim marrjen e masave pér pérmirgsimin e situatés. Rezultatet e
kétyre instrumenteve trajtohen n& nivel t& strukturave drejtuese.
Pérfshirja e studentdve n& vendimmarrjc garantohet pérmes
pérfagésuesve té& tyre né organet vendimmarrése, sikurse u shtjellua ng
Kriterin 1 mé sipér. Po ashtu, vlerésimi i tyre mbi procesin akademik
dhe performancés sé stafit akademik kryhet edhe nép&rmjet zhvillimit
té pyetésoréve né fund t& semestrit ose pérpara fillimit t& sesionit t&
provimeve pér t& marré vler&simet e tyre, t& cilat pasi diskutohen ne
departament pasqyrohen né analizat dhe raportet periodike. Institucioni
ka miratuar njé paket& instrumentesh té cilésisé. Pjesé e GVB-s& pér
akreditimin e programit Master Profesional “Qeverisje dhe Politika
Publike” &shté edhe njé pérfagésues i studentéve, i cili u takua nga GVJ
edhe gjaté vizités.

Evidenca XXX Té¢ dhéna tabelore pér njésité, studemtit ¢ angazhuar
ne¢ SBC né nivel FSHS; Vendimi i dekanit pér enrat ¢ anétaréve té
GVB-sé).

Evidenca 3.18. Raport Vietor;

Evidenca 1.2, Statuti 2018;

Evidenca 2.4. Rregullore ne Fakultetit té Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 1.23. Rregullore pér zgjedhjet ¢ késhillave t¢ studentéve né
Universitetin e Tiranés;

Evidenca Shkresa pér ngritjen dive mirvatimin e GVB;
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Kriteri 3. Nj&sia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programit t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, n& mbledhje té
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Nga biseda e GVJ] me studentét e programit t& studimit Master
Profesional "Qeverisja dhe Politikat Publike" del qarté se ata jang& t&
familjarizuar dhe té angazhuar me ¢farg aktivitetesh zhvillohen né
Departamentin € Shkencave Politike dhe FShS.

Pjesémarrja e studentéve né vendimmarrjen e Departamentit realizohet
kur ata ftochen né mbledhje ku ka p&r tu marré ndonjé vendim qé& i
ndikon ata. R&ndésia e angazhimit real t& studentéve n& vlerésimin e
progesit akademik vlerésohej pozitivisht nga stafi akademik dhe
drejtuesit q& reflektonin rezultatet ¢ anketimit 1& tyre. Student&t kang t&
drejtén e tyre pér cilésingé e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik t& universitetit, nép&rmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore
qé organizchen nga njésité¢ e sigurimit t& cilésiséNé hartimin dhe
pérmirgsimin e programeve té€ studimit, institucioni ka unifikuar
kurrikulat, duke respektuar kuadrin ligjor dhe n& ké&t€ ményre edhe
ngarkesén e student&ve. Gjithashtu, studentét pérfagésues né Senatin
Akademik apo n& komisionet e pérhershme, shprehin darkordésing e
tyre né rastin € miratimit t& programeve t& reja apo riorganizimit t&
atyre ekzistuese.

Evidenca 1.2. Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rrregullore e UT 2022;

Evidenca 1.23. Rregullore pér zgjedhjet e késhillave té studentéve né
Universitetin e Tiranés;

Evidenca 2.4, Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 2.14. Inmformacion pér politikén e zhvillimit dhe &
pérmirésimit té kurrikulave;

Evidenca 2,17, Raporte periodike NISBC 2023, 2024;

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe refiektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

GVJ véren se né Rregulloren ¢ UT dhe Rregulloren e FShS-s&
pércaktohen procedura né rast ankese nga studenti. Studenti realizon
ankesén pas shpjegimeve pérkatése gjaté seancés sqaruese me
pedagogun e léndés, Studenti ka t& drejté t&€ njihet me tez&€n e provimit
pas korrigjimit. Ai ka t& drejté t€ njihet me pikét totale t& vlergsimit né
tezé si dhe me pikét né ¢do rubrik& Nése studenti konstaton se ka
rubrika t& pakorrigjuara apo piké& t& pa llogaritura né vlerésimin total, ai
ka té& drejté té reklamojé provimin né njé kérkesé me shkrim te
pérgjegjési 1 departamentit brenda 48 oréve nga marrja né dijeni e
rezultatit t& provimit.

Evidenca 1.2, Statuti 2018

Evidenca 1.3. Rregullpre-e-UT 2022;

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023(neni
46);

Konkluzione

GVJ vieréson se standardi pérmbushet plotésisht bazuar né argumentet
e evidentuara né pjesén pérshkrimore. Studentéve u mundésohet
plesémarria né procesin e vendimmarrjes nga Departamenti i
Shkencave Politike. Ata ftohen né mbledhjet e Departamentit, kryejne
pyetésoré pér procesin e vierésimit té programit té studimil, si dhe né
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fund té ¢do lénde. Studentét e kané 1é¢ qarté edhe mundésiné e
ankimimit té rezullatit sipas rregulloreve institucionale, ndonése ata
kishin gjetur mirékuptimin nga ana e pedagogut pérgjegiés né rastet e
érmirésimit 1é notés. ..

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin ¢
stadentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, ¢€ cilat ushtrojné veprimtariné né ményré
té pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
€ njési t€ posagme né& shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit,

GVJ Konstaton se Institucioni ka krijuar strukturat dhe procedurat e
posagme me géllim informimin dhe shérbimin ndaj studentgve si Zyra e
Késhillimit t¢ Karrierés, Zyra ¢ informacionit, Sekretaria Mésimore,
por edhe personeli akademik i kétij program studimi, me té cilét GV
pati takime ne institucion. Ato kryejné funksione né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& UT, pér shérbimet e
kérkuara nga studentét q& nga regjistrimi, deri n& diplomimin.

Evidenca 1.2, Statuti 2018;

Evidenca 1.3. Rregullore e UT-sé-2022;

Evidenca 110, Manual perdorimi i sistemit informatik e-student
2022;

Evidenca 2.4. Rregullore ¢ Fakultetit té Shkencave Sociale 2023;

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
student&ve dhe asistimin e tyre pér
céshije qé kané t€ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Té gjitha shérbimet e strukturave administrative né UT, si dhe zyrave
né shérbim té studentit jané tregues i njé sistemi t& posagém pér
informimin, k&shillimin dhe pérparimin e studentéve. GVJ konfirmon
se studentét marrin gjithé shérbimet e k&rkuara q& nga informimi,
késhillimi dhe asistimi p&r c&shtje q& kand t& b&jn& me procesin
mésimor dhe programin e studimit, si dhe pér aktivitete e shérbime
brenda e jashté institucionit, p&r mbarévajtien e jetés s& tyre studentore.
Evidenca 1.3. Rregullore-e-Universitetit-te-Tiranés-2022;

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakulietit (€ Shkencave Sociale 2023;
Evidenca 2.22Rregullore ¢ Zyrés s&¢ Késhillimit pér Karrieré 2021;
Tukime institucion pérfugésues sé yrrés  sé
keshitlimit dhe Karrierés;

né me  studeniét

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin ¢ karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit

Gjaté takimeve né institucion, GVJ konstatoi se Zyra e Ké&shillimit, dhe
Karrierés dhe Alumnit, orienton studentét gjaté gjithé ciklit t& studimit
Master Profesional "Qeverisje dhe Politika Publike", p&r mundésité e
praktikave profesionale dhe mundésité e pun&simit pérmes kontakteve
individuale ose trajnimeve né grup. Zyra vepron edhe duke aktivizuar
rrjetet alumni t& t¢ diplomuarve & kérij programi studimi, p&r tu sjell&
studentéve modele positive. ZKK-ja, rrjeti Alumni, por edhe njésia
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mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

bazg, krijojnd mundési bashképunimi me kompani pér ofrimin e
praktikave dhe punésimit pér student&, organizon aktivitete pér
studentét, trajnime, seminare, &orkshop-e. Népérmjet ofrimit 18
mundésive pér praktikat profesionale duke p&rdorur marréveshjet e
bashk&punimit té né&nshkruara nga ana e institucionit, studentéve ju
jepet edhe nje mundési pungsimi bazuar né afigsité g ata
demonstrojng. Zyra e Ké&shillimit pér Karrieré, ofron mbéshtetje pér
studentét, pér organizimin dhe mbarévajtjen e késhillimit akademik ng
funksion t& tyre, p&r t¢ sqaruar ¢do paqartési dhe pér trajtuar
viéshtirésité me t& cilat ai haset. Népérmjet realizimit t& objektivave,
mundéschet nxitja e frymés sé bashk&punimit mes institucionit dhe
studentéve apo ish student&ve, p&r t& promovuar institucionin dhe
praktikat mé t&€ mira q& ofron.

Evidenca 2.22. Rregullore ¢ Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021
Evidenca 2.23. Politika pér mbéshtetjen pér studentét dhe strukturat e
tyre organizative

Evidenca 3.17. Lista e Marréveshjeve
programin e studimit MP. QPP

té bashképunimit pér

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& student&ve t& programit
t€ studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Institucioni, népé&rmjet Zyrés sé Késhillimit dhe Karrierés, angazhohet
né mbéshtetje t& studentéve pérgjaté ciklit t& studimeve dhe ndjek
pun&simin e studentéve té diplomuar. Institucioni zotéron statistika mbi
punésimin e studentéve té diplomuar né programet e studimit Master
Profesional "Qeversje dhe Politika Publike" g& ofron Departamenti i
Shkencave Politike, ku né evidencat shogéruese t& RVB-sé, gjetém (&
specifikuar numrin e studentéve t& punésuar n& két& program studimi.
Evidencé 1.26. Studimi i Tregut té Punés;

Evidenca 2.22. Rregullore e Zyrés sé Késhillimit pér Karrieré 2021
Evidencé 4.6. Té dhéna pér ecuriné e studentécve, nota mesatare né
hyrje dhe dalje;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se institucioni ka njé dokumentacion gé detajon kérkesat
ligiore pér pércaktimin e procedurave e strukturave té posagme pér
informimin, orientimin, késhillimin dhe mbéshtetien ¢ studentéve.
Krahas dokumentacionit, ka struktura funksionale. Né sferén
akademike, Departamenti dhe personeli akademik ndihmojné pér té
orientuar e bashképunuar ngushté¢ me studentét Zyra e Késhillimit,

| Alumnit dhe Karrierés ofron shérbime késhillimore dhe orientuese né

dobi té karrierés sé studentéve dhe 18 punésimit. Késhilli Studentor, i
cili mundéson pércjelljen e informacioneve té studentéve né strukturat
vendimarrése ¢ institucionit dhe anasjelltas. Sekretarité meésimore
sigurofné shkembimin e informacionit me studentéf pér notat, kreditet,
transferimet, etj. Procesi i informimit éshté elektronik, por edhe prané
strukturave té posacme (€ ngitura e 1€ véna né dispozicion 1
studenetéve.

Pér sa mé lart, GVJ vieréson sé kv standard pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet | Pérmbushet’
kryesisht plotésisht
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Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e pé&rmbushjes sé&
standardeve t& fushés V

X

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton GV vlergson se institucioni ka ngritur Qendrén Virtuale t& Trajnimit
udhézues né nivel institucional pér | dhe Zhvillimit Profesional, e cila mund&son né nivel institucioni
zhvillimin dhe pérdorimin e trajnime edhe pérdorimin e metodave t&¢ ndryshme innovative t&

metodave t& ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

mésimdhénies sipas fushés dhe moduleve respektive. Shqyrtimi nga
GV i formateve t& syllabuseve, tregon qé stafet akademike pércaktojng
njé larmi metodash mésimdhénie, né varési t& subjekteve g€ mbulojné.
GV konstaton se institucioni ka krijuar struktura dhe ka miratuar
politika t& brendshme qé& sigurojné cilésing n&€ mésimdh&nie né
pérmbushje t& kérkesave t& ligjit, te cilat kane objektiv zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t€¢ mésimdhénies dhe
t& t& nx&nit si dhe promovimin e kulturés sé rritjes s& vazhdueshme kjo
edhe né mbeshtetje te Rregullores s& NjBSC.

Gjithashtu Universiteti i Tirangs, né strategjingé e zhvillimit 2022-2027
synon krijimin e rrugéve pér té zbatuar metodat e reja dhe gasjet
ndérdisiplinore mé& mésimdhénien dhe t& nxénin.

Evidenca 1.20. Vendim SA per ngritfen e géndrés virtuale te trajnimit
dhre Zhvillimit professional

Evidenca 1.24. Straregjia instituicionale per mesimdhenien 2022-2027
vendim-ir. 24

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése GV vlergson se institucioni ka ngritur njé strukturg té dedikuar pér

zhvillojng mekanizma t& zhvillimin e mekanizmave t& vlerésimit periodikté afigsive t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

mésimdhénies. Njésia ¢ Sigurimit té Brendshém té Cilésisé, pérmes
pyetésoréve periodiké dhe fokus grupeve, analizon strukturén, cilésing
dhe ngritjen akademike t& stafit, duke pérfshirg t& gjithé elementét e
procesit mésimor. NJSBC i vuri né dispozicion GVJ gjaté takimit né
Institucion formularé té aplikvar n& funksion t& sigurimit dhe
pérmirésimit t€ cilésisé s& programit t&€ studimit. Komisioni i
Pérhershém i Sigurimit t& Cilésisé dhe Koordinatori i programit
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vlerésojné periodikisht aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik si pérmes pyetésoréve t& vlerésimit nga studentét
pér ¢do lendé né fund 1& semestrit, sikurse edhe mbi bazén e treguesve
t¢ aktivitetit t& tyre shkencor.

Evidenca 1.6. Regullore e organizimit dhe funksioninit e njésive té sig
té brendshém té cilésisé;

Eviidenca 1.7. Rregullore ¢ vlerésimit té performancés né puné,
personcl akademik dhe administrativ;

Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve (€ cilésisé;

Evidenca 113, Manuali § vierésimit t¢é performancés sé personelit
akademik | UT-sé;

Evidenca 1L 1I1Manuali i cilesise;

Evidenca 1.20. Vendim SA per ngritjen e géndrés virtuale te trajnimit
dhe zhvillimit professional;

Evidenca 1.24. Strategjia institucionale per mesimdhenien 2022-2027
vendim-nr.24;

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit té
ankimimeve.

GVIJ nga gjetjet ¢ béra dhe takimet me anétaré t& Njsbc, Pérgjegjés
Departamenti, personel akademik dhe studenté, konstaton se Institucioni
pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisg, pérdor mekanizma
formale pé#r shqyrtimin periodik, miratimin dhe mbikéqyrjen e
programeve t& studimeve, népémjet t& cilave synon (& rrisg
ndérgjegjésimin e personelit dhe student&ve pér réndésiné e cilésisé.
Gjithashtu institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé. Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t&¢ DVV-
s& dhe takimeve né institucion, GVJ konstatoi se njésia kryesore dhe ajo
bazg, népérmjet NjSBC-sé kryente monitorimin dhe vlerésimin periodik
t& veprimtarisé mésimore e k&rkimore. Nj& element i réndésishém éshté
dhe angazhimi i student&ve n& két& proces, fokus grupet, kéto né
funksion t& p&rmirésimit t& parametrave té cil&sis& né t& ardhmen si dhe
bén t& mundur hartimin e anketimeve dhe modeleve t& raporteve
vlergsuese. Kéto vlerésime (pyetésoré) zhvillohen dy heré né vit né fund
t& semestrit t& 1,2 pérpara nisjes s& sesioneve té provimeve.

Evidenca 1.3, Rreguliore-e UT-2022;

Evidencé 1.13. Manuali i vierésimit ¢ performancés sé personelit
akademik;

Evidenca 1.23. Rregullore pér zgjedijet ¢ késhillave 18 studentéve né
Uur;

Evidenca 2.4. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Sociale 2023;
Evidencé 2,17, Raporte Periodike NiISBC;

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né€ mésimdh&nie béjné
publike rezultatet e vierésimit.

Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m 1€ Cilésisé si struktura pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie né¢ UT, kryen
vlerésimet dhe matjen e performancés né ményré periodike, mé& pas
realizon pérpunimin dhe analizimin e t& dhénave. Raportet e vlerésimit
periodik té cilésisé u vihen né dispozicion strukturave drejtuese, por
edhe personeleve respektive,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prane gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: inlo@ascal.al

Web site: wwwvascal.al 77




Njchja me raportet e vlerésimit béhet pérmes publikimit, por edhe
pérmes prezantimit t& gjetjeve né takime t& njésive, me késhillin
studentor, etj.

Evidenca 1.7. Rregullore per vieresimin e performances ne pune
personel ndihmes akademik dhe edministrative;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024;

Evidenca 2.16. Analizé vietore ¢ punés sé Fakulretit té Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023;

Evidencé 2.20. Politika ¢ FSHS pér hvillimin profesional té
personelit akademik;

Kriteri 5. Institucioni, n&p&rmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj té praktikave t&€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

Mbi bazén e analizés s& rezultateve t& anketimit (pyet&soréve),
departamenti i Shkencave Politike, nxjerr konkluzionet dhe
rekomandimet, plan masash, t& cilat lidhen me p&rmirgsimin e cil&sisé
pér procesin e mésimdhénies, performancés sé tyre, infrastrukturés etj.
Promovimi i p&rmirésimit t& mésimdhénies dhe ké&rkimit shkencor
rezulton nga bisedat me personeli akademik dhe studentét, t& cilét
pérfshihen né projektet e pedagogéve té cilét kan# avancuar né karrierén
e tyre pérmes gradave Doktor, Prof.Asoc. dhe Profesor

Evidenca 1.7. Rregullore per vieresimin e performuances ne pune
personel ndihmes akademik dhe administrative;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024;

Evidenca 2.16. Analizé vjetore ¢ punés sé Fakultetit té¢ Shkencave
Sociale 2021-2022, 2022-2023,

Evidenca 3.18/1. Raport Vietor pér vitin 22-23 dhe 23-24Informacion
pér politikén ¢ burimeve njerézore dhe vierésimin e personelit;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes st
standardit

GVJ vieréson se standardi pérmbushet plotésisht pasi Institucioni ndjek
njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies, duke krijuar strukturat pérgjegijése si NJSBC dhe aktet
rregullatore mbi bazén e ¢ cilave garanton zhvillimin e metodave
interaktive dhe monitorimin e vazhdueshém (é cilésisé sé procesit
mésimor. Né procesin e vierésimit pérfshihen edhe studentét, né
plotésimin e pyetésorét dhe formularét e vierésimit, stafet akademike
dhe NJSBC.

Pér sa mé lart, GVJ vieréson sé ky standard pérmbushet plotésisht..

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi VL.2

sigurimit (& cilésisé,

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér
sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendsh&m t&

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendsh&m té Cilgsisg (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GV} pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion ka
konstatuar se institucioni ka dhe ndjek nj& politiké t&€ vetén pér
sigurimin ¢ cilésisé e lidhur kjo me térésiné e qéllimeve dhe parimeve,
rregullave qé institucioni pérdor pér t& zbatuar vendimet dhe veprimet e
veta gjaté procesil t& sigurimit 1& cil&sisé, Konferenca, seminare, shkolla
verore dhe ditét e informimit; Dit& ¢ zhvillimit profesional t& cilat
organizohen né bazé Fakulteti ose Departamenti.

Bazuar né rregulloren pér sistemin ¢ brendshém t& sigurimit t& cilésisé
né nivel institucional, strukturat p&rgjegjése pér sigurimin e standardeve
té cilésisé jané:

- Senati Akademik;

- Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe Cilésisé;

- Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé;

Né nivel fakulteti, pérgjegjés pér sigurimin e standardeve t€ cilésisé
jang:

- Nj&sia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé prang Fakulteteve;

- Grupi i Vlergsimit t& Brendshém pér ¢do program studimi;

- Koordinatorét e programeve.

Njésia e Sigurimitt & Brendsh&m t€ Cilésis¢ bashké&punon dhe me njésité
¢ tjera né institucion, pér mbarévajtjen e procesit. Rezultatet b&hé&n
publike si dhe jan& objekt diskutimi n& mbledhjet € njésive.

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT;

Evidenca 1. 11Manuali i cilesise;

Evidenca 1.13. Manuali i vierésimit té performancés sé personelit
akademik { UT-sé;

Evidenca 1.14. Paketu e instrumenteve {é cilésisé;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024;

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né& funksion Sistemin ¢
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin ¢
vazhduesh&m t& cilésisg, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté &
jashtém.

GVJ konstaton se né pérputhje me kérkesat e legjislacionit shqiptar pér
arsimin ¢ larté, manualin dhe udh&zimet ¢ Agjencisg pé&r Sigurimin e
Cilésisg n& Arsimin e Lart& t& Republikés s& Shqipérisé dhe dispozitat e
Statutit dhe t& Rregullores Bazé t¢ UT, institucioni ka ngritur Sistemin e
Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé si dhe Komisionin e Pérhersh&m pér
sigurimin e standardeve t& cilésisé (KPSSC) pér vlerésim né nivel
institucioni, t& cilét hartojné politikat e sigurimit t& cilésisé né& pérputhje
me Ligjin e Arsimit t&8 Lart® dhe Standardet Shtetérore t& Cilésisg,
shprehur edhe né Statutin e UT. NIJBSC né nivel institucional kryen
funksionet ¢ monitorimit dhe sigurimit t& cilésis& né nivel institucional,
kurse NJBSC e FShS kryen funksionet e monitorimit dhe sigurimit té
cilésisé né nivel fakulteti bazuar né manualet dhe treguesit ¢ hartuar nga
NIBSC institucionale. NJBSC né proceset e vlerésimit t& brendshém té
cilésisé ka pérfshiré edhe studentst.

Gjaté vizités né institucion pérgjegjésia e departamentit t& Shkencave
Politike dhe stafi akademik, konfirmojné se rishikimet e programit t&
studimit (nevoja t& ndryshme pér shtimin apo hegjen e léndéve,
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pérfshirjen e disiplinave t& reja, ndryshimi i kategorizimit € disiplinave,
apo ndryshime né ECTS dhe ngarkesén e oréve) jang realizuar konform
kuadrit ligjor n& fugi me propozime t& cilat vijné nga departamenti dhe
me miratim nga senati deri né masén 20 % te programit.

Bazuar n& rezultatet e pyetésoréve me studentét dhe vlerésimet e
personelit akademik, si dhe né bashké&punim me aktoré & komunitetit, si
institucionet publike/ jo publike etj, ku studentét zhviflojn& praktikat
profesionale, Departamenti ka gen& i nxitur p&r p&rmirésimet e
nevojshme t& programit & studimit.

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin ¢ cilesise ne UT

Evidenca 1.11Manuali i cilesise

Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve (€ cilésisé

Evidenca 2.14. Informacion pér politikén e zhvillimit dhe 1é
pérmirésimit té kurrikulave;

Evidenca 3.2 Strategjia e zhvillimit té Departamentit té Shkencave
Politike

Evidenca. 3.15. Procedura pér pérmirésimin ¢ kurrikilés (& MP;
Evidenca 4.2 Strategjia e thvillimit t& programit té studimit

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé n& arsimin e larté
realizohet pé&rmes proceseve €
vlerésimit t¢ jashtém & akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

Institucioni pé&rdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cil&sis¢. Llojet
e akreditimit, afatet dhe procedurat shprehen qartésisht n&¢ Kreun V t&
Rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém
té sigurimit t& cilésisé. Sigurimi i Jasht&ém i Cil&sisé realizohet p&rmes
proceseve t& vler&simit t& jashtém t& akreditimit né bashk&punim me
ASCAL dhe ka marré Akreditim pér 6 vite deri né Janar t& 2029. Nj&sia
e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis& &shté struktura pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&sisé né mé&simdhénie. Vierésimet dhe
matja e performancés kryhet né ményré periodike dhe mé pas realizohet
pérpunimi dhe analizimi i t&8 dhé&nave. Raportet e vilerésimit périodik 1€
cilésisé u vihen né dispozicion strukturave drejtuese por edhe
personeleve respektive.

Procesi i vlerésimit t& jasht&m kryhet pérmes procesit t& akreditimit dhe
vlergésimit t& jashtém té institucionit dhe programeve té studimit.
Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT

Evidenca 1,14. Paketa e instrumenteve 1€ cilésisé

Evidenca 1.1 IManuali i cilesise

Evidenca 2,17, Raporte periodike NISBC 2023, 2024

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t&€ gartg, té matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, té parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet m# (& mira né programin

GV]J nga biseda me Pérgjegjésen e Departamentit t&€ Shkencave Politike
me zv. Dekanen e Fakultetit t& Shkencave Sociale dhe personel
akademik, gjykon se institucioni pérdor tregues t& ndryshém 1€ garté dhe
t& matsh&m si pér mésimdhénie edhe kérkim shkencor pér vlerésimin e
cilésisé.

Gjithashtu, GVJ edhe nga shqyrtimi i DVV rezulton se n€ nivel
institucioni dhe n& nivel njésie baz& pérdoren tregues t& qarté e té
matsh&m pér vlerésimin dhe mbarévajtjen e arritjeve apo manggsive t&
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e studimit.

;;rogramit & studimit si: monitorimi i syllabusese nése jané konform

formateve t& pdrcaktuara né VKM dhe Departamenti, rezultatet e

studentéve né provime dhe né detyra kursi, projekte, puné individuale,

puné né grup, rezuitatet e praktikés profesionale dhe t& punimit té

diplomave, si dhe rezultatet e puné&simit t& studentéve.

Institucioni, népérmjet NjSBC-s&, pérdor metoda t& térthorta vlerésimi,

si:

®  Pyetésorg té studentéve (2 heré né vit);

* Fokus grupe mbi vlergsimin e mésimdhénies, procesit mésimor,
infrastrukturés, etj.

Bazuar n& rregulloren pér sistemin e brendshém t& sigurimit t& cilésisg,

Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€ ka né

kompetencat e tij kontrollin dhe miratimin e raporteve 3-mujore, 6- |

mujore dhe ato vjetore qé pérgatiten nga Nj&sia e Sigurimit &

Brendshém té& Cilésisé dhe nése gjykohet e nevojshme i kthen ato me

sugjerime apo rekomandime pér reflektim té métejshém.

GVJ, nga dokumentacioni i paraqitur dhe diskutimet me stafin

akademik dhe administrativ, konstaton se raportet e deritanishme jané t&

fokusuara né pasqyrimin e arritjeve dhe t& dobésive t& programit

specifik.

Vlerésimi i cil&sisé s& m&simdhé&nies kryhet pér t€ gjithé pedagogét me

kohé té ploté dhe koh& t& pjesshme. Ruajtja ¢ nivelit t& regjistrimeve, |

nivelet e kalueshmérisé, nivelet e diplomimit, diversiteti i profileve

studentore, ndérkombétarizimi etj. Kéto t€¢ dhéna mblidhen né nivel

fakulteti dhe i dérgohen NjBSC-sé, ¢do fillim viti akademik. M& tej ajo

ka pdr detyré t& japé mendim né formén e sugjerimeve dhe masave

korrigjuese. Té dhénat, sugjerimet dhe masat korrigjuese shqyrtohen

nga KPGSC-ja, dhe m& pas i propozohen Senatit Akademik pér

miratim.

Evidencé . 1.2. Statuti i 2018;

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin ¢ cilesise ne UT;

Evidenca 114, Paketa e instrumenteve té cilésise;

Evidenca L I1IManuali i cilesise;

Evidenca 2.17. Raporte periodihe NJSBC 2023, 2024;

-
Konkluzione

Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pas shqyrtimit té dokumentacionil dhe vizités né institucion ka

konstatuar se institucioni ka (& ngritura struktura pér sigurimin e
brendshém 1€ cilésisé né nivel institucioni dhe njésie kryesore, t¢ cilat
zhvillojné veprimtaring e tyre bazuar né aktet e brendshme rregullatore
té institucionit. UT ka té hartuara dhe zbaton politika e procedura |
transparente 1¢é posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit (¢ |
studimit, né kuadeér té strukturave e sistemit t¢ brendshém té sigurimit té
cilésisé. Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pérmes procesit té
akreditimit institucional dhe té programeve té studimit.

Pér sa mé lart, GVJ vieréson se ky standard pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive ¢ posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té

synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg p&rdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbik&qyrjen periodike t& programit
té studimit té ciklit t€ dyt&, g€ i
shérbejné akreditimit t& tij. N& k&g
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése p&r programin
e studimit.

GVJ pas takimeve me Pérgjegjésen e Departamentit t&€ Shkencave
Politike, personel akademik t& angazhuar né programin q& &sht& né
vlerésim, pérfagqésues t& NJSBC dhe Kurrikulave né institucion,
konfirmon se ky program studimi ka kaluar né procese shqyrtimi q& me
hapjen e tij me 12.08.2009. Rishikimi i lendéve, i syllabuseve dhe
sigurimi i stafeve akademike t& pérshtatshme, si dhe bashk&punétoréve
té jashtém pér realizimin e tij kan& kaluar nga departamenti né organet
vendimarrése. K&to procese jané t& dokumentuara né proces-verbalet e
mbledhjeve dhe né raportet periodike vjetore €& Departamentit &
Shkencave Politike, t&¢ FShS, t& NISBC, ku pasqyrohen arritjet,
problematikat dhe masat pér kapércimin e tyre pé&r t& siguruar
pérmirésimin e programit t¢ studimit, cilésiné e mésimdhénies s&
pedagogéve dhe vleresimit té stafit akademik. Monitorimi i realizimit
me korrekt&si t& programit Master Profesional "Qeverisje dhe Politika
Publike" realizohet n& ményré té vazhdueshme nga koordinatori i
programit dhe nga njésité e mésipérme dhe u b&hen t€ njohura
autoriteteve drejtuese t&¢ FShS. Bazuar ng kéto t& dh&na pércaktohen
edhe objektivat e programit t& studimit pér vitin pasardhés akademik.
Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT;

Evidenca 1.6.1. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin ¢
Sistemit t¢ Brendshém té Sigurimit té Cilésisé;

Evidenca 1.13. Manuali i vlerésimit té performuancés sé personclit
akademik [ UT-sé;

Evidenca 1.14. Paketa ¢ instrumenteve té cilésisé;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NISBC 2023, 2024;

Evidenca 3.2 Strategjia e zhvillimit t& Departamentit 1& Shkencave
Politike;

Evidenca 3.5, Strategjia ¢ ghvillimit té programit t& studimit;

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlergsimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé té mira né mésim dhe

Cdo fillim viti akademik asambleja e personelit akademik t& DShP
diskuton né lidhje me programet e studimit q& mbulon duke pérfshiré
edhe programin Master Profesional "Qeverisje dhe Politika Publike" dhe
ka propozuar ndryshimet e nevojshme, sikurse, duke dokumentuar
formalisht ndryshimet e béra né kurrikulén e tij.

Raportet ¢ analiza e ecurisé s& programit t& studimit me synim adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin n& vijim jan& periodike dhe @&
vazhdueshme. Institucioni ka t& gjitha kapacitet p&r té& realizuar matje
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kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

sasiore e cilésore pér t&€ pérmbushur sa mé sipér. Po ashtu pasqyrohen
rezultate e avancimit t& stafit akademik, 1€ pjesémarrjes s& tyre né
veprimtari kérkimore shkencore, publikimeve dhe projekteve té
Departamentit t&¢ Shkencave Politike, apo Fakultetit t&¢ Shkencave
Sociale.

GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén n&€ 1AL, konstatoi q&
instrumenti i p&rdorur 8shté i mjaftueshém pér té siguruar njé vierdsim
sa mé holistik dhe té besueshdm né pérputhje dhe me specifikén e
fushés akademike t& programit & studimit, si dhe t& mundsohet
pérdorimi periodikisht i tyre.

Evidenca 1.6. Rreguliore per sigurimin e cilesise ne UT;

Evidenca 2.16. Analiza vietore e punés sé FShS 21-22, 22-23;
Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024;

Evidenca 3.15. Procedura pér pérmirésimin e kurrikulés sé programit
Mp;

Evidenca 3.18/1. Raporte vietore 22-23 dhe 23-24 t¢ DShP;

Kriteri 3.Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbargvajtjes e cilésisé s& programit
1& studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t&€ studentéve,
vézhgime né& auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t&¢ DVV dhe takimeve ne
institucion, konstatuam se pér vlerésimin e mbarévajtjes s& cilésis€ sé
programeve t& studimit e konkretisht t& programit Master Profesional
"Qeverisje dhe Politika Publike" q& kemi n& analizé. krahas formave t&
larmishme t& pérmendura mé sipér, kryhet edhe népérmjet formularéve
té vetévlergsimit. Gjaté takimeve n# institucion me GVB dhe
pérgjegjésen ¢ departamentit na konfirmuan t& dhéna t&€ mbledhjeve né
departament pé&r ecuriné e procesit mésimor, vlerésimi paraprak i tezés
sé provimit nga drejtuesi i departamentit sipas formatit t€ standardizuar;
mentorimi pér mikrotezén e diplomimit, apo dhe vézhgime gjaté
kryerjes sé praktikés profesionale. Njé praktiké e miré konsiderohet
raporti vjetor i departamentit i cili pérfshin t&€ dhéna pérshkruese dhe
sasiore t& hollésishme mbi ¢éshtje qé lidhen me programin ¢ studimit,
personelin akademik, vetévlergsimin e stafit akademik, rezultatet e
arritura t& studentéve, financimi i aktiviteteve t& zhvilluara dhe kérkimi
shkencor, marréveshjet e bashk&punimit, veprimtarit& shkencore etj.
GVJ u informua gjate takimit me personelin akademik dhe Pérgjegj&sen
e DShP, si edhe studentet se né kuadér t& pémirésimit t& cilésisé
pérdoren metoda & drejtpérdrejta, duke iu referuar rregullores pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém t& sigurimit t&
cilésisé dhe manualit pér sistemin e brendsh&m pér sigurimin e cilésisé
né Fakultetin e Shkencave Sociale, Keto metoda t& drejtpérdrejta
perfshijne:

-Vlergsim i cilésis8 s& mésimdhénies, ku bén pjesé dhe ky program i
studimit

- Vlerésim té didaktikés, kurrikulés, leksioneve, syllabuseve, literaturat
e pérdorura

-té¢ mésuarit, vlerésime paralele t& provimeve apo detyrave (&
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studentéve;

Ato analizohen dhe miratohen né departament né fillimin e vitit
akademik.

Evidencé. Takimi me anétaré t& GVB-sé, zyrra e kurrikulave; personel
akademik;

Evidencé 1.13_Manuali i vierésimit té performancés pér personelin
akademik;

Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve té cilésisé;

Evidenca 118, VBA Pwr miratimin ¢ programit tw grantit pwr
konferenca ndwrkombwtare;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Kriteri 4.Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
1€ studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista t&
studentéve, té atyre t& diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrativ,
punédhénésit ¢ institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit 1€ studimit dhe paléve t&
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program.

GVJ nga biseda me drejtues t& institucionit, rezultoi se né& nivel
institucioni edhe n& nivel njésie bazé& pérdoren edhe metoda t& térthorta
pér vlerésimin e ecurisé dhe mbarévajtjen e programit t€ studimit si:
monitorimi 1 syllabuseve (programi i lénd&ve) nése jang konform
formateve t& pércaktuara nga VKM dhe Departamenti, rezultatet e
studentéve né provime dhe né detyra kursi, projekte, puné individuale,
puné né grup, rezultatet e praktikés profesionale dhe t& punimit t&
diplomave, si dhe rezultatet € pun&simit t& studentéve.

Sistemi i brendsh&m i sigurimit t& cilésisé, aktualisht i pérbé&ré nga
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Komisioni Sigurimit
pér vlerésim institucional, ka ndikuar pozitivisht n& p&rmirésimin e
parametrave té cilésisé né gjithé veprimtaring mésimore e k&rkimore —
shkencore t& Institucionit, duke u bazuar n& Standardet shtet&rore t&
cilésisé, si dhe né Manualin pér "Procedurat dhe afatet pér vierésimin e
cilésisé né kuader té akreditimit 1¢ institucioneve 1é arsimit 1é larté dhe
programeve é studimit”. Institucioni, népérmjet NjSBC-s€, pérdor
metoda té térthorta vlergsimi, si:

= Pyetésoré té studentéve (2 heré n# vit);

= Fokus grupe (né muajin dhjetor) mbi

mésimdhé&nies, procesit mé&simor, infrastrukturés, etj.
Evidenca 1,14, Paketa e instrumenteve té cilésisé
Evidenca 2.17. Raporte periodike NJISBC 2023, 2024

vlerésimin e

Konkluzione

GVJ vieréson se UT, ka siguruar vierésimin periodik té jashtém nga
ASCAL pér akreditimin institucional dhe até té programit té studimit.
Departamenti i Shkencave Politike ka kryer vierésimin e brendshém dhe
zbaton sistemin e brendshém pér monitorimin dhe vierésimin e cilésiésé
pérmes njésive té posagme si NJSBC, Drejtoria e Kurrikulave dhe
Koordinatorit té programit té studimit. UAMD ka ngritur njési si NJSBC
né nivel institucional dhe t¢ FSHPJ dhe ka miratuar e zhaton
rregulloren e saj pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té
brendshém ¢ sigurimit 18 cilésisé qé pasqvrohet né raporiet periodike.
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| Pér sa mé lart, GVJ vieréson sé

Po ashtu, Drejtoria e Kurrikulave monitoron programin e studimit pér
té garantuar arritien e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara
té 18 nxénit, duke siguruar qé syllabuset 1'i kené pasqyruar sakté kéto
komponenté dhe pedagogét t'i zbatojné ato né ményre rigoroze.
Studentét pérmes pyetésoréve sjellin vlerésimet e tyre pér arritjen e
synimeve té programit ¢ studimit. Po ashtu, edhe pérshtypjet e
bashképunétoréve & institucioneve ku studentét béiné praktikén
profesionale, té evidentuara né raportet e vierésimit 1€ studentéve,
konfirmojné dijet gé ata kané marré pérmes kétif programi studimi.

standard pérmbushet plotésisht.

e marra né vijim té tyre.

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht ' -plot'ésisht'

X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né€ lidhje me rezultatet dhe masat

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&

| parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen ¢
aktoréve té brendshém dhe &
jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé s& programit t&
studimit.

GV pasi shqyrtoi dokumentacionin si Statutin dhe Rregulloren e UT, si
dhe Rregulloren e NJSBC, vleréson se institucioni i ka t€ parashikuara
politikat dhe procedurat e brendshme & sigurimit t& cilésisé€. Po ashtu,
gjaté vizités né institucion konfirmuam se kéto politika zbatohen pérmes
nj& procesi t& pérfshirjes sé strukturave t& brendshme si NJSBC,
Drejtoria € Kurrikulave, Departamenti me stafin e tij, student&t apo
aktorét e jashtém. Universiteti i Tirangs ka hartuar dhe zbatuar njé
strategji pér pérmirésimin e vazhduesh&m t€ cilésisé si pjesé e strategjisé
s& saj. Gjithashtu, né¢ dokumentet themelore si Statut, Rregullore,
Strategji e Universitetit, jané t& parashikuar strukturat pérgjegjése pér |
realizimin e procedurave t& brendshme t€ cilésis€ dhe garanton |
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém t€ interesuar né kéte
proces. Realizimi i instrumenteve t€ matjes sé cilésisé si pyetésoré,
fokus-grupe, anketa, formularé jan€ mekanizma q& sigurojng
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé programit t& studimit, Programi i
studimit ka kryer disa ndryshime né masén 20% né vitin 2023, 2014, si
rezultat i konsultimit t& departamentit dhe kérkesave té studentéve pér
pérshtatshmé&riné e tij me tregun e punés.

Evidenca 1.2. Statuti 2018;

Evidencé 1.3 _Rregullore ¢ UT;

Evidencé 1.4_Strategjia e thvillimit t¢é UT 2018-2023;

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT;

Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve té cilésisé;

Evidenca L11Manuali i cilesise;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024;

Evidenca 3.6. Rregullore e programit t€ studimit;

Kriteri 2. Institucioni pércakton

GVJ] vErén se Institucioni ng& aktet e veta mregullatore pércakton
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pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésisé
sé& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t& kétyre detyrave.

qartésisht detyrat, njésité, stafet akademik dhe ndihmésakademike,
studentét dhe institucionet me t& cilat ka marréveshje si aktoré &
angazhuar pér sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit. Detyrat
konkrete jan& t& pércaktuara dhe t& specifikuara né Rregulloren pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendsh&ém t& sigurimit t&
cilésisé. NJSBC, né€ bashképunim me Departamentin e Shkencave
Politike dhe duke kérkuar vlerésimet periodike t& studentéve dhe
bashk&punétoréve t&€ jasht€ém, garanton két&€ proces. N& ket& kuadér
personeli akademik pérgjegjés pér mbikqyrjen e praktikave, luan rol ky¢
n& manaxhimin e marrédh&nieve midis aktor&ve t& brendshém edhe t&
jashtém né realizimin e praktikés profesionale dhe pér t& marré njé
vlerésim nga ta pér cilésing e programit t& studimit.

Evidenca 1.2. Statuti 2018;

Evidencé 1.3_Rregullore e UT;

Evidenca 1.6. Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT;

Evidenca 3.6. Rregullore e programit té studimit;

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

Nga vizita n& institucion, GVJ konfirmon se n& vlerésimin dhe
pérmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé sé& programit t& studimit Master
Profesional "Qeverisje dhe Politika Publike" jané té pérfshiré t& gjithé
aktorét e brendshém t& FShS. Drejtuesit ¢ FShS dhe DShP kané rolin
kryesor né vendimmarrjet g€ lidhen me programin e studimit; personeli
akademik é&shté i angazhuar n& ¢do komision monitorimi si dhe jep
opinionin e tij p&r pérshtatjet n& kurrikula dhe n& pjesén akademike t&
programit t& studimit. Studentét pérfshihen n€ anketime t& ndryshme ku
shprehin opinionin e tyre si dhe grupe t& vecanta ad hoc kané edhe
pérfagésuesin e tyre. Kéto rregulla proceduriale jané té sanksionuara né
Statutin dhe Rregulloren ¢ UT dhe t& provuara edhe né RVB pér kg
program studimi, ku ekipi pérb&hej nga pedagogé t& Departamentit, t&
stafit administrativ dhe studentéve.

Evidencé 1.3_Rregullore e UT;

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024

Evidenca 3.6, Rregutlore ¢ programit t¢ studimit;

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve 1€ brendshém ng&
proceset ciklike t& vlergsimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Nga shqyrtimi i raporteve t& vler&simit GVJ konfirmon se ato
respektojné etikén dhe integritetin akademik t& personelit t& pérfshiré né
sigurimin ¢ cilésisé né Departamentin e Shkencave Politike. Sikurse u
diskutua me pérgjegjésen e Departamentit dhe pérfagésues t& NJSBC-sé,
pér ¢do vérejtje konkrete n& adresé 1& stafit akademik q& mund dalé nga
procesi i vler#simit, ata kontaktohen vegmas duke shmangur ¢do
kegkuptim pér kété proces. Po ashtu, edhe vlerésimet e studentéve jang
anonime, pér t& siguruar ¢do gendrim negative ndaj kritikave t& tyre.
Specifikisht k&to standard referohen né Rregulloren e NJSBC né UT dhe
Kodin e Etikés.

Evidenca 1.5. Kodi i etikés;
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Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT;
Evidenca 1.14. Paketa e instrumenteve té cilésisé;
Evidenca 2.17. Raporte periodike NJISBC 2023, 2024;

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve
t& vlerésimit dhe sigurimit té
brendsh&m té cilésisé, duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashteém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime 1€ vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Gjaté shqyrtimit t&¢ DVV dhe takimeve né institucion, GVJ konstaton
pérfshirje t& drejtpérdrejté t& bashképundtoréve apo ekspertéve i€
jashtém me proceset e viergsimit dhe sigurimit t& brendshém té& cilé&sisé,
né nivel programi studimi. Gjithsesi, personeli i jashtém akademik, i
angazhuar né programin e studimit, sikurse dhe ky proces vler&simi i
jashtém qé po i nénshtrohet programi pér heré té paré, jané element qé |
ndikojné n& pérfshirjen e aktoréve t& tjeré né& procesin e sigurimit &
cilésisé. Bashképunétorét apo ekspertét e jashtém, t€ cilét né rastin e
Departamentit t& Shkencave Politike jan& edhe té diplomuarit e tij, kang
dhéné vlerésimet e tyre si pér praktikat e studentéve, ashtu edhe pér
tematika t& lidhura me programin e studimit gjaté aktiviteteve ku ata
jané ftuar né Fakultetin e Shkencave Sociale.

Evidenca 1.25. Plani strategjik i UT per zhvillimin e personelit
akademik 2023-2028 VS-6-date-30.01.2023;

Evidenca 2.16. Analizé vietore ¢ punés sé Fakultetit & Shkencave |
Sociale 2021-2022, 2022-2023;

Evidenva3.19. Raport analitik mbi marréveshjet e bashképunimit;

Konkluzione

GVJ konfirmon se institucioni perfshin né proceset e SBC-sé té
programit té studimit njésite akademike si NJSBC, Drejtoriné e
Kurrikulave, Departamentin e Shkencave Politike, personelin akademik
dhe ndihmésakademik, studentét dhe bashképunétorét e jashtém me té
cilét ka marréveshje institucionale. Palét e interesuara si stafet
akademike, ndihmés akademike, studentét apo té tieré bashképunélore
| informohen né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre
; pérmes lakimeve, raporteve, aktiviteteve tér organizuara né FShS,

| Pér sa mé lart, GV.J vieréson sé ky standard pérmbushet plotésisht.

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérm bl}shet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité p&r Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés s& Brendshme té

Cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit té
Brendsh&m té Cilésis# pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjith& &

GV] véren se sistemi i sigurimit t& standardeve € cilésis€ né UT
funksionon né bazé t8 dokumenteve dhe rregullave institucionale, t& cilét
pércaktojné politikat dhe organizimin e veprimtarisé né kuadér té
sigurimit t& brendsh&m t& cilésisé. Njésia kryesore né fund t& ¢do viti
akademik harton Analizén Vjetore t& punés. T¢ dhé&nat b&hen publike
dhe t& aksesueshme pér studenté dhe palé té tjera té interesuara, si dhe né
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interesuarit.

fagen zyrtare t& UT.

Evidenca 1.2, Statuti i UT;

Evidenca 1.6. Rregullore per sigurimin e cilesise ne UT;
Evidenca 1.14, Paketa e instrumenteve té cilésisé;
Evidenca 1.11Manitali i cilesise;

Evidenca 2.17. Raporte periodike NJSBC 2023, 2024;
Evidenca 3.18. Raporte vietore té DShP;

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publiken rezultatet e
vlergsimeve t& programit té
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale,

GV)J vleréson se né rregulloren e NJSBC jané parashikuar mé&nyrat e
publikimit t& rezultateve t& vlerésimit dhe garantimin e parimit & lirisé
dhe etikés akademike. Pér zhvillimin e pyetésoréve respektohet parimi i
anonimatit dhe rekomandimet dhe sygjerimet e dh&na nuk c&nojng
parimin € autonomisé akademike.

Evidenca 1.6. Rregullore pér sigurimin e cilesisé né UT

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pErmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

GVIJ gjatd shqyrtimit t&8 dokumentave t& dosjes se vetévler&simit, t&
gjithé pyetésorét e plotésuar jané pérpunuar, me metoda cilésore dhe
sasiore, né varssi té llojit t& pyetjes. Kéto raporte vierésimi kané si synim
jo vetém evidentimin e gjendjes aktuale t& cilésisé né& isntitucion, por
edhe t&8 ményrés sé& ndérhyrjes dhe marrjeve t& masave, sipas t&€ dhénave
té pérpunuara. Edhe pse nuk éshté paragitur njé dokument pér marrjen ¢
nj& mase konkrete, t& dalé nga kéto vlerésime.,

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit ¢ vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé programit té studimit.

GV konstaton se analizat periodike dhe nd&rgjegjésimi pér réndésiné ¢
ruajtjes sé& cil&sisg, mundésojné pérmirésimin né vijim té cilésisé sé
programit t& studimit. Stafi akademik dhe studentét e programit t&
studimit Master Profesional “Qeverisje dhe Politika Publike”, gjaté
takimeve me GVIJ-ng, shprehén gatishmériné dhe vullnet t& miré pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém t& programit t& studimit, nisur nga analiza
vjetore e punds q& vetd departamenti hartonte, por edhe mé gjeré nga
rekomandimet e mundshme t& vler&simit t& jashtém nga ASCAL.

Vizita né Institucion, takimi me personelin akademik dhe studemtét ¢
programit Master Profesional “Qeverisje dhe Politika Publike”.

Kriteri 8. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit t&
studimit.

GV konstaton se institucioni n& fillim t& ¢do viti akademik n& javét
orientuese, sgaron studentét dhe stafin akademik mbi réndésing e
vlerésimit t& cilésisé dhe akreditimit t& programeve té studimit,
avantazhet dhe disavantazhet q& kané kéta té fundit nga vlerésimi cilésor
dhe vler&simi institucional. Fakuiteti dhe departamenti organizojné
takime informuese pé&r ndryshimet e ndodhura dhe pé&rmirésimet e
métejshme. Nj&kohssisht, personeli &shté né dispozicion né dité dhe né
orare t& ndryshme pér studentét,

Ndér veprimtarité kryesore q& institucioni ka ndérmaré né lidhje me
ndérgjegjésimin dhe informimin e studentéve dhe personelit kan& gené:
-Informimi i stafit p&r proceset e vlergsimit;

-Informimi 1 studentéve mbi réndésing e vlergsimit &
kurrikulés/pedagogut pér pérmirdsimin e programit t& studimit;
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-Pérfshirja e studentéve né plotésimin e pyetésoréve pér vlerésimin e
performancés,

Konkluzione GVJ pas shqyrtimit (é dokumentacionit dhe vizités né institucion
vieréson se politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit pérfshijné té gjithé
aktorét e interesuar, strukturat, stafet akademike dhe studentél e
bashképunétorét e jashtem. Politikat zbérthehen né aktet e brendshme té
institucionit por edhe né strategjiné apo planin e zhvillimit 1é tij. Pér ¢do
raport vierésimi, sipas gjetjeve respektive duhet té publikohet edhe plani
i masave (¢ nevojshme pér tu ndérmarré. Institucioni organizon
veprimiari trajnuese dhe ndérgjegjésuese pér réndésiné dhe efikasitetin |
\ e sigurimit té brendshém té cilésisé, '
Pér sa mé lart, GVJ vieréson sé ky standard pérmbushet plotésisht.

Pérmbushet | Bermpgspet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | PE&rmbushet

standardeve té fushés VI ‘kryesisht E fiiiét_@éisl_hf qu
X
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Pérfundime t€ Vlerésimit t¢ programit té studimit té ciklit t& dyté Master Profesional né

“Qeverisja dhe Politikat Publike”, ofruar nga Institucioni i Arsimit t& Larté “Universiteti i

Tiranés”, Fakulteti i Shkencave Sociale

a. Pikat e forta dhe afirmime

1.

Staf akademik i kualifikuar me eksperiencé kérkimore dhe praktike, duke garantuar cil&si
né mésimdhénie (Standardi [.2, Kriteri 1-3}.

Kurrikul e strukturuar miré dhe e pérshtatur me nevojat e tregut t& punés dhe me Sistemin
¢ Bolonjés (Standardi 1.2, Kriteri 2-3).

Bashké&punime t& q&ndrueshme me institucione publike dhe organizata partnere qé
pasurojné pérvojén praktike t& studentéve (Standardi 1.3, Kriteri 2-3).

Metoda bashkékohore mésimdhénieje dhe kérkimi, t€ cilat i japin studentéve aftési té
aplikuara (Standardi I1I.1, Kriteri 2).

Mbéshtetje institucionale pér sigurimin e cilésisé dhe zhvillimin e programit (1.2 —
Kriteri 1 pér cilésiné dhe tek 1.2 — Kriteri 1,2 pér kapacitetet e pérgjithshme).

b. Pika té dobéta

l.

Mosmbulimi i ploté i ngarkes€s mé&simore nga PAE sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, ku
aktualisht stafi akademik efektiv mbulon mé& pak se 70% t& ngarkesés mésimore t&
programit t& studimit, dhe stafi akademik me kontrat¢ mbulon mé& shumé se 30% t&
ngarkesés mésimore. (Standardit [V.1, kriteri 2)

Rekomandime

1.

Rekomandohet g€ institucioni t€ pérmbushé pércaktimet ligjore pér mbulimin e ngarkesés
mésimore nga PAE, né masén jo mé pak se 70% t& saj dhe mbulimin e ngarkesés
mésimore jo mé& shumé se masén 30% nga PAK, duke sjellé k&shtu p&rmirésimin e
efektivitetit t€ procesit mésimor.

2. Sugjerohet rritja e aplikimeve né€ projekte Erasmus+ dhe programe t€ tjera rajonale.
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Conclusions of the External Evaluation of the Second Cycle Study Program Master

Professional in “Governance and Public_Policy” offered by the Higher Education
Institution “University of Tirana,” Faculty of Social Sciences

a. Strengths and Affirmations

. The program is supported by a qualified academic staff with both research and
professional experience, ensuring the delivery of high-quality teaching and learning
(Standard 1.2, Criteria 1-3).

2. The curriculum is well-structured, aligned with labor market demands, and fully
compatible with the Bologna Process framework (Standard 1.2, Criteria 2--3).

3. The program benefits from sustainable collaborations with public institutions and partner
organizations, which significantly enrich students’ practical training and professional
exposure (Standard 1.3, Criteria 2-3).

4. The implementation of modern teaching and research methods enhances students’ applied
skills and strengthens their professional preparedness (Standard II1.1, Criterion 2).

5. Institutional support mechanisms for quality assurance and program development are
evident, both in relation to quality assurance structures (Standard 11.2, Criterion 1) and in
terms of broader academic capacities {(Standard [.2, Criteria 1-2).

b. Weaknesses

1. Incomplete coverage of the teaching workload by full-time academic staff (PAE), as
required by current legal provisions. Currently, full-time academic staff cover less than
70% of the total teaching load of the study program, while contracted academic staff
(PAK) account for more than 30%. (Standard [V.!1, Criterion 2)

Recommendations

1. It is recommended that the institution fulfill the legal requirements concerning the
distribution of the teaching workload, ensuring that at least 70% is covered by full-time
academic staff (PAE), and no more than 30% by contracted academic staff (PAK),
thereby enhancing the effectiveness of the teaching process.

2. It is suggested to increase participation in Erasmus+ projects and other regional

pl'ograms.
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